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Presentazione 
 
 
 
 

 Le opere del Fondo librario Paolo Mascagni (1755-1815) rivestono una notevole 

importanza dal punto di vista storico-scientifico, artistico ed editoriale. Alcune sono rare o 

rarissime a livello italiano o internazionale, altre presentano particolarità dal punto di vista 

biblioteconomico o personalizzazioni da parte di coloro che ne hanno posseduto i volumi. 

 Il presente catalogo, finalmente completo in tutte le sue parti, è un grande traguardo 

raggiunto dopo quasi un secolo da quando la biblioteca venne acquistata nel 1927 dagli eredi 

Mascagni. Dal 1971 il Fondo è posseduto dall'Accademia dei Fisiocritici di cui Mascagni è stato 

segretario e presidente e dove oggi è custodito tutto il patrimonio senese dell’anatomista. 

 La biblioteca comprende opere di tutte le discipline scientifiche e le opere per la 

formazione culturale di un giovane altolocato dell'epoca come quelle di filosofi e classici della 

letteratura latina, greca, italiana, enciclopedie, dizionari, resoconti di viaggi, biografie di 

personaggi illustri. Sono presenti nel Fondo 1108 opere di cui 923 monografie, 153 opuscoli e 32 

testate di periodici per un totale di 1623 volumi e 426 incisioni anatomiche, delle quali 162 in 

edizione facsimilare.  

 Fra opere e volumi non c'è corrispondenza numerica per la presenza non solo di periodici 

e di opere composte da più volumi, ma anche di singoli volumi che racchiudono più opere, scelta 

editoriale abbastanza in uso nel libro antico. 

 Le collocazioni contrassegnano ogni materia con una lettera: A Anatomia, B Fisiologia, C 

Medicina, D Scienze naturali, E Chimica, F Fisica, G Lettere, H Agraria, I Idrologia e Geotermia, 

L Materie umanistiche.  

 Sulla base di queste collocazioni relative alle monografie, ma tenendo presente che singoli 

trattati possono attenere a più discipline, la Medicina conta 227 opere e l'Anatomia 201; 

Letteratura, Filosofia e Materie umanistiche 153, le Scienze naturali 110, la Fisica 83, l’Agraria 

74, la Chimica 39; infine l’Idrologia e la Geotermia 21 e la Fisiologia 15.  

 Il XVIII secolo è quello più corposo con 683 opere mentre sono 109 le edizioni del XVI, 

155 quelle del XVII, 158 quelle del XIX.  

Le operazioni di timbratura, cartellinatura, inventariazione e catalogazione 
informatica di larga parte del Fondo Mascagni si sono svolte fra il 2002 e il 2004 grazie a 
molte specialiste del libro antico coordinate da Lorenza Chiantini, all’epoca bibliotecaria 
dell’Accademia dei Fisiocritici: Fausta Cosci, Cristina Lorenzini, Cinzia Suriani, Maria 
Adelaide Tarquini, Marisa Volpini. I dati della catalogazione informatica sono stati inseriti 
nella banca dati del Servizio Bibliotecario Senese (SBS) di cui dal 1998 la Biblioteca 
dell’Accademia dei Fisiocritici era entrata a far parte. Dall'ottobre 2015 SBS si è ampliato in 
Sistemi Bibliotecari Atenei Regione Toscana (SBART) che raccoglie in un catalogo condiviso 
i patrimoni di biblioteche universitarie, comunali e private. 

Nell’occasione del bicentenario della morte di Paolo Mascagni hanno catalogato la 
rimanente parte delle monografie e degli opuscoli del Fondo librario dello scienziato Marta 
Giovannoli e Maria Adelaide Tarquini: quest’ultima ha anche curato una approfondita 
revisione, integrazione e correzione delle schede con la collaborazione di Rosanna Quaglia 
e di Chiara Bratto. 

Il presente catalogo è costituito dalle schede bibliografiche del Fondo Paolo Mascagni 
estratte da SBART e adattate ad una consultazione essenziale e accessibile ad una utenza 
eterogenea. 
  



Alle opere del Fondo Paolo Mascagni si può accedere in due modi: 

- consultando il catalogo unico condiviso che si trova in SBART: 
http://onesearch.unisi.it/primo_library/libweb/action/search.do?vid=39SBS_V1 

- consultando il catalogo specifico del Fondo nel sito dell’Accademia dei Fisiocritici: 
http://www.fisiocritici.it/fondi-librari/fondi-librari-storici/fondo-librario-paolo-
mascagni 

La schedatura segue le regole internazionali per la catalogazione delle pubblicazioni 
antiche che rende i dati bibliografici disponibili e comprensibili su scala internazionale. Lo 
standard, utilizzato dalla gran parte delle bibliografie nazionali, si basa su un formato di 
registrazione dei dati suddiviso in nove aree per le quali sono stabiliti contenuto, ordine e 
punteggiatura. L’inserimento dei dati avviene in modo da permettere la ricerca con 
numerose chiavi di accesso. 
 

Chiara Bratto  

Accademia dei Fisiocritici 
 

Rosanna Quaglia 
Maria Adelaide Tarquini 

Biblioteca di area scientifico tecnologica, Università di Siena 
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Abbati, Pietro 
Riflessioni di Pietro Abbati modenese intorno al metodo di Lodovico Lagrange ... per la soluzione 

delle equazioni numeriche ... - In Modena : presso la Società tip., 1804. - 28, [4] pp. ; 31 cm.  

Coll.: PM  F 047/2 

 

 

Abregé de la philosophie de Gassendi en 8 tomes. Par F. Bernier docteur en medecine de la faculté 

de Montpelier. Tome 1. [-8.]. - A Lyon : chez Anisson, & Posuel, 1678. - 8 voll. - Marca (Giglio 

fiorentino) sui front. 

Coll.: PM  G 006.1-8 

 

 

Abregé de l'anatomie du corps humain : où l'on donne une description courte & éxacte des parties 

qui le composent, avec leurs usages. - A Paris : de l'imprimerie de P. G. Le Mercier fils, 1734. - 2 

voll. ; 17 cm. 

Coll.: PM  A 033.1-2 

 

 

Accademia degli Intronati 
Fasti Senenses / ab Academia Intronatorum editi. - [Senis] : Academia Intronatorum, [prima del 

1800]. - [18], 279 pp. ; 35 cm. - Antiport. front. capilettera, fin. inc. 

Coll.: PM  L 081 

 

 

Accademia del Cimento 
Saggi di naturali esperienze fatte nell'Accademia del Cimento ... e descritte dal segretario di essa 

Accademia. - In Firenze : nella nuova stamperia di Gio. Filippo Cecchi, 1691. - [16], CCLXIX, [23] 

pp., [1] c. di tav. : ill. ; 37 cm. - Front. in rosso e nero. - Nota ms. a matita sul verso della c. di guardia 

anteriore. - 1 c. interamente ms. aggiunta dopo il front. recante data: Firenze 14 luglio 1667. - Sul 

front. nota ms.: “Victory Amedei De Pollini”. 

Coll.: PM  FB 001 

 

 

Accademia della Crusca 
Vocabolario degli Accademici della Crusca compendiato secondo la quarta, ed ultima impressione 

di Firenze corretta, ed accresciuta, cominciata l'anno 1729 e terminata nel 1738. Tomo primo [-

quinto]. - In Venezia : appresso Lorenzo Baseggio, 1741. - 5 voll.  

Coll.: PM  L 061.1-5 

 

 

Accademia di belle arti <Firenze> 
Statuti e metodo d'istruzione per l'Accademia delle Belle Arti di Firenze. - Firenze : presso Niccolò 

Carli e comp., 1813. - 58 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  L 056 

 

 

Accademia imperiale <Pisa> 
Regolamento generale per gli esami ed atti pubblici necessari all'acquisto dei gradi nelle diverse 

Facoltà dell'Accademia Imperiale di Pisa. - Pisa : presso Ranieri Prosperi stampatore di detta 

Imperiale Accademia, 1811. - 11 pp. ; 24 cm. 

Coll.: PM  MISC 10.16 

 

 



Accademia italiana di scienze lettere ed arti 
Costituzione della Accademia italiana di scienze lettere ed arti. - Firenze : stamperia Piatti, 1808. - 

[6], 71 pp. ; 23 cm. - Sul front. emblema dell'Accademia. 

Coll.: PM  MISC 09.27 

 

 

Accademia pistoiese di varia letteratura 
Costituzione della regia Accademia pistojese di varia letteratura. - In Pistoja : presso Giovanni 

Bracali, e figlio stamp. vesc., [dopo 1803]. - 26, [1] p. ; 25 cm. 

Coll.: PM  MISC 10.15 

 

 

Acquapendente, Girolamo Fabrizi d' 
Hieronymi Fabricii ab Aquapendente ... Opera omnia anatomica et physiologica, hactenus variis 

locis ac formis edita, nunc vero certo ordine digesta, & in unum volumen redacta : accessit index 

rerum ac verborum locupletissimus, una cum praefatione Bernardi Siegfried Albini ... - Lugduni 

Batavorum [Leiden] : apud Johannem van Kerckhem, 1738. - [48], 1-32, 35-452, [22] pp., [62] cc.di 

tav. : ill., ritr. ; 34 cm. - Front. in rosso e nero. 

Coll.: PM  AB 018 

 

 

Acrel, Johann Gustav 
Dissertatio medica descriptionem et casus aliquot osteomalaciae sistens / quam venia experientiss. 

fac. med. Upsal. praeside Joh. Gust. Acrel ... ; pro gradu doctoris publico subjicit examini Olaus 

Jacobus Ekman ... - Upsaliae : typis direct. Johan. Edman, 1788. - 27 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  MISC 04.19 

 

 

Actuarius, Iohannes 
Hoc in volumine Actuari graeci auctoris medici praestantissimi digesti sunt De vrinis libri septem : 

de graeco sermone in latinum conuersi : in quibus omnia: quae de vrinis dici possunt .... - Venetiis : 

Bernardinus Vitalis, 1519 Die X Nouembris.. - 96, [2] cc.- Indicazione di autore e titolo ms. sul dorso. 

Coll.: PM  C 020 

 

 

Aetius : Amidenus 
Aetii medici graeci Contractae ex ueteribus medicinae sermones XVI. Per Ianum Cornarium 

medicum physicum Latine conscripti. Accesserunt in duos priores libros (quos de simplicibus scripsit) 

scholia, rei medicae studiosis plurimum profutura, per Hugonem Solerium ... - Venetiis : Ioan. 

Gryphius excudebat, [1553]. 

Coll.: PM  C 002.1 

 

 

Aetius : Amidenus 
Aetii Medici Graeci Contractae ex ueteribus medicinae sermones XVI / Per Ianum Cornarium 

medicum physicum Latine conscripti. - Venetiis : ex officina Farrea, 1543-1544. - 2 voll. 

Coll.: PM  C 003.2 

 

 

Agostiniani 
Breviarium Augustinianum ad usum fratrum et monialium Ordinis eremitarum Sancti Augustini. 

Juxta formam Breviarii Romani ordinatum ... Jussu reverendissimi patris magistri fr. Felicis Leoni 

totius praefati ordinis prioris generalis editum. Pars aestiva. - Venetiis : ex Typographia Balleoniana, 



1744. - Voll.  

Coll.: PM  G 025/1 

 

 

Agostiniani 
Officia propria sanctorum ordinis eremitarum S. Augustini, s.d.n. Clementis 10. priuilegio aucta, & 

auctoritate recognita: nuper Romae iussu reuerendissimi p.m. fr. Hieronymi Valuasorii 

mediolanensis: nunc iuxta exemplar Romanum, auctoritate ac priuilegio reuerendissimi p.m. fr. 

Nicolai Olivæ Senensis, … - Venetiis : sumptibus Pauli Balleonij, 1676. - [31], 288, lxxx pp. ; front. 

e testo in rosso e nero, vignetta calcogr. sul front.  

Coll.: PM  G 026/1 

 

 

Agustini, Antonio 
Stranguria, quae venerea dicitur, mercurii aliquando esse potest effectus ... - Venetiis : typis Antonii 

Zatta, 1763. - 60 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 025/2 

 

 

Ailhaud, Jean Gaspard 
Traité dur l'origine et la cause des maladies et sur l'usage et les proprietés de la poudre purgative / 

de ... Jean Ailhaud ... fondé sur cinq reflexions qu'il présente au public. - A Avignon : chez Fortunat 

Labaye, 1738. - 18 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  L 055.5 

 

 

Akademija nauk SSSR 
Commentarii Academiae Scientiarum Imperialis Petropolitanae : tomus 1. ... - Bononiae [Bologna] : 

ex typographia Laeli a Vulpe, 1740-1752. - 8 voll.; 27 cm. - Front. con marca inc.  

Coll.: PM  Per 022 

 

 

Alberti, Salomon <1540-1600> 
Historia plerarunque partium humani corporis, membratim scripta, et in usum tyronum retractatius 

edita. - Vitaebergae : Haeredes Iohannis Cratonis, 1585. - [16], 121 [ma 118], [2] pp. : ill. ; 17 cm. - 

Marca sul front. - Fregi e iniz. xil. - Mutilo: esemplare mancante del front. - Annotazione ms. delle 

note bibliografiche sulla c. di guardia ant. - Nel verso della c. di guardia nota ms.: “ex libris Francisci 

(?) de Doreys (?) Civitate Plebis”. 

Coll.: PM  A 003 

 

 

Aldini, Giovanni 
Essai théorique et expérimental sur le galvanisme, avec une série d'expériences faites en présence 

des commissaires de l'Institut National de France ... - Paris : chez les Piranesi : chez Joseph 

Lucchesini, an XII 1804. - X, 398 pp. : 10 cc. di tav. ripieg. ; 31 cm. - Sul verso della c. di guardia 

ant. dedica ms.: “Al celebre Professore Mascagni, attestato di stima, ed amicizia dell'autore”. 

Coll.: Coll.: PM F 050 

 

 

Alessandro : da Morrona 
Pisa illustrata nelle arti del disegno da Alessandro da Morrona patrizio pisano. - In Pisa : per 

Francesco Pieraccini, 1787-1793. - 3 voll. : [11] cc.di tav. ; 20 cm. 

Coll.: PM  D 004.1-3 



 

 

Allodi, Federico 
Ricerche radiografiche sui preparati di Paolo Mascagni. - Siena : [s.n.], 1932. - 5, [9] pp. : [1] foto-

incisione del ritratto di Paolo Mascagni, 22 tav., [1] cartolina ; 51 cm. Dopo l'introduzione è presente 

l'indice e la spiegazione delle tavole. - La cartolina presente nell'ultima p. è un fac-simile di F. Allodi 

ed è tratta dalla cop. dell'opera di Mascagni "Vasorum lymphaticorum corporis humani ..." ed. 1787 

- Nell'antiporta dedica ms.: "Al chiarissimo Maestro Prof. Rutilio Staderini con animo grato l'Allodi". 

Coll.: PM  AB 039 

 

 

Almanacco della Università imperiale per l'Accademia di Pisa, anno 1814. - Pisa : presso Ranieri 

Prosperi, [1814]. - 103 pp. ; 16 cm. 

Coll.: PM  L 016 

 

 

Altieri, Ferdinando 
Dizionario italiano ed inglese : A dictionary english and italian, containing all the words of the 

vabulary della Crusca and several hundred more taken from the most approved authors : with 

proverbs and familiar phrases. - Venice : printed for John Baptist Pasquali in St. Bartholomew's 

squaare, 1751. - 2 voll. ; 29 cm. - Front. in rosso e nero. - Testo su tre colonne. 

Coll.: PM  L 063.2 

 

 

Amabile, Giovanni Sisinio 
De natvra foetvs dispvtatio. - Romae : ex typographia Andreae Phaei, 1615. - 147, [2] pp. ; 15 cm. 

Coll.: PM  C 064 

 

 

Analecta transalpina. - Venetiis : [s.n.], 1739. 

Coll.: PM  D 101.1, D 101.1/1, D 101.2 

 

 

Angeloni, Girolamo 
Sulla necessità di operare sollecitamente l'ernia incarcerata : con alcune osservazioni anatomico-

patologiche sulle parti le quali sono interessate nell'ernia inguinale o scrotale e per le quali essa 

discende - [Milano : s.n., 1808]. - 31, [1] p. ; 21 cm. - Sulla cop. dedica ms. dell'A.: “al celebre 

Prof[essor]e Mascagni in segno di veneraz[ion]e e stima”. 

Coll.: PM  MISC 06.13 

 

 

Angeloni, Girolamo 
Sopra un'operazione di parto - In Firenze : presso Giuseppe Fantosini, 1812. - 11 pp. ; 28 cm.  

Coll.: PM  MISC 07.9 

 

 

Anichini, Tommaso 
Lettera apologetica scritta ad un amico di Siena da Fra Mitridato ... sopra la dissertazione letta dal 

rev.mo sig. canon. Bizzarrini nella pubblica sala de' Fisiocritici di Siena il dì 11. Dicem. 1762. - In 

Berna : [s. n.], 1763. - 29 pp. ; 20 cm. 

Coll. PM  MISC 09.12 

 

 



Annales de chimie ou recueil des memoires concernant la chimie et les arts qui en dependent. - Paris, 

1789-1815. 

Coll.: PM  Per 009 

 

 

Annales des arts et manufactures. 

Paris : au Bureau des Annales, rue J.-J. Rousseau, n. 1, [18--] ; 22 cm. 

Coll.: PM  Per 008 

 

 

Annali del Museo imperiale di fisica e storia naturale di Firenze - Firenze, 1808-1810. ; 30 cm. 

Coll.: PM  Per 025 

 

 

Annali di economia rurale, civile e domestica, ossia Raccolta di memorie spettanti all'agricoltura, 

all'economia di casa, al commercio, arti e manifatture - Torino : [s.n.], 1791 ; 25 cm. 

Coll.: PM  Per 029 

 

 

Annali letterari d'Italia. - Modena : [s.n.], 1756-1759 

Coll.: PM  Per 018 

 

 

Anonymi Introductio anatomica gr. et lat. Item Hypatus De partibus corporis, gr. et lat. cum notis 

Dan. Wilh. Trilleri et Jo. Steph. Bernard. Accedunt figurae cum explicatione Graeca, nunc primum 

ex codice ms. bibliothecae Leidensis editae. - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Philippum Bonk, 

1744. - [2], XVI, 157, [33] pp., [3] c. di tav. ; 22 cm. Testo in greco e lat. a fronte. - Vignetta calcogr. 

in front. siglata da N. van der Meer.  

Coll.: PM  A 100 

 

 

Antommarchi, Francesco <1780-1838> 
Planches anatomiques du corps humain, exécutées d'après les dimensions naturelles, acompagnées 

d'un texte explicatif. - Edición facsimilar publicada por la comisión de la Universidad Nacional de 

Colombia para la conmemoración del bicentenario de la indipendencia. - Bogotà : Universidad 

nacional de Colombia, 2009. - [81] cc.di tav. ; 68x98 cm. + 1 vol. alleg.: Explication des Planches 

anatomiques du corps humain, exécutées d'après les dimensions naturelles / par F. Antommarchi.  

(VII, 224 pp.) + 1 fasc. alleg.: Función social de las Planches anatomiques du corps humain, 

exécutées d'après les dimensions naturelles, Francesco Antommarchi, 1826 / Estela Restrepo Zea. (9 

pp.). - Nome dell'autore delle tavole, Paolo Mascagni, si ricava dalla prefazione. - Ripr. facs. dell'ed.: 

Paris : par le Cte. de Lasteryrie, 1826. 

Coll.: PM  AB 040 

 

 

Antommarchi, Francesco <1780-1838> 
Planches anatomiques du corps humain, exécutées d'après les dimensions naturelles, acompagnées 

d'un texte explicatif. - Edición facsimilar publicada por la comisión de la Universidad Nacional de 

Colombia para la conmemoración del bicentenario de la indipendencia. - Bogotà : Universidad 

nacional de Colombia, 2009. - [81] cc.di tav. ; 68x98 cm. + 1 vol. alleg.: Explicaciòn de las planchas 

anatómicas del cuerpo humano, realizadas según las dimensiones naturales / por F. Antonmarchi. 

(VII, 224 pp.) + 1 fasc. alleg.: Función social de las Planches anatomiques du corps humain, 

exécutées d'après les dimensions naturelles, Francesco Antommarchi, 1826 / Estela Restrepo Zea (9 

pp.). - Nome dell'autore delle tavole, Paolo Mascagni, si ricava dalla prefazione. - Ripr. facs. dell'ed.: 



Paris : par le Cte. de Lasteryrie, 1826.  

Coll.: PM  AB 041 

 

 

Antonini, Annibale 
Dictionaire italien, latin et françois contenant non seulement un abregé du dictionaire de la Crusca 

... - A Paris : chez Jacques Vincent rue & vis-à-vis l'Eglise de Saint Severin à l'Ange, 1735-1743. - 2 

voll. ; 27 cm. - Antip. inc. - Front. in rosso e nero con stemma e nota ms. di possesso: “Saverio 

Stacciuoli comprato nel gen. 1818, pagato £ 6.13”. 

Coll.: PM  L 064.1-2 

 

 

Apuleius 
L. Apuleii Madaurensis Platonici Opera. Ioan a Wouuer ad veterum librorum fidem recensuit, infinitis 

locis emendauit, nonnullis auxit. - [Amburgo] : ex Bibliopolio Frobeniano, 1606. - [48], 718, [2] pp. 

- Fregio xil. sul front. 

Coll.: PM  G 003 

 

 

Aranzi, Giulio Cesare 
Iulij Caesaris Arantij ... De humano foetu liber tertio editus, ac recognitus. : Eiusdem Anatomicarum 

obseruationum liber: ac De tumoribus secundum locos affectos liber nunc primum editi. ... - Venetiis 

: apud Iacobum Brechtanum, 1587. - [16], 301, [3] pp. - Iniziali e fregi xil. ornati. - Stemma calcogr. 

probabilmente del dedicatario cardinale Enrico Caetani. 

Coll.: PM  A 119 

 

 

Arbuthnot, John <1667-1735> 
Essai sur la nature, et le choix des alimens, suivant les differentes constitutions, ou, On explique les 

différens effets, les avantages & les désavantages de la nourriture animale & végétale. Par Jean 

Arbuthnot .... - A Paris : chez la Veuve Cavelier et fils, 1755. - XXIV, 330, [6] pp. ; 20 cm.  

Coll.: PM  E 027 

 

 

Arcidiocesi di Firenze 
Officia propria sanctorum celebranda in civitate et diocesi florentina. - [Florentiae : per Franciscum 

Moucke Archiepiscopalem typographum, 1757]. - 12 pp. - Il testo è su due colonne. 

Coll.: PM  G 025/2 

 

 

Arditi, Valerio 
Memoria sopra l'epidemia di febbre gialla, che regnò in Cadice nel 1800. - Lisbona : nella stamperia 

di Simone Taddeo Ferreira, 1804. - 111 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 109 

 

 

Arduino, Pietro 
Petri Arduini veronensis horti publici patavini custodis animadversionum botanicarum specimen. - 

Patavii : ex typographia Conzatti, 1759. - XXVIII pp. : 11 tav. ; 25 cm. - Sul front. nota di possesso 

ms.: "Caluri" 

Coll.: PM  H 026 

 

 



Argellata, Pietro 
Chirurgia Argelate cum Albucasi. - Venetijs : mandato & expensis nobilis viri domini Luceantonii de 

Giunta florentini, 1520. - 155 p, [1] c. - Postille mss. di mano coeva nel corpo delle carte ; titolo ms. 

sul dorso. 

Coll.: PM  C 012/1 

 

 

Aristoteles 
Aristotelis Stagiritae, ... Opera quae ... extant omnia ... - Basilea : ex officina Ioan. Oporini, 1548. - 

[24], 211, [1], [132] pp.  

Coll.: PM  LB 002.1 

 

 

Aristoteles 
Operum Aristotelis tomus secundus: physiologiam eius totam complectens vna cum argumentis in 

libros singulos ... Item, Problematum sectiones triginta octo. - Basileae : ex officina Ioan. Oporini, 

1548. - [8], 667, [1] p.  

Coll.: PM  LB 002.2 

 

 

Aristoteles 
Operum Aristotelis tomus tertius : Moralem philosophiam continens, vna cum Rhetoricis, ac Poetica. 

Item quae spuria sunt, aut quae extra ordinem librorum Auscultatoriorum habentur. Appositi quoque 

hic sunt Metaphysicorum libri XIIII. Adiecta insuper est de hoc ipso autore Commentatio doctissima, 

Philippi Melanchthonis. - Basileae : ex officina Ioan. Oporini, 1548. - [8], 555, [1] p.  

Coll.: PM  LB 002.3 

 

 

Arthaud, Charles 
Dissertations sur la dilatation des arteres, et sur la sensibilité; appuyées de plusieurs expériences 

faites sur les animaux vivans, auxquelles on a joint deux observations sur l'hydropisie du péritoine. - 

A Paris : chez P. G. Cavelier, 1771. - x, 62 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  C 110 

 

 

Asclepi, Giuseppe 
De menstrua solis parallaxi Senis observata : exercitatio astronomica habita in Collegio Romano 

soc. Jesu a pp. ejusdem societatis anno 1764. prid. non. sept. hora. - Romae : typis Generosi 

Salomoni, [1764?]. - 21, [5] pp., [1] c. di tav. ripieg. : ill. 

Coll.: PM  MISC 09.25 

 

 

Aselli, Gaspare 
De lactibus sive lacteis venis quarto vasorum mesaraicorum genere novo invento Gasparis Asellii. -  

Lugduni Batavorum [Leiden] : ex officina Iohannis Maire, 1640. - [8], 104, [8] pp., 4 cc.di tav. : ill. ; 

21 cm. - Marca tip. sul front. 

Coll.: PM  A 111 

 

 

Astruc, Jean 
De morbis venereis libri novem auctore Joanne Astruc... in quibus disseritur tum de origine, 

propagatione & contagione horumce affectuum in genere: tum de singulorum natura, aetiologia ... - 

Venetiis : apud Thomam Bettinelli, 1748. - 2 voll. ; 25 cm. - Front. del primo vol. stampato in rosso 



e nero. - Sul front. annotazione di possesso ms.: “Galli”. 

Coll.: PM  C 080.1-2 

 

 

Astruc, Jean 
Tractatus de morbis mulierum, solidam theoriam praxi certiori & experientiis comprobatam 

complectens. - Venetiis : typis & impensis Nicolai Pezzanæ, 1763. - XXIV, 388 pp. : [1] c. di tav. 

ripieg. ; 27 cm.  

Coll.: PM  C 132 

 

 

Atthalin, Claude-François 
Institutiones anatomicae, per placita et responsa digestae, à Cl. Fr. Atthalin ... - Vesontione 

[Basançon] : Typis Cl. Jos. Daclin, 1753. - [22], 295, [27] pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  A 073 

 

 

Atti della reale Accademia delle scienze e belle lettere di Napoli. - Napoli : presso Donato Campo, 

1788. - 26 cm. 

Coll.: PM  Per 023 

 

 

Atti della Società economica di Firenze ossia de' Georgofili. - Firenze, 1791-1816. 

Coll.: PM  Per 007 

 

 

Atti dell'Accademia delle scienze di Siena detta de' Fisiocritici. - Siena, 1761-1841. - Posseduto il 

vol. 7(1794) ; 26 cm. 

Coll.: PM  Per 024 

 

 

Atti dell'Imperiale Accademia pistoiese di scienze e lettere. - Pistoia : presso Gio. Bracali e figlio, 

1808. 

Coll.: PM  Per 032 

 

 

Auber, Edouard 
Coup d'oeil ... sur les eaux minérales et thermales de Lucques, ou Précis ... de ces eaux, suivi d'un 

extrait d'une analyse des dix principales sources, faite en 1792, ... - A Lucques : de l'imprimerie de 

Dom. Marescandoli, [1801]. - 98, [4] pp., [1] c. di tav. ; 22 cm. - Sulla p. [3]: annotazione ms. 

Coll.: PM  I 016 

 

 

Auda, Domenico 
Pratica de' spetiali : che per modo di dialogo contiene gran parte anco di theorica ... - In Venetia : 

appresso li Prodotti, 1696. - 329, [5] pp. ; 14 cm. 

Coll.: PM  E 037 

 

 

Avicenna 
[Canon medicinae] Auicennae Arabum medicorum principis / Ex Gerardi Cremonensis uersione, et 

Andreae Alpagi castigatione ; A Ioanne Costaeo, & Ioanne Paulo Mongio annotationibus iampridem 

illustratus ; Nunc vero ab eodem Costaeo recognitus, & nouis alicubi Obseruationibus adauctus. 



Quibus principium philosophorum, ac medicorum consensus, dissensusque indicantur. - Venetiis : 

apud Iuntas, 1595. - 3 pt. in 2 voll. : ill.  

Coll.: PM  CB 001.1-2 

 

 

Avvisi sopra la salute umana per l'anno 1778. - In Firenze : nella stamperia all'insegna del ss. nome 

di Gesù, si dispensa in Firenze da Antonio Buonaiuti … , 1778. - 416 colonne ; 25 cm. 

Coll.: PM  C 078.3 

 

 

Bacci, Andrea 
De thermis Andreae Baccii ... libri septem ... - Venetiis : apud Felicem Valgrisium, 1588. - [48] pp. : 

ill. - Front. stampato in rosso e nero. - Nota di possesso ms. sul front.: “Joan: Franciscus Caluri”. 

Coll.: PM  IB 001 

 

 

Back, Jacobus de 
Jacobi de Back ... Dissertatio de corde. Cum copioso tam rerum quàm capitum indice. - Roterodami 

[Rotterdam] : ex officina Arnoldi Leers, 1671. - 252, [24] pp. ; 14 cm. 

Coll.: PM  C 102 

 

 

Baier, Johann Jakob 
Ad Bibliothecam et Museum Academiae Imperialis naturae curiosorum liberaliter instruendum 

officiosa exhortatio atque invitatio. - [Norimberga : s.n.], 1731. - [6] pp. - Iniz. xil. 

Coll.: PM  F 008/10 

 

 

Balbe, Francesco Mari 
De hominis libertate deque geometricis archimedis inventis exercitatio publica in qua metaphysicas 

propositiones, atque selectiora theoremata propugnabit, et ad audientium libitum evolvet marchio 

Franciscus Maria Balbe ... - Senis : ex typographia Vincentii Pazzini Carli et filiorum, 1778. - 22 pp. 

: [2] cc.di tav. ; 29 cm. - Fregio sul front. e alla p. 3. 

Coll.: PM  F 040 

 

 

Banti, Antonio 
L'amico osservatore in pratica lettera d'un medico fucecchiese diretta all'eccellentissimo sig. dottore 

Pietro Scali ... - Lucca : presso Francesco Bertini, 1808. - 34 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.2 

 

 

BARLETTI, CARLO 
Dubbi e pensieri sopra la teoria degli elettrici fenomeni di Carlo Barletti delle scuole pie ... - In 

Milano : appresso Giuseppe Galeazzi, 1776. - XXVII, [1], 136 pp. : [1] c. di tav. ripieg. ; 20 cm. 

Coll.: PM  F 058 

 

 

Barthelemy, Jean Jacque 
Viaggio del giovine Anacarsi nella Grecia verso la meta del quarto secolo avanti l'era volgare. - 

Firenze : nella stamperia di Filippo Stecchi, 1798. - 3 voll. ; 16 cm. 

Coll.: PM  L 074.1-3 

 



 

Bartholin, Caspar 
Caspari Bartholini ... Institutiones anatomicae corporis humani utriusque sexus historiam & 

declarationem exhibentes cum plurimis novis observationibus, opinionibus & controversiarum 

occurentium decisionibus ... - Goslariae [Goslar] : typis Nicolai Dunckeri impensis Iohannis 

Hallervordij, 1632. - [16], 482, [64] pp. ; 18 cm. - Capilettera ornati. 

Coll.: PM  A 041 

 

 

Bartholin, Caspar 
Casp. Bartholini ... Controversiae anatomicae & affines nobiliores ac rariores. - Goslariae [Goslar] 

: typis Nicolai Dunckeri impensis Iohannis Hallervordij, 1631. 

Coll.: PM  A 042 

 

 

Bartholin, Caspar 
Caspari Bartholini Opuscula qvatvor singvlaria: ... - Hafniae [Copenaghen] : excudebat Georgius 

Hantzschius, 1628. - [8], 48, 29, 29, 8, [1] c. ; 17 cm. 

Coll.: PM  C 005 

 

 

Bartholin, Thomas 
Magni Thomae Bartholini, (...) Paralytici n. t. medico & philologico commentario illustrati. - 

Basileae : apud Joannem Konig, 1662. - [4], 105 pp. ; 17 cm. 

Coll.: PM  C 066 

 

 

Bartholin, Thomas 
Thomae Bartholini ... Anatome quartum renovata. - Lugduni [Lione] : sumpt. Joan. Ant. Huguetan, 

& soc., 1677. - [30], 806, [18] pp., [14] cc.di tav. di cui 12 ripieg., [1] ritr. : ill., antip. inc. ; 20 cm. - 

Marca calcogr. (Una sfera armillare sostenuta da due putti. “Universa rerum ut pulvis in manu 

Iehovae”) sul front. - Ritr. dell'A. - Antip. e ritr. incisi da P. Pichard.  

Coll.: PM  A 097 

 

 

Bartholin, Thomas 
Thomae Bartholini [...] De lacteis thoracicis in homine nuperrime observatis historia anatomica. - 

Parisiis : apud viduam Mathurini du Puis, 1653. - 69 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  A 107/3 

 

 

Bartholin, Thomas 
Thomae Bartholini vasa lympatica nuper Hafniae in animantibus inventa et hepatis exsequia. - 

Parisiis : apud viduam Mathurini du Puis, 1653. - 32, [1] p. ; 18 cm. 

Coll.: PM  A 107/4 

 

 

Bartholin, Thomas 
Thomae Bartholini [...] Dubia anatomica de lacteis thoracicis an hepatis funus immutet medendi 

methodum. - Parisiis : apud viduam Mathurini du Puis, 1653. - 36 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  A 107/5 

 

 



Bartholin, Thomas 
Thomae Bartholini De anatome practica, ex cadaveribus morbosis adornanda, consilium, cum 

operum autoris hactenus editorum catalogo. - Hafniae [Copenaghen] : sumptibus Petri Hauboldi, 

acad. bibliop., literis Georgii Godiani, reg. maj. typog, 1674. - [4], 48 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  A 124 

 

 

Bartholin, Thomas 
Thomae Bartholini De pulmonum substantia & motu diatribe, accedunt Cl. V. Marcelli Malpighij De 

pulmonibus observationes anatomicae. - Hafniae [Copenaghen] : typis Henrici Godiani R. & Ac. 

Typ. prostant apud P. Hauboldum, 1663. - [8], 107 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  C 182 

 

 

Baruffaldi, Girolamo <1675 – 1755> 
Osservazioni critiche del dottor Girolamo Baruffaldi ferrarese, nelle quali esaminandosi la lettera 

toccante le considerazioni del marchese Giangiuseppe Orsi sopra la maniera di ben pensare ne' 

componimenti, scritta da un'accademico ... l'anno 1705 ... - In Venezia : appresso Gio. Gabriello Ertz, 

1710. - [16], 388, [2] pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  L 007 

 

 

Barzellotti, Giacomo <1768-1839> 
Acque termali e minerali di Chianciano nel Dipart. dell'Ombrone illustrate co' lumi dell'odierna 

chimica, e coll'esperienza di tutti i tempi dal pr. Giacomo Barzellotti … - Siena : per Francesco Rossi 

e figlio, 1813. - 188 pp., [2] cc. di tav. ripieg. ; 26 cm. - Front. e tav. calcogr. incise da Luigi de Vegni. 

Coll.: PM  I 003 

 

 

Barzellotti, Giacomo <1768-1839> 
Lettera fisico-medica intorno ad una singolare rottura dello stomaco ed alle cause che la produssero 

- [Chianciano] : [s.n.], 1796. - pp. 369-392 ; 25 cm. 

Coll.: PM  MISC 07.2 

 

 

Basile, Giambattista 
Il Pentamerone del cavalier Giovan Battista Basile, overo Lo cunto de li cunte trattenemiento de li 

peccerille di Gian Alesio Abbattutis, ... - In Roma : nella stamperia di Bartolomeo Lupardi stampator 

camerale, 1679. - [12], 633, [3] pp. ; 15 cm. - Fregi e iniziale xilogr. 

Coll.: PM  L 077 

 

 

Bastiani, Annibale 
Analisi delle acque minerali di S. Casciano de' Bagni e dell'uso di esse nella medicina - In Firenze : 

nella stamperia di S.A.R. per Gaetano Cambiagi, 1770. - XVIII, 126 pp. ; 21 cm. - Vignetta calcogr. 

sul front. - Tit. dell'occh. : “Delle Terme cassianesi”. 

Coll.: PM  I 010 

 

 

Battarra, Giovanni Antonio 
Johannis Ant: Battarrae ... Epistola selectas de re naturali observationes complectens. Accessere ex 

historia naturali curiosa nonnulla et tabulae elegantes. - A Rimini : ectypa Albertiniana, 1774. - 

XVII, [3], 25, [3] pp. : ill., [4] cc. di tav. ; 30 cm. - Incisione calcogr. sul front. 



Coll.: PM  D 028 

 

 

Battini, Domenico 
Ricerche intorno alle acque minerali epatiche ed alla analisi chimica di diverse acque minerali dello 

Stato di Siena - In Siena : dai torchj Pazzini Carli, 1793. - XVI, 322 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM I 011 

 

 

Baudelocque, Jean Louis <1745-1810> 
L'art des accouchemens, par J. L. Baudelocque ... Tome premier[-second]. - A Paris : chez 

Méquignon, 1796. - 2 voll. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 143.1-2 

 

 

Bauhin, Gaspard <1560-1624> 
Caspari Bauhini ... Theatrum anatomicum novis figuris aeneis illustratum et in lucem emissum opera 

et sumptibus Theodori de Bry p.m. relicta viduae et filiorum Ioannis Theodori et Ioannis Israelis de 

Bry. - Francofurti at Moenum : typis Matthaei Beckeri, 1605. - [16],1314, [48] pp. ; 21 cm. : ill. inc. 

- Front. inc. e nota ms.: “Johannes Rhodius Danus fuc(?) Hianaio” - Sul v. del front. ritr. inc. 

Coll.: PM  A 126 

 

 

Bauhin, Johann <1541-1613> 
De plantis a diuis sanctis've nomen habentibus. Caput ex magno volumine de consensu & dissensu 

authorum circa stirpes, desumptum - Basileae : apud Conrad. Vvaldkirch, 1591. - 163, [1] p. - Sul 

front. nota di possesso ms.: “Joannes Franciscus Caluri Pisis”. 

Coll.: PM  H 029 

 

 

Baumé, Antoine 
Manuel de chymie,ou, exposé des opérations de la chymie et de leurs produits ... - A Paris : Didot, 

1765. - xvj, 501, [3] pp. ; 17 cm. - Nota ms. sul recto della sguardia post.: “Divoti”. 

Coll.: PM  E 008 

 

 

Baumé, Antoine 
Chymie expérimentale et raisonnée - A Paris : chez P. Franç. Didot le jeune, Quai des Augustins, 

1773. - 3 voll. ; 21 cm. - Vignetta incisa sui front. 

Coll.: PM  E 005.1-3 

 

 

Bayen, Pierre (1725-1798) 
Opuscules chimiques - A Paris : chez A.J. Dugour et Durand, an VI [1797 o 1798]. - 2 voll. ; 22 cm. 

Coll.: PM  E 017.1-2 

 

 

Bayle, Pierre 
Extrait du Dictionaire historique et critique de Bayle [Premier volume] - Berlin : Chez Chrétien 

Frédéric Voss, 1765. - VI, 335 pp., [1] ritr. ; 22 cm. - Ritr. xil. di Pierre Bayle. 

Coll.: PM  L 025.1 

 

 



Bazzani, Matteo 
De ambigue prolatis in judicium criminationibus consultationes physico-medicae nonnullae. - 

Bononiae [Bologna] : ex typographia D. Thomae Aquinatis, 1742. - 78 pp. ; 27 cm. 

Coll.: PM  C 119 

 

 

Bazzicalupo, Ascanio Maria 
Novum systema medico-mechanicum, et nova tumorum methodus ... - Parmae : apud Albertum 

Pazzonum, & Paulum Montium, 1701. - [14], 144 pp. : 4 cc. di tav. ; 24 cm. 

Coll.: PM  C 016 

 

 

Beccaria, Giambattista 
Dell'elettricismo lettere di Giambattista Beccaria de' cc. rr. delle scuole pie ... dirette al chiarissimo 

sig. Giacomo Bartolomeo Beccari preside perpetuo ... - Colle ameno in Bologna : all'insegna 

dell'Iride, 1758. - [12], 378, [4] pp. 

Coll.: PM  F 051 

 

 

Beccaria, Giambattista 
Experimenta, atque observationes, quibus eletricitas vindex late constituitur, atque explicatur. - 

Augustae Taurinorum : ex typographia Regia, [1769?]. - 66 pp., [2] cc. di tav. ripieg. ; 26 cm. - Il 

nome dell'A. si trova nella dedicatoria. 

Coll.: PM  F 003 

 

 

Becherini, Giuseppe 
Di una frattura trasversa della rotula seguita in un ballerino per effetto di contrazione muscolare. - 

Lucca : [s.n.], 1806. - XXIV pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.14 

 

 

Beddevole, Dominique <m. ca. 1692> 
Saggi d'anatomia, ne quali chiaramente si spiega la struttura de gli organi del corpo animato, e le 

operationi secondo l'ipotesi nuove : tradotti dalla francese nella lingua italiana dagli autori del 

Giornale de Letterati di Parma. - Parma : per il Longhi, 1687-1690. - [22], 237, [24] pp. ; 15 cm. 

Coll.: PM  A 053 

 

 

Belli, Pietro Giacomo 
Difesa di Eufrasia Sebastiani levatrice inquisita per preteso omicidio colposo avanti l'illustrissimo 

signor Capitano di giustizia di Siena - [Siena : s.n., dopo il 1775]. - XVIII pp. ; 31 cm. 

Coll.: PM  MISC 05.9 

 

 

Bellini, Lorenzo <1643-1704> 
Laurentii Bellini ... exercitationes anatomicae duae de structura et usu renum ut et de gustus organo 

... - Lugduni Batavorum [ Leiden] : apud Ioannem a Kerkhem, 1726. - 166 pp., [4] cc. di tav. ripieg. 

: ill. ; 22 cm. - Front. in rosso e nero con inc. 

Coll.: PM  A 077 

 

 

Bellini, Lorenzo <1643-1704> 



Discorsi di anatomia di Lorenzo Bellini ... ora per la prima volta stampati dall'originale esistente 

nella libreria Pandolfini, colla prefazione di Antonio Cocchi Mugellano. - In Venezia : presso 

Tommaso Bettinelli, 1742. - XLVIII, 254 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  A 078 

 

 

Bellini, Lorenzo <1643-1704> 
Laurentii Bellini Opuscula aliquot. - Pistorii : ex nova officina Stephani Gatti, 1695. - [18], 215, [3] 

pp. : [3] cc. di tav. ; 27 cm. 

Coll.: PM  C 131 

 

 

Belluomini, Giuseppe 
Biblioteca medica browniana germanica pubblicata dalli signori Giuseppe Belluomini e Luigi 

Giobbe dottori in filosofia e medicina ... contiene raccolta di opuscoli sulle febbri nervose. - In 

Padova : a spese degli editori, 1801. - 4 voll. ; 21 cm.  

Coll.: PM  C 073.2-4 

 

 

Benedetti, Alessandro 
Historia corporis humani sive anatomice. - Impressum Venetiis : a Bernardino Guerraldo Vercellensi, 

1502 kalen. decemb. - [68] cc. - Sul contropiatto ant. nota di possesso ms.: “A. Cocchi”. 

Coll.: PM  A 061 

 

 

Benevoli, Antonio 
Dissertazioni - In Firenze : nella stamperia di Gaetano Albizzini, all'Ins. del Sole, 1747. - XII, 252 

pp. ; 25 cm. - Iniziali e fregi xil. - Sul front. nota di possesso ms.: "Nenci". 

Coll.: PM  C 070 

 

 

Benvenuti, Giuseppe 
Riflessioni sopra gli effetti del moto a cavallo di Giuseppe Benvenuti ... - In Lucca : nella stamperia 

di Jacopo Giusti, 1760. - 112 pp. ; 24 cm. 

Coll.: PM  C 194 

 

 

Benvenuti, Giuseppe 
Observationum medicarum quae anatomiae superstructae sunt : collectio prima morborum historias 

complectitur dissectis cadaveribus illustratas. - Lucae [Lucca] : excudebat Iosephus Rocchius, 1764. 

- XXXVIII, 300 pp., 4 cc. di tav. ; 18 cm. 

Coll.: PM  A 110 

 

 

Benvenuti, Giuseppe 
Riflessioni ed esperienze sulla natura, qualità, e scelta dell'acqua che hanno riportato il premio della 

società letteraria di Ravenna di Giuseppe Benvenuti ... - In Lucca : nella stamperia di Jacopo Giusti, 

1769. - 40 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM C  111/2 

 

 

Berengario, Iacopo 
Tractatus de fractura calve sive cranei a Carpo editus. - Impressum Bononiae [Bologna] : per 



Hieronymum de Benedictis, 1518 quinto idus Decembris. - 105, [1] c. : ill. - Postille e sottolineature 

di mano coeva; tit. ms. sul piatto ant. 

Coll.: PM  C 137 

 

 

Berengario, Iacopo 
Isagogae breues perlucide ac uberrime in anatomiam humani corporis a communi medicorum 

academia usitatam a Carpo in almo Bononiensi gymnasio ordinariam chirurgie docente ad suorum 

scholasticorum preces in lucem date. - Impressum & nouiter reuissum Bononiae [Bologna] : per 

Benedictum Hectoris Bibliopolam Bononiensem, 1523 sub die XV Iulii.. - 80 cc. : ill. - Probabile 

nota di possesso su cartiglio applicato sul front. A E [?]; ivi, nota ms. : “ex libris Io.is Bapt.ae Vaselli”. 

Coll.: PM  A 074.1 ; PM  A 075 

 

 

Berger, Johann Gottfried 
Physiologia medica sive de natvra hvmana. - Vitembergae : apud Io. Gvil. Meyervm et Godofr. 

Zimmermannvm, 1702. - [8], 499 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  B 010 

 

 

Bergman, Torbern Olof 
Dissertatio chemica de mineris zinci, quam, consensu amplissimæ fac. philos. praeside mag. Torb. 

Bergman ... publice ventilandam sistit Benedictus Reinh. Geijer ... in auditorio Gustaviano H.A.M.S. 

die 20 Martii anni 1779. - Upsaliae : Apud Joh. Edman, [1779]. - [2], 30 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  E 028 

 

 

Bergman, Torbern Olof 
Traité des affinités chymiques ou attractions électives ; traduit du latin, sur la derniere edition de 

Bergman. Augmente d'un supplement & de notes. Avec des planches. - A Paris : chez Buisson libraire 

… , 1788. - [8], 444, [2] pp., .[7] cc. di tav. ripieg. - Fregio sul front. 

Coll.: PM  E 006 

 

 

Bernardi, Benedetto 
Riflessioni economico-politiche sul diseccamento del Lago Trasimeno oggi detto lago di Perugia. - 

[In Perugia : dai torchi di Carlo Baduel, 1790]. - XVI pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM L  086/7 

 

 

Bernoulli, Johann <1667-1748> 
Viri celeberrimi Jo: Bernoullii Matheseos professoris basileensis, ... De motu musculorum, de 

effervescentia, & fermentatione dissertationes physico-mechanicae. - Venetiis : typis Pinellorum 

fratrum, 1721. - [24], 123 pp., [1] : [1] c. di tav. ripieg. ; 27 cm. - Tit. dell'occh.: “De motu 

musculorum, de effervescentia, & fermentatione dissertationes physico-mechanicae”. - Vignetta 

calcogr. sul front.  

Coll.: PM  D 014/2 

 

 

Berthollet, Claude Louis 
Elements de l'art de la teinture. Par M. Berthollet, docteur en médicine des facultés de Paris et de 

Turin ... - A Paris : chez Firmin Didot, libraire pour l'artillerie & le génie, 1791. - 2 voll.  

Coll.: PM  E 034.1-2 



 

 

Berthollet, Claude Louis 
Saggio di statica chimica. - Como : presso Luigi Noseda, 1804. - 2 voll. ; 21 cm. 

Coll.: PM  E 023.2 

 

 

Bertini, Giuseppe 
Lodi del dottore Benardino Ponzoni recitate alla Società Filoiatrica ... dal dottore Giuseppe Bertini. 

- [S. l.] : dai torchi di Guglielmo Piatti, 1812. - LII pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.15 

 

 

Bertrand, Elie 
Recueil de divers traités sur l'histoire naturelle de la terre et des fossiles par m. E. Bertrand, ... - A 

Avignon : chez Louis Chambeau, 1766. - [8], 552 pp. : ill., [1] c. di tav., ritr. ; 25cm. - Fregio sul 

front., ivi nota ms.: “Caluri”. 

Coll.: PM  D 031 

 

 

Betti, Antonio Maria 
De causa coniuncta, deque bilis coctione in febribus, tractatus. - Bononiae [Bologna] : Antonius 

Giaccarelus, & Peregrinus Bonardus socij excudebant, [tra il 1557 e il 1559]. - [8], 17-328, [1] p. ; 

15 cm. - Marca tip. sul front. - Iniziale xil. - Postille mss. di mano coeva nel blocco delle carte. - A. e 

tit. ms. sul dorso. 

Coll.: PM  A 049 

 

 

Bianchi, Giovanni <1693-1775> 
De'bagni di Pisa posti a piè del Monte di San Giuliano trattato. - Firenze : a spese della stamperia 

Paperiniana, [17--]. - VIII, 95 pp., [1] c. di tav. : ill. ; 20 cm. 

Coll.: PM  I 015 

 

 

Bianchi, Giovanni <1693-1775> 
Saggio riguardante l'impressioni sui nervi in generale del dottor Giovanni Bianchi. - In Pisa : per 

Francesco Pieraccini, 1795. - 156 pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 140 

 

 

Bianchi, Giovanni Battista 
Jani Planci ... De monstris ac monstrosis quibusdam ad Josephum Puteum ... epistola. - Venetiis : 

typis Ioannis Baptistae Pasqualis, 1749. - [38] pp., [3] cc. di tav. ; 32 cm. 

Coll.: PM  AB 037 

 

 

Bianchi, Giovanni Battista 
Parere sopra il porto di Rimino. - In Pesaro : presso Donnino Ricci, 1765. - 22, [2] pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 08.7 

 

 

Bidet, Nicolas 
Traité sur la nature et sur la culture de la vigne; sur le vin, la façon de le faire, et la maniere de le 



bien gouverner; a l'usage des differens vignobles du Royaume de France. - A Paris : chez Savoye, 

1759. - 2 voll. : 15 cc.di tav. ripieg. ; 17 cm. 

Coll.: PM  H 066.1-2 

 

 

Bidloo, Govard 
[Godefridi Bidloo ... Anatomia humani corporis centum & quinque tabulis, per artificiosiss. G. de 

Lairesse ad vivum delineatis, demonstrata, veterum recentiorumque inventis explicata plurimisque, 

hactenus non detectis, illustrata]. - [Amstelodami [Amsterdam] : sumptibus viduae Joannis a 

Someren, haeredum Joannis a Dyk, Henrici & viduae Theodori Boom, 1685]. - [67] cc., 105 cc. di 

tav. : ill., antip., ritr. - Marca sul front. 

Coll.: PM  AB 022 

 

 

Bilfinger, Georg Bernhard 
Georgii Bernhardi Bilfingeri Elementa physices accedunt eiusdem Meditationes mathematico-

physicae in commentariis Acad. Scient. imp. petropolit. obviae cum Disquisitione de vampyris. - 

Lipsiae : impensis Richterianis, 1742. - 1 vol. : 9 cc. di tav. ripieg. ; 17 cm. 

Coll.: PM  F 060 

 

 

Bilguer, Johann Ulrich 
Sopra l'inutilità dell'amputazione de' membri dissertazione del sig. Bilguer chirurgo generale delle 

armate del re di Prussia portata dall'originale latino nella lingua francese dal sig. Tissot e tradotta 

dal francese in lingua italiana da Giuseppe Bonini ... - In Firenze : per Gio. Batista Stecchi, e Anton-

Giuseppe Pagani, 1769. - xx, 107 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  C 111/1 

 

 

Bils, Lodewijk de 
Ludovici de Bils ... Specimina anatomica, cum clariss. doctissimorumque virorum epistolis aliquot & 

testimoniis. Interprete G. Buenio ... - Roterodami [Rotterdam] : ex officina Arnoldi Leers, 1661. - 27, 

[1] p., 3 cc. di tav. : ill. ; 22 cm. 

Coll.: PM  A 086/1 

 

 

Bils, Lodewijk de 
Ludovici de Bils... Epistolica dissertatio, qua verus hepatis circa chylum, e pariter ductus chiliferi 

hactenus dicti usus docetur. - Roterodami [Rotterdam] : typis Joannis Naerani, 1659. - 6 pp., [1] c. di 

tav ; 21 cm. 

Coll.: PM  A 086/3 

 

 

Bils, Lodewijk de 
Ludovicus de Bils ... Omnibus verae anatomes studiosis. - Roterodami [Rotterdam] : apud Ioannem 

Naeranum, 1660. - [4] pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  A 086/4 

 

 

Bils, Lodewijk de 
Exemplar fusioris codicilli authore ... Ludovico de Bils ... in quo agitur de vera humani corporis 

anatomia. - Roterodami [Rotterdam] : typis Ioannis Naerani, 1659. - 8 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  A  086/5 



 

 

Biumi, Francesco 
Francisci Biumi...Observationes anatomicae scholiis illustratae. - Mediolani : Apud Joseph 

Galeatium, 1765. - xxviii, 139 pp. ; 28 cm..- Marca tip. sul front.  

Coll.: PM  A 009 

 

 

Blasius, Gerardus 
Gerardi Blasii ... Observata anatomica in homine, simia, equo, vitulo, ove, testudine, echino, glire, 

serpente, ardea variisque animalibus aliis. - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Gaasbeck, 1674. - 

[6], 14, [11] pp. : ill. inc. ; 17 cm. - Occh. inc. con ritratti di: Jean Riolan, Kaspar Bartholin, Jacob 

Wesling, A Falcob. (?). 

Coll.: PM  A  039 

 

 

Blasius, Gerardus 
Gerardi Blasii ... Medicina universa; hygieines & therapeutices fundamenta methodo nova 

brevissime exhibens. - Amstelodami [Amsterdam] : apud Petrum vanden Berge, 1665. - [16], 464, 

[16] pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 166 

 

 

Boerhaave, Hermann 
Hermanni Boerhaave ... Praelectiones academicae de morbis nervorum. ... - Venetiis : ex typographia 

Remondiniana, 1762. - 2 voll. (XII, 348 pp.) ; 25 cm. 

Coll.: PM  C 011.1 

 

 

Boerhaave, Hermann 
Opera anatomica dell'economia animale spettante alle singolarissime tavole del celeberrimo 

Bartolomeo Eustachio da Gaetano Petrioli ... diligentemente esaminata, e corretta, dalli equivoci 

contenuti nella medesima. - In Roma : nella stamperia di Antonio Fulgoni presso S. Eustachio, 1752. 

- [14] pp. ; 38 cm. 

Coll.: PM  AB 032/3 

 

 

Boerhaave, Hermann 
Elementa chemiae quae anniversario labore docuit, in publicis, privatisque scholis, Hermannus 

Boerhaave. - Venetiis : apud Sebastianum Coleti, 1737. - 2 voll. : ill. ; 23 cm. - Vignetta sui front. -   

Sul front. del 1° vol. nota ms.: “Joan Francus Caluri”. 

Coll.: PM  E 013.1-2 

 

 

Boerhaave, Hermann 
Hermanni Boerhaave Opera omnia medica complectentia 1. Institutiones medicas, 2. Aphorismos de 

cognoscendis & curandis morbis, 3. Libellum de materie medica, 4. Tractatum de lue aphrodisiaca 

sive venerea ... - Venetiis : apud Laurentium Basilium, 1751. - [24], 524 pp. ; 26 cm. - Antip. con 

ritratto dell'A. inciso da F:us Zucchi. 

Coll.: PM  C 153 

 

 

Bohadsch, Johann Baptist 



Joann. Bapt. Bohadsch ... De quibusdam animalibus marinis, eorumque proprietatibus, orbi litterario 

vel nondum vel minus notis, liber cum nonnullis tabulis aæri incisis, ab auctore super vivis animalibus 

delineatis. - Dresda : apud Georg. Conrad. Walther, 1761. - [18], 169 pp. : XII cc.di tav. ; 26 cm. - A 

p. [5] incisione di F. von Goldschmidt che ritrae Gerard van Swieten cui l'opera è dedicata. - Sul front. 

nota ms.: “Caluri”  

Coll.: PM  D 030 

 

 

Bolognini, Emerico 
Memorie dell'antico, e presente stato delle paludi pontine rimedj, e mezzi per diseccarle a publico, e 

privato vantaggio opera di Emerico Bolognini governatore generale di marittima, e campagna. - In 

Roma : nella stamparia di Apollo presso gli eredi Barbiellini a Pasquino, 1759. - 88 pp. : [1] c. di tav. 

ripieg. ; 27 cm. - Autore della tavola e della Maniera di dissecare le paludi Pontine, Angelo Sani.  

Coll.: PM  H 023 

 

 

Bonamici, Filippo 
Lettera di Claudio De' Critici ad un amico sulla risposta a Gerunzio Staffilita. - In Berna : [s.n.], 

1754. - 23 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  L 055.4 

 

 

Bonamici, Filippo 
Philippi Bonamici Oratio funebre Joannis Vincentii lucchesini ad lucenses. - Romae : typis Bernabò 

& Lazzarini, 1745. - [4], XLVIII ; 22 cm. 

Coll.: PM  L 055.1 

 

 

Bonnet, Charles 
Considérations sur les corps organisés, … par C. Bonnet. - A Amsterdam : chez Marc-Michel Rey, 

1762. - 2 tomi in 1 vol. : ill. ; 23 cm. - Front. con marca inc. 

Coll.: PM  D 023 

 

 

Bonnet, Charles 
Contemplation de la nature. - A Amsterdam : chez Marc-Michel Rey, 1764. - 2 tomi in 1 vol. ; 23 cm. 

Coll.: PM  D 041 

 

 

Bontempi, Giuseppe Antonio 
Joseph Antonius Bontempi ... Ut in amplissimum medicorum collegium cooptaretur publice 

disputabat in regio taurinensi lyceo anno MDCCXCII, die XXVI, maii hora IX matutina, data cuilibet 

post sextum argumentandi facultate. - Augustae Taurinorum : ex typographia Jacobi Fea, [179-]. - 

100 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 178 

 

 

Bonvicino, Benedetto 
Elementi di chimica farmaceutica e d'istoria naturale e preparazione de' rimedi : ad uso della scuola 

speciale di medicina di Torino. Parte prima. - Torino : nella stamperia Nazionale, anno XII, [1804 o 

1805]. - Voll. ; 21 cm. 

Coll.: PM  E 019.1 

 



 

Borch, Oluf 
Olai Borrichii De somno et somniferis maximè papavereis dissertatio. - Hafniae [Copenaghen] et 

Francofvrti : prostat apud Danielem Paulli, 1682. - 38 pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 018 

 

 

Bordeu, Teofilo 
Recherches sur le tissu muqueux, ou, l'organe cellulaire, et sur quelques maladies de la poitrine. - A 

Paris : chez Pierre Franc. Didot le jeune, 1767. - x, [2], 227, x, [8], 228 pp. ; 17 cm. 

Coll.: PM  B 015 

 

 

Borelli, Giovanni Alfonso 
De motu animalium Io. Alphonsi Borelli ... opus posthumum. - Romae : ex Typographia Angeli 

Bernabò, 1680-1681. - 2 voll. ; 22 cm. - Sul front. nota ms.: “Francisci Marie Gay [?]” 

Coll.: PM  D 039.1-2 

 

 

Borsieri, Giovanni Battista 
Institutionum medicinae practicae. - Neapoli : typis Ioseph Mariae Porcelli, 1790. - 8 voll. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 049.1-8 

 

 

Bosc d'Antic, Paul <1726-1784> 
Oeuvres de m. Bosc d'Antic, ... contenant plusieurs mémoires sur l'art de la verrerie, sur la faïencerie, 

la poterie, l'art des forges, la minéralogie, l'électricité, & sur la médecine. - A Paris : rue et hotel 

Serpente, 1780. - 2 tomi in 1 vol. : 3 cc. di tav. ripieg. ; 17 cm. 

Coll.: PM  D 051 

 

 

Boscovich, Ruggero Giuseppe <1711-1787> 
De continuitatis lege et ejus consectariis pertinentibus ad prima materiæ elementa eorumque vires 

dissertatio auctore P. Rogerio Josepho Boscovich ... - Romae : ex Typographia Generosi Salomoni, 

1754. - LXXX pp. : ill., [1] c. di tav. ; 28 cm. 

Coll.: PM  D 016 

 

 

Botallo Leonardo <1530-ca. 1587> 
De curatione per sanguinis missionem, De incidendae venae, cutis scarificandae, & hirudinum 

applicandarum modo. - Lugduni [Lione] : apud Ioan. Huguetan, 1577. - [10], 212, [2] pp. - Marca 

(Una sfera armillare tenuta da una mano che esce dalle nuvole) sul front. 

Coll.: PM  C 062 

 

 

Bouillon Lagrange, Edme Jean Baptiste 
Manuel du pharmacien, par E.-J.-B. Bouillon-Lagrange, professeur aux ecoles centrales de Paris, et 

au College de Pharmacie; preparateur general a l'Ecole Polytechnique membre des Societes 

Philomatiques, ... - A Paris : chez Bernard, libraire de l'Ecole Polytechnique … , 1803. - xviij, 439, 

[1], 32 pp., [9] cc. di tav. ; 21 cm. 

Coll.: PM  E 035 

 

 



Bouillon Lagrange, Edme Jean Baptiste 
Manuel d'un cours de chimie, ou principes élémentaires de cette science. - A Paris : chez Bernard 

libraire de l'Ecole Polytechnique … , 1802. - 3 voll. ; 23 cm. 

Coll.: PM  E 016.1-3 

 

 

Bouvart, Michel-Philippe 
Consultation contre la légitimité des naissances prétendues tardives. - [Parigi? : s. n.], 1765. - 36 pp. 

; 23 cm. - Imprimatur in fine: Permis d'imprimer, ce 17 Mai 1764. 

Coll.: PM  MISC 06.24.2 

 

 

Boyle, Robert 
Roberti Boyle ... Opera omnia, nunc primum in unum corpus redacta ac tres tomos distributa ... - 

Venetiis : sumptibus Io. Iacobi Hertz, 1696-1697. - 3 voll. : ill. - Front. stampato in rosso e nero. 

Coll.: PM  F 001.2-3 

 

 

Bracciolini, Francesco 
Dello scherno de'gli dei del sig. Bracciolino dell'Api. - In Venezia : [s.n.], 1643. - [22], 452 pp. 

Coll.: PM  G 002 

 

 

Brachet, Jean Louis 
Recherches expérimentales sur les fonctions du système nerveux ganglionaire ... - Bruxelles ; H. 

Dumont, 1834. - 440 pp. ; 17 cm. 

Coll.: PM  C 009 

 

 

Brandelius, Laurentius 
De sensibilitate ossium morbosa. - Upsaliae : apud Ioh. Edman, 1780. - 26 pp. ; 27 cm. 

Coll.: PM  MISC 05.5 

 

 

Braun, Joseph Adam 
Oratio academica De atmosphaerae mutationibus praecipuis earumque praesagiis ad diem festum 

anniversarium coronationis Elisabetae omnis Russiae imperatricis augustissimae, celebrandum in 

solemni conventu Academiae scientiarum dicta a Iosepho Ad. Braun ... - Petropoli [San Pietroburgo] 

: typis Academiae scientiarum, 1769. - 68 pp. ; 26 cm. 

Coll.: PM  MISC 08.16 

 

 

Breislak, Scipione 
Essais mineralogiques sur la solfatare de Pouzzole par Scipion Breislak ... traduit du manuscrit 

italien par Francois de Pommereul ... - Naples : chez Janvier Giaccio, 1792. - 240, [2] pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  D 057 

 

 

Brera, Valeriano Luigi 
Osservazioni e sperienze sull'uso delle arie mefitiche inspirate nella tisi polmonale raccolte e 

pubblicate da V. L. Brera ... - Pavia : [s. n.], 1796. - [8], 65, 1 c. di tav., [2], 38 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  C 172 

 



 

Brera, Valeriano Luigi 
Lettera contenente un saggio ragionato sulla nuova nomenclatura dei muscoli del corpo umano. - 

Gottinga : [s.n.], 1795. - [4], 41 pp. ; 21 cm. - Sulla cop. nota di possesso ms. 

 Coll.: PM  MISC 04.16 

 

 

Brera, Valeriano Luigi 
Introductio quam in archigymnasio ticinensi primae praelectionis loco medicinae clinicae tyronibus 

die XVII mensis decembris MDCCXCVI. - Papiae [Pavia] : ex typographia haered. Petri Galeatii, 

1796. - XIV pp. ; 28 cm. 

Coll.: PM  MISC 05.8 

 

 

Brera, Valeriano Luigi 
Programma de vitae vegetabilis ac animalis analogia auctore Val. Aloysio Brera ... - Ticini : apud 

hered. Petri Galeatii, 1796. - [8], 44 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.6 

 

 

Brillenburg, Petrus 
Dissertatio medica inauguralis De somno. - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Andream Koster, 

1785. - [6], 70 pp. ; 25 cm. 

Coll.: PM  MISC 05.3 

 

 

Brisson, Mathurin Jacques <1723-1806> 
Pesanteur spécifique des corps. Ouvrage util à l'histoire naturelle,à la physique, aux arts & au 

commerce ... - A Paris : de l'Imprimerie royale, 1787. - xxiv, 453, xx pp. : 2 cc. di tav. ; 25 cm. 

Coll.: PM  D 061 

 

 

Browne, John 
Myographia nova sive musculorum omnium. - Londini : excudebat Joannes Redmatne, 1684. - [16], 

88, [4], 3 tav. di cui 1 ripieg. : in gran parte ill. ; 36 cm. 

Coll.: PM  AB 015 

 

 

Brugnatelli, Luigi Vincenzo 
Elementi di chimica appoggiati alle più recenti scoperte. - Pavia : presso Baldassarre Comino, 1795-

1798. - 3 voll. : ill. ; 30 cm. 

Coll.: PM  E 024.1-2 

 

 

Brunacci, Vincenzo 
Quale tra le pratiche usate in Italia per la dispensa delle acque è la più convenevole, e quali 

precauzioni ed artifizj dovrebbero aggiungersi per intieramente perfezionarla riducendo le antiche 

alla nuove misure (metriche) memoria del signor cav. Vincenzo Brunacci ... - Verona : dalla tipografia 

Mainardi, 1814. - 99, [1] p., [2] cc. di tav. ripieg. ; 29 cm. 

Coll.: PM  I 002 

 

 

Bruni, Francesco <sec. 18.> 



Riflessioni sopra i vantaggi della vaccina e sopra il vajuolo pecorino di Francesco Bruni ... - Firenze 

: presso Giuseppe Fantosini, 1809. - 170 [6] pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  D 096 

 

 

Bruyas, Claude 
Methode nouvelle et facile pour apprendre seul et sans maitre l'arithmetique raisonnée, tant pour le 

commerce que pour les finences, ... - A Besançon : chez François Gauthier, 1707. - [12], 148, 6 [2] 

pp. : [2] cc. di tav. ripieg. ; 17 cm. - Annotaz. ms sulla c. di guardia post.  

Coll.: PM  F 028 

 

 

Buddeus, Johann Franz <1667-1729> 
Joh. Francisci Buddei Exercitatio de cultura ingenii. Ubi de necessitate, modis, ac rationibus Ingenii, 

Animique excolendi ac de fine & utilitate disciplinarum saluberrima Præcepta traduntur. - 

Hagaecomitum [L'Aja] : apud Fridericum Van-Ellen, 1765. - VIII, 115 pp. - Fregio sul front. 

Coll.: PM  L 003 

 

 

Buffon, Georges Louis Leclerc comte de 
Storia naturale, generale, e particolare, che contiene l'epoche della natura del sig. conte Di Buffon 

intendente ... - In Milano : appresso Giuseppe Galeazzi, 1783. - 2 voll. : [1] c. di tav. ripieg., 6 cc. di 

tav. ; 18 cm. 

Coll.: PM  D 077.2 ; D 078.2 

 

 

Buffon, Georges Louis Leclerc comte de 
Storia naturale, generale, e particolare del sig. De Buffon intendente del giardino del re, ... 

trasportata dal francese. - In Milano : appresso Giuseppe Galeazzi, 1770. - Voll. : cc. di tav. ; 18 cm. 

- Tit. dell'occh.: “Storia naturale”. - Sul front. del vol. 9 nota ms.: “Caluri”. 

Coll.: PM  D 075.1 ; D 075 3-4 ; D 075.8-9 ; D 075 11 

 

 

Buffon, Georges Louis : Leclerc, comte de 
Storia naturale, generale, e particolare del sig. De Buffon intendente del giardino del re, ... Colla 

descrizione del gabinetto del re del sig. Daubenton ... Trasportata dal francese. - In Milano : appresso 

Giuseppe Galeazzi, 1770-1773. - 31 voll. : cc. di tav., fregi xil. ; 18 cm. 

Coll.: PM  D 076.3 ; D 076 5-31 

 

 

Buffon, Georges Louis : Leclerc, comte de 
Storia naturale degli uccelli. - In Milano : appresso Giuseppe Galeazzi, 1774-1790. - 12 voll. ; 18 

cm. 

Coll.: PM  D 079.2-12 

 

 

Buffon, Georges Louis : Leclerc, comte de 
Storia naturale, generale e particolare, per servire di seguito alla storia naturale dell'uomo. Del sig. 

conte Di Buffon intendente ... supplimento, ... - In Milano : appresso Giuseppe Galeazzi, 1782. - 2 

voll. ; 18 cm. 

Coll.: PM  D 083.1-2 

 

 



Buffon, Georges Louis : Leclerc, comte de 
Storia naturale, generale e particolare per servire di seguito alla teoria della terra e d'introduzione 

alla storia de' minerali del sig. conte De Buffon intendente ... supplemento, ... - In Milano : appresso 

Giuseppe Galeazzi, 1778-1780. - 4 voll. ; 18 cm. 

Coll.: PM  D 081.1-4 

 

 

Buffon, Georges Louis : Leclerc, comte de 
Storia naturale de' minerali. Del sig. conte Di Buffon intendente ... - In Milano : appresso Giuseppe 

Galeazzi, 1785-1790. - 8 voll. ; 18 cm. 

Coll.: PM  D 080.1-8 

 

 

Buffon, Georges Louis : Leclerc, comte de 
Storia naturale, generale e particolare per servire di seguito alla storia degli animali quadrupedi del 

sig. conte De Buffon intendente ... supplemento, ... - In Milano : appresso Giuseppe Galeazzi, 1780-

1785. - 4 voll. : cc. di tav. ; 18 cm. 

Coll.: PM  D 082.1-4 

 

 

Buonafede, Appiano 
Appiani Bonafedii ... De Caelestini Galiani archiepiscopi thessalonicensis vita commentarius. - 

Faventiae [Faenza] : typis Benedicti impressoris episcopalis necnon academiarum Remotorum ac 

Philoponon [Philoponorum], 1754. - 36 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  L 055.2 

 

 

Burlamaqui, Jean Jacques 
Principj del diritto della natura e delle genti di G.G. Burlumachi colla continuazione del Diritto della 

natura aggiunta nell'ultima edizione d'Yverdon, tutto notabilmente accresciuto dal profesore signor 

De Felice, traduzione dal francese tomo primo [-ottavo]. - [Siena] : si vendono da Luigi e Benedetto 

Bindi e da Francesco Rossi librari e stampatori in Siena, 1780-1782. - 8 voll. 

Coll.: PM  L 040.1-8 

 

 

Cacherano, Giovanni Francesco Maria <conte di Bricherasio> 
De' mezzi per introdurre, ed assicurare stabilmente la coltivazione e la popolazione nell'agro romano. 

- Roma : dalle stampe del Barbiellini alla Minerva, 1785. - XIII, LXXX, 406 pp., : ill., [3] cc. di tav. 

ripieg. ; 23 cm. 

Coll.: PM H 011 

 

 

Caldani, Floriano 
Floriani Caldani ... Opuscula anatomica. - Patavii : apud Josephum et fratres Penada, 1803. - 56 pp., 

[4] cc. di tav. ; 32 cm. - Sulla cop. dedica autografa: “Il dott. Ignazio Benini per riverire congedarsi 

[col] sig. professore Paolo Mascagni”. 

Coll.: PM  A 090 

 

 

Caldani, Floriano 
Riflessioni sopra alcuni punti di un nuovo sistema de' vasi assorbenti ed esperienze sulla elettricità 

animale lette nell'Accademia di Scienze, Lettere ed arti di Padova da Floriano Caldani. - In Padova 

: nella stamperia Penada, 1792. - [14], 182, [2] pp. ; 21 cm. 



Coll.: PM  F 025 

 

 

Caldani, Leopoldo Marco Antonio 
Esame del capitolo settimo contenuto nella XII parte dell'ultima opera del chiarissimo signor Antonio 

de Haen ... indiritto allo stesso autore da Leopoldo Marc-Antonio Caldani. - In Padova : appresso 

Giuseppe Comino, 1770. - [4], 48 pp. 

Coll.: PM  C 125 

 

 

Caldani, Leopoldo Marco Antonio 
Icones anatomicae ex optimis neotericorum operibus summa diligentia depromptae et collectae. - 

Venetiis : ex Calcographia Josephi Picotti, 1801-1813. - 4 voll. ; 73 cm. 

Coll.: PM  AB 008.1-4 

 

 

Caldesi, Giovanni 
Osservazioni anatomiche di Giovanni Caldesi aretino intorno alle tartarughe marittime, d'acqua 

dolce, e terrestri. - In Firenze : per Piero Matini, 1687. - 91 pp., 9 cc. di tav. : ill. ; 26 cm. 

Coll.: PM  A 010 

 

 

Calendario dell'Università imperiale per l'Accademia di Pisa: anno bisestile 1812. - [Pisa : Ranieri 

Prosperi, stampatore dell'Imp. Accademia], 1812. - pp. 19-168 ; 16 cm. 

Coll.: PM  L 015 

 

 

Cambiagi, Giovacchino 
Istoria del regno di Corsica scritta dall'abate Giovacchino Cambiagi arricchita di dissertazioni, 

documenti, bolle, annotazioni ec. Tomo primo [-quarto]. - [S.l. : s.n.], 1770-1772. - 4 voll. ; 28 cm. - 

Vignette inc. sul front. 

Coll.: PM  L 038.1-4 

 

 

Camerario, Alexanro 
Disputatio inauguralis medica De peste quam facultotis gratiosæ decreto praeside D. Alexanro 

Camerario ... submittit Christianus Ludovicus Moegling tibingensis. - Tubingae : typis Josephi 

Sigmundi, 1735. - 28 pp. 

Coll.: PM  F 008/5 

 

 

Cametti, Ottaviano <1711-1789> 
Ragionamento del P. Ab. Ottaviano Camet ... sopra l'insalubrità dell'aria infettata dall'easalazioni 

de boschi, e delle paludi, e acque stagnanti ... si aggiungono due discorsi sopra lo stesso argomento 

de chh. sigg. P. Paolo Frisio, e Dot. Giuseppe Taddei ... sopra il taglio di una selva contigua alla 

città di Pisa. - Pisa : presso Agostino Pizzorno, 1766. - 44 pp. ; 27 cm. - Fregio sul front. e annotaz. 

ms.: “Caluri”. 

Coll.: PM  F 045 

 

 

Campano, Giovanni Antonio 
Al nobile sig. conte Alessandro Baglioni ... per le sue faustissime nozze con la nobile signora contessa 

Caterina Oddi ... - In Perugia : presso Mario Riginaldi, 1782. - LVII, [3] pp. ; 19 cm. 



Coll.: PM  L 085/8 

 

 

Camper, Petrus <1722-1789> 
Petri Camper ... Demonstrationum anatomico-pathologicarum liber primus (-secundus). - 

Amstelaedami [Amsterdam] : apud Joann. Schreuder et Petrum Mortier juniorem, 1760-1762. - 2 

voll. in 1. - Marca tip. sul front. 

Coll.: PM  AB 029 

 

 

Campini, Antonio 
Saggi d'agricoltura del medico Antonio Campini sulla coltura delle terre, loro diversità, e natura; 

sulla seminagione de' grani, loro stato naturale, e morboso; e sulla coltivazione dei prati tanto 

naturali, che artificiali: aggiuntavi la traduzione del metodo d'agricoltura tenuto in Inghilterra, e 

nella provincia di Nortfolck, col trattato sulla coltivazione delle patate. - In Torino : nella Stamperia 

Reale, 1774. - XIV [I], 417 pp. : [1] c. di tav. ripieg. ; 22 cm. 

Coll.: PM  H 010 

 

 

Candida, Giulio 
Sulla formazione del molibdeno. - Napoli : presso Giuseppe Maria Porcelli, 1785. - 61, [3] pp. ; 22 

cm. 

Coll.: PM  MISC 08.3 

 

 

Canovai, Giovan Battista 
Risposta apologetica del dottore Gio. Battista Canovai ... alla relazione di una frattura del femore 

scritta dal chirurgo e maestro sig. Luigi Giuntini. - Firenze : presso Carli in Borgo SS. Apostoli, 1809. 

- 24 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.16 

 

 

Cant, Arent 
Impetus primi anatomici ex lustratis cadaveribus nati quos propria consignavit manu Arent Cant. - 

Lugduni Batavorum [Leiden] : sumptibus auctoris apud Petrum Vander Aa, 1721. - 28 pp., 6 cc. di 

tav. - Inc. sul front. - Finalino inc. 

Coll.: PM  AB 026 

 

 

Carminati, Bassiano 
Ricerche sulla natura e sugli usi del suco gastrico in medicina, e in chirurgia di Bassiano Carminati 

... - Milano : nell'imperiale monistero di s. Ambrogio Maggiore, 1785. - [8], 130 pp. 

Coll.: PM  C 010 

 

 

Carminati, Bassiano 
Bassiani Carminati Laudensis De animalium ex mephitibus, et noxiis halitibus interitu, ejusque 

propioribus caussis libri tres. - Laude Pompeja : excudebant Regii Typographi, 1777. - [8], 218, [2] 

pp. ; 26 cm. 

Coll.: PM  D 092 

 

 

Carminati, Bassiano 



Risultati di sperienze, e osservazioni sui vasi sanguigni e sul sangue ... - In Pavia : nella stamperia 

del R.I. Monastero di S. Salvatore, 1783. - VIII, 55 pp. ; 26 cm. 

Coll.: PM  MISC 07.5 

 

 

Carvin Jean <sec. 16.> 
Ioan. Caruini medici Montis Albani, De sanguine, dialogi VII. - Lugduni [Lione] : apud Haered. Seb. 

Gryphii, 1562. - 159 pp. - Marca sul front. - Testo postillato da mano coeva e sottolineature nel blocco 

delle carte. 

Coll.: PM  C 063 

 

 

Caselli, Pietro <fl. 1759> 
Geometria pratica. - [Manoscritto]. - 1759. - [95] cc. : fig. geometriche ; 295 x 210 mm. ; 31 cm.  

Coll.: PM  F 067 

 

 

Caselli, Pietro <fl. 1759> 
Geometria pratica. - [Manoscritto]. - 1760. - [29] cc.: fig. geometriche ; 295 x 210 mm. ; 31 cm. - 

Ultime 5 cc. bianche. 

Coll.: PM  F 068 

 

 

Cassebohm, Johann Friederich 
Tractatus quatuor anatomici de aure humana, tribus figurarum tabulis illustrati. - Halae 

Magdeburgicae [Halle an der Saale] : sumptibus orphamatrophei, 1734. - 2 voll., [3] cc.di tav. ripieg. 

: ill. inc. ; 25 cm. - Capilettera ornati. 

Coll.: PM  A 030.1-2 

 

 

Casseri, Giulio 
Iulii Casserii placentini ... De vocis auditusque organis historia anatomica singulari fide methodo ac 

industria concinnata tractatibus duobus explicata ac variis iconibus aere excusis illustrata. - 

Ferrariae : excudebat Victorius Baldinus, typographus cameralis, 1600-1601. - 2 pt. in 1 vol. : ill. 

calcogr., 2 ritr. 

Coll.: PM  AB 009 

 

 

Casseri, Giulio 
Nova anatomia continens accuratam organorum sensilium tam humanorum quam animalium 

brutorium & delineationem aereis figuris. - Francofurti [Francoforte] : impensis Ioannis Treude, 

1622. - [12], 354, [18] pp. : ill. ; 31 cm. - Nota di possesso ms. sul front.: “Conventus di S. Aug. 

Senar. ad viri rev.mi: p. Genatii Olive”. 

Coll.: PM  AB 016 

 

 

Casti, Giovanni Battista 
Gli animali parlanti. - Milano : nella tipografia di G.G. Destefanis a S. Zeno, 1802. - 261, [1] pp. 

Coll.: PM  L 067.3 

 

 

Catalogo di una scelta e copiosa collezione di libri greci, latini, italiani, francesi, inglesi, spagnoli, 

tedeschi ec. - Firenze : [Giovacchino Pagani], 1809. - [4], 115, [1], 128, 82, [2], 12 pp. ; 18 cm. - Sul 



front. monogramma: “GP”. 

Coll.: PM  L 018 

 

 

Catani, Alessandro 
Lettera critico-filosofica su della vesuviana eruttazione accaduta nel 1767 ai 19 ottobre. - In Catania 

: nella Corte Senatoria nelle stampe del dottor Bisagni presso D. Francesco Siracusa, 1768. - [8], 44 

pp. - All'inizio lettera in latino di Agostino Giuffrida del 13 novembre 1768 e in fine elenco delle 

opere dell'A. già pubblicate. 

Coll.: PM  C 111/3 ; MISC 10.13 

 

 

Cato, Marcus Porcius 
De re rustica con note. - In Venezia : nella stamperia Palese, si trova presso l'Erede di Niccolò 

Pezzana, 1792 - Voll. ; 21 cm. - Antiporta: Rustici latini volgarizzati. - Ritratto sul foglio di guardia 

Coll.: PM  H 065.1 

 

 

Cavolini, Filippo 
Memoria sulla generazione dei pesci e dei granchi di Filippo Cavolini ... - In Napoli, 1787. - 2 voll. 

: 1 c. di tav. ; 27 cm. 

Coll.: PM  D 088.1 

 

 

Cellarius, Christoph <1638-1707> 
Christophori Cellarii Orthographia latina ex vetustis monumentis. - Venetiis : typis Josephi Bettinelli, 

1732. - 117, [3] pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  L 027 

 

 

Celsus, Aulus Cornelius 
Aur. Corn. Celsi De medicina libri octo Brevioribus Rob. Constantini, Is. Casauboni aliorumque 

scholiis ac locis parallelis illustrati cura et studio Th. J. ab Almeloveen ... accedunt Joh. Rhodii Vita 

C. Celsi ... - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Joh. Arn. Langerak, 1730. - 2 voll. : ill. ; 19 cm. 

Coll.: PM C 179.1-2 

 

 

Cervantes Saavedra, Miguel de 
L'igegnoso cittadino Don Chisciotte della Mancia. - In Venetia : appresso Andrea Baba, 1622. - [22], 

669, [3] pp. ; 16 cm. - Nota di possesso ms. sul front.: “Giulio Barozzi”. - Note mss. in parte 

indecifrabili sulle c. di guardia 

Coll.: PM  L 078 

 

 

Cesalpino, Andrea 
Andreae Caesalpini ... Quaestionum peripateticarum lib. V ... Daemonum investigatio peripatetica ... 

secunda editio. Quaestionum medicarum libri II. De medicament. facultatibus lib. II ... nunc primum 

editi. - Venetiis : apud Iuntas, 1593. - [20], 291 pp., [1] c. 

Coll.: PM  C 129 

 

 

Chambers, Ephraim 
Cyclopaedia, or, An universal dictionary of arts and sciences: containing an explication of the terms, 



and an account of the things signified thereby, in the several arts, both liberal and mechanical; and 

the several sciences, human and divine: the figures, kinds, properties, productions, preparations, and 

uses of things natural and artificial: the rise, progress, and state of things ecclesiastical, civil, 

military, and commercial: with the several systems, sects, opinions, &c. among philosophers, divines, 

mathematicians, physicians, antiquaries, criticks, &c. the whole intended as a course of antient and 

modern learning. - London : printed for W. Innys, 1728. - 2 voll. : ill. ; 41 cm. 

Coll.: PM  LB 001.1-2 

 

 

Chaptal, Jean Antoine 
Chimie appliquée aux arts. - A Paris : chez Deterville, 1807. - 4 voll. : ill. ; 22 cm. 

Coll.: PM  E 026.1-4 

 

 

Charleton, Walter <1619-1707> 
Exercitationes physico-anatomicæ de oeconomia animali novis in medicina hypothesibus 

superstructa, & mechanice explicata. Auctore Gualtero Charleton, ... - Lugduni Batavorum [Leiden] 

: apud Aloysium Pavinum, 1693. - [24], 298 pp. ; 15 cm. 

Coll.: PM  D 098/1 

 

 

Charleton, Walter <1619-1707> 
Gualteri Charleton, ... Dissertatio epistolica de ortu animae humanae ut et consilium hygiasticum ... 

- Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Aloysium Pavinum, [1661]. - 32 pp. ; 15 cm. 

Coll.: PM  D 098/2 

 

 

Chelucci, Paolino <1681-1754> 
Institutiones arithmeticae Paulini a S. Josepho ... cum praxeon chronologicarum appendice. - 

Venetiis : apud Simonem Occhi, 1767. - xvi, 200 pp. : 4 cc.di tav. ripieg. ; 18 cm. - Fregio xil. sul 

front. - Sulla c. di guardia ant. Annotaz. ms. 

Coll.: PM  F 031 ; F 032 

 

 

Chiarenti, Francesco 
Delle diverse teorie riguardanti le fisiche funzioni de' nervi con nuove congetture, ed osservazioni 

sopra le più accreditate ipotesi delle medesime dissertazione del dottor Francesco Chiarenti ... - 

Firenze : [s. n.], 1789. - 20 pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 136 

 

 

Chiasso, Adamo 
Delle malattie cutanee sordide in genere e in specie. Trattato teorico pratico di Vincenzo Chiarugi ... 

Tomo primo[-secondo]. - Firenze : presso Giovacchino Pagani, 1807. - 2 voll. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 028.1-2 ; C 029.1 

 

 

Chiesa cattolica 
Officia propria sanctorum, recitanda partim de praecepto, & partim ad libitum, pro recitantium 

commoditate. Iuxta decreta Alexandri 7. Clementis 9. & 10. Quorum omnium series notatur in pagina 

sequenti, ... - Venetiis : Apud Nicolaum Pezzana, 1673. - 48 pp. - Front. e testo in rosso e nero con 

vignetta calcogr. 

Coll.: PM  G 026/2 



 

 

Chirurgia. - Tiguri : per Andream Gessnerum F. et Iacobum Gessnerum fratres, mense Martio 1555. 

- [10], 408 [i.e. 406, 22] cc. : ill. - Marca sul front. e in fine. - Postille mss. di mano coeva nel corpo 

delle cc. - Nota di possesso: “Sallustio Lombardelli”. 

Coll.: PM  CB 002 

 

 

Choix des memoires et abrégé de l'histoire de l'Académie de Berlin. - Berlin : chez Haude, 1761-[17-

?] 

Coll.: PM  Per 030 

 

 

Cianciarelli, Francesco 
Notizie storiche del celebre anatomico e chirurgo Andrea Massimini. - In Roma : dalla stamperia 

Giunchiana, 1792. - XIV, [2],72 pp. ; 23 cm. - Iniziali e fregi xil. 

Coll.: PM  L 043 

 

 

Cicero, Marcus Tullius 
M. Tullii Ciceronis De philosophia prima pars (-volumen secundum) ... - Venetiis : [Paolo Manuzio], 

1555. - 2 voll. 

Coll.: PM  G 012.2 

 

 

Cicero, Marcus Tullius 
[Epistulae. Ad Familiares] In M. Tullii Ciceronis familiarium epistolarum commentarii. - Venetiis : 

apud Ioannem Gryphium, 1583. - [4], 257 pp., [1] c. - Marca sul front. ed ex libris ms. da mano coeva. 

- Tit. ms. sul dorso - Sul contropiatto: “Ex libris Mariocti Jiulianj”; altra nota di possesso: “Liber ad 

usum mei hyacinti Hacciaioli n. 23”. 

Coll.: PM  G 017 

 

FINO A QUI 

Cicero, Marcus Tullius 
M. Tullii Ciceronis Libri tres De officiis, addito Catone Maiore, Laelio, Paradoxis, & Somnio 

Scipionis, iuxta recensionem Graevianam emendati, & cum notis perpetuis instar commentarii ad 

modum Johannis Minellii illustrati. - Venetiis : apud Simonem Occhi, 1797. - 516 pp. 

Coll.: PM  G 013 

 

 

Cicero, Marcus Tullius 
[ Rhetorica ad Herennium ] Rhetoricorum ad Herennium libri IIII et M. T. Ciceronis De inuentione 

libri duo. - Venetiis : apud Antonium Turinum, 1612. - 288 pp. - Marca tip. sul front. 

Coll.: PM  G 014 

 

 

Cicero, Marcus Tullius 
M. Tullii Ciceronis epistolarum selectarum libri quatuor in usum seminarii patavini. - Patavii : ex 

typographia seminarii. Apud Joannem Manfrè, 1762. - 96 pp. - Marca sul front. 

Coll.: PM  G 016 

 

 

Cicero, Marcus Tullius 



M. Tullii Ciceronis orationum selectarum ... Singulis adjectis Argumentis; liber unicus. - Florentiae : 

typis regiae celsitudinis, apud Petrum Antonium Brigonci, anno jubilæi 1700. - 479, [1] pp. - Sul 

front. nota di possesso ms.: “Petri Tabarrani”. 

Coll.: PM  G 015 

 

 

Clementi, Silvio 
Dissertazione di Silvio Clementi ... relativa all'invenzione di un letto ostetrico. - In Roma : per le 

stampe del Mordacchini, 1811. - XXXIII pp., [2] cc.di tav. ; 28 cm. - Traduzione italiana a fronte.. - 

Sul front. nota ms.: "L'A. in atto di stima, venerazione, e rispetto". 

Coll.: PM  MISC 05.7 

 

 

Clowes, William <1540-1604> 
A profitable and necessarie booke of observations, for all those that are burned with the flame of gun-

powder, ... and now againe newly corrected and augmented in the yeare of our Lord 1596. - London 

: Printed by M. Dawson, 1637. - [4], 229, [3] pp. : ill. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 151 

 

 

Cober, Tobias 
Tobiae Coberi (...) Observationvm medicarum castrensivm hvngaricarvm decades tres. - Helmstad & 

Gardelegensis : sumptibus Friderici Luderwaldi, 1685. - [12], 50, [10] pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  C 026 

 

 

Cocchi, Antonio 
Dei discorsi toscani del dottore Antonio Cocchi medico ed antiquario cesareo ... - In Firenze : 

appresso Andrea Bonducci, 1761-1762. - 2 voll. ; 24 cm. – Antip. incisa con medaglione dell'A. 

Vignetta xil. sui front. in rosso e nero. 

Coll.: PM  C 033.1-2 

 

 

Cocchi, Antonio 
De usu artis anatomicae oratio A. Cocchii Mugellani ... habita in bibliotheca insig. nosocomii S. 

Mariae Nouae 3 id. Mart. 1736 ... - Florentiae : typis Antonii Mariae Albizzini, 1736. - [4], 48 pp. ; 

22 cm. 

Coll.: PM  A 099 

 

 

Cocchi, Antonio 
Del vitto pitagorico per uso della medicina discorso d'Antonio Cocchi Mugellano. - In Firenze : nella 

stamperia di Francesco Moücke, 1743. - 84 pp. ; 23 cm. - Sul front. annotazione ms. 

Coll.: PM  C 160 

 

 

Cocchi, Antonio 
Discorsi e lettere di Antonio Cocchi. - Milano : dalla società tipografica de' classici italiani, 1824. - 

XXXI, 461, [3] pp., [1] ritr. ; 23 cm. - Ritr. inc. di Antonio Cocchi. 

Coll.: PM  L 089 

 

 

Cocchi, Antonio 



Istituzioni anatomiche dell'eccellentissimo sig. dottor Antonio Cocchi di Mugello dettate in S.M.N.va 

l'anno 27 [Manoscritto]. - [S.l. : s.n., 1727]. - 315 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  A 058 

 

 

Cocchi, Antonio 
Elogio di Pietro Antonio Micheli botanico dell a. r. del sereniss. Granduca di Toscana e fondatore 

della Societa botanica fiorentina letto pubblicamente nella Sala del consiglio di Palazzo Vecchio il 

di 7. d'agosto 1737. - In Firenze : nella stamperia di sua altezza reale, per Gio. Gaetano Tartini, e 

Santi Franchi, 1787. - [4], 39, [1] pp. ; 22 cm. - Sul recto della c. di guardia ant. nota ms.: “Di 

Giovambatista ... Dott. di Filos. Med.a ricevuto in dono dall'Autore li 4 8bre 1740”. 

Coll.: PM  MISC 10.8 

 

 

Cocchi, Giovanni Angelo 
Risposta apologetica alla Lettera ad un'amico sopra la immatura morte della sig. contessa Aurelia 

degli Oddi Meniconi ... - [S. l. : s. n.], 1781. - 57 pp. ; 20 cm. - Alla fine del tit. aggiunta ms.: “Dal 

Dottore Gio. Angelo Cocchi” 

Coll.: PM  MISC 10.3 

 

 

Collection d'observations sur l'anatomie, la chirurgie et la médecine pratique. - Paris : chez P. Fr. 

Didot le jeun, 1761. - 3 t. in 1 vol. ; 19 cm.. 

Coll.: PM  A 004 

 

 

Colombo, Realdo 
Realdi Columbi Cremonensis ... De re anatomica libri 15. - Francofurti [Francoforte] : apud Martinum 

Lechlerum, sumptibus Petri Fischeri, 1593. - [8], 519, [25] pp. ; 18 cm. - Front. in rosso e nero.con 

marca. - Fregi e iniz. xil. - Indicazione ms. di A. e tit. sul dorso. 

Coll.: PM  A 043 

 

 

Colonna, Fabio <1567-1640> 
[Fabi Columnae Lyncei Phytobasanos cui accessit Vita Fabi et Lynceorum notitia adnotationesque 

in Phytobasanos Iano Planco Ariminensi auctore ...]. - [Florentiae : I.P. Aere, & typis Petri Caietani 

Viviani, 1744]. - LII, 134, [2] pp., XXXVIII cc.di tav. inc. 

Coll.: PM  D 027 

 

 

Columella, Lucius Iunius Moderatus 
Della cultura degli orti libro X. - In Pistoja : presso Giovanni Bracali e figlio, 1807. - 29 pp. ; 22 cm. 

- Sul front.: “Nelle nozze del nobil'uomo sig. cavaliere Tommaso Amati patrizio pistojese colla nobil 

donzella signora Marianna Mastiani patrizia pisana”. 

Coll.: PM  H 025 

 

 

Columella, Lucius Iunius Moderatus 
Dell'agricoltura con note. - In Venezia : nella stamperia Palese, si trova presso l'Erede di Niccolò 

Pezzana, 1793 - Voll. ; 21 cm. 

Coll.: PM  H 064.1 

 

 



Commentarii de rebus in scientia naturali et medicina gestis. Primae-quartae decadis supplementum. 

- 1763-1796. - Lipsiae : [s. n.], 1763-1796. 

Coll.: PM  Per 013 

 

 

Commentarii de rebus in scientia naturali et medicina gestis. - 1752-1798. - Lipsiae : [s. n.], 1752-

1798. 

Coll.: PM  Per 012 

 

 

Commerell, Abbe de <m. 1799> 
Mémoire et instruction sur la culture, l'usage et les avantages de la racine d'abondance ou de disette, 

... par l'Abbé de Commerell. - A Lausanne : chez François Grasset et comp., 1787. - 64 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  H 052 

 

 

Consultation sur la légitimité des naissances prétendues tardives. - [Parigi? : s. n.], 1765. - 19 pp. ; 

23 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.24.1 

 

 

Cornelio, Tommaso <1614-1684> 
Thomae Cornelii consentini Progymnasmata physica. - Venetiis : sumptibus Bartholomaei Nicola 

Moreschi, 1683. - [12], 218, [2] pp. ; 21 cm. - Marca (Diamante incastonato in un anello) sul front.e   

nota di possesso ms.: “Ex libris Flaminii Cinelli”. 

Coll.: PM  F 029 

 

 

Cornelius Nepos 
Cornelii Nepotis excellentium Graeciae imperatorum vitae quae exstant. - Bassani [Bassano] : typis 

Remondinianis, 1817. - XII, 371, [1] pp. ; 18 cm. - Contiene frammento ms. - Note mss. sulla cop. - 

Nota ms. sul recto della c. di guardia. 

Coll.: PM  L 028 

 

 

Cornelius Nepos 
Cornelius Nepos De excellentibus viris. - Venetiis : apud Antonium Groppum, 1722. - [16], 469, [139] 

pp. ; 16 cm. 

Coll.: PM  L 029 

 

 

Corti, Matteo 
D. Matthaei Curtii ... In Mundini Anatomen explicatio ... - Excudebatur Papiae [Pavia] : apud 

Franciscum Moschenum Bergomensem, et Ioannem Baptistam Nigrum, socios, civesque Papienses, 

1550. - [28], 400 pp. : ill.  

Coll.: PM  A 105 

 

 

Corvinus, Joannes Fridericus <-1724> 
Deux memoires sur les gas et principalement sur le gas méphitique dit air fixe, traduits de deux 

dissertations latines publiées par M. J. Fred. Corvinus & soutenues sous la présidence de M. 

Spielmann ... par M. P.R. Vicat ... ; avec plusieurs autres pieces intéressantes & nouvelles sur le gas 

& sur leur utilité en médecine. - A Lausanne : chez Franç. Grasset et comp, 1782. - XII, 283, [5] pp. 



: [1] c. di tav. ripieg. ; 18 cm. 

Coll.: PM  D 046 

 

 

Costa de Beauregard, Barthelemy Joseph Alexis <1726-1797> 
Memoria sopra la raccolta dei grani del signor marchese De Costa indirizzata alla Società 

economica di Berna; si aggiunge un metodo per conservare il frumento con vantaggio, relativamente 

alla qualità, ed alla quantità del signor Marcet de Mezieres. - Venezia : presso Alvise Milocco in 

Merceria, 1781. - 35 pp. ; 19 cm. - Sul piatto ant. nota di possesso ms.: “Mascagni del Castelletto”. 

Coll.: PM  H 031 

 

 

Cotugno, Domenico 
Dominici Cotunnii ... De aquaeductibus auris humanae internae anatomica dissertatio. - Neapoli : 

ex typographia Simoniana, 1761. - [20], 80, [10] pp., 2 cc.di tav. ripieg. : ill. ; 22 cm. - Front. in rosso 

e nero. - Tav. anatomiche siglate: “Benedictus Cimarelli sculp. Neap.”. - Contiene frammento ms. - 

Note mss. a margine del testo. 

Coll.: PM  A 093 

 

 

Cotugno, Domenico 
Dello spirito della medicina. - In Napoli : presso Michele Morelli, 1783. - 32 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.12 

 

 

Courcelles, David Cornelis de <1710- ?> 
Davidis Cornelii de Courcelles ... Icones musculorum capitis. - Lugduni Batavorum [Leiden] : ex 

typographia Dammeana, expensis auctoris, 1743. - [4], 83, [5] pp., 8 cc.di tav. ripieg. : ill. ; 31 cm. - 

Inc. sul front. 

Coll.: PM  AB 002/1 

 

 

Courcelles, David Cornelis de <1710- ?> 
Davidis Cornelii de Courcelles ... Icones musculorum plantae pedis eorumque descriptio. - Lugduni 

Batavorum [Leiden] : apud Conradum Wishoff et Georg. Jac. Wishoff, fil. Conrad., 1739 - [4], 68 

pp., 7 cc. di tav. ripieg. : ill. 28 cm. 

Coll.: PM  AB 002/2 

 

 

Cremonini, Cesare 
Caesaris Cremonini ... Tractatus tres primus est de sensibus externis, secundus de sensibus internis, 

tertius de facultate appetitiva. Opuscula haec revidit Troylus Lancetta auctoris discipulos, et 

adnotationes confecit in margine. - Venetiis : apud Guerilios, 1644. - 248 pp. ; 24 cm. 

Coll.: PM  C 019 

 

 

Crescenzi, Pietro : de' <1230?-1320?> 
Pietro Crescentio bolognese tradotto nuovamente per Francesco Sansovino, nel quale si trattano gli 

ordini di tutte le cose che si appartengono ai commodi & a gli utili della villa ... - In Venetia : 

[Francesco Sansovino], 1561 - [4], 252, [4] cc.: ill. 

Coll.: PM  H 048/1-2 

 

 



Crivelli, Giovanni <1691-1743> 
Elementi d'aritmetica numerica, e letterale esposti da Giovanni Crivelli ... - In Venezia : appresso 

Gabriel Hertz, 1728. - [16], 170, [4] pp. ; 21 cm. - Epistola dedicatoria dell'A. alla contessa Clelia 

Grilla-Borromea. - Annotazioni mss. 

Coll.: PM  F 013 

 

 

Cruciani, Giovanni Battista 
Lettera. - In Perugia : presso Carlo Baduel, 1797. - XVI pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.6 

 

 

Cruickshank, William (1745-1800) 
The anatomy of the absorbing vessels of the human body. - London : printed for G. Nicol, bookseller 

to his Majesty, 1786. - VIII, 192 pp., [3] cc.di tav. di cui 1 ripieg. : ill. ; 31 cm. 

Coll.: PM  AB 001 

 

 

Cuff, John 
Description d'un microscope double, d'une nouvelle construction. - [S. l. : s. n., 1744?]. - 15 pp. ; 23 

cm. - A p. 5.: Fleet-street, le 20me de Septembre, 1744. 

Coll.: PM  MISC 09.22 

 

 

Cuneo Gabriele <sec. 16.> 
Gabrielis Cunei Mediolanensis, Apologiae Francisci Putei pro Galeno in anatome, examen. - 

Venetiis : apud Franciscum de Franciscis Senensem, 1564 - 125, [3] pp. - Iniziali xil. - Marche sul 

front. e in fine  

Coll.: PM  A 072 

 

 

Cuvier, Georges 
Discours prononcé à l'Académie de Turin le 9 april 1810 par Monsieur Cuvier ... Président de la 

Commission de l'Université imperiale en mission dans les Départemens au delà des Alpes... - [S. l. : 

s. n., 1810?]. - 7 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  MISC 10.12 

 

 

Cuvier, Georges 
Discours prononcé par Monsieur le chev.er Cuvier conseiller titulaire de l'Université impériale ... 

devant les professeurs de l'Académie de Pise le 21 decembre 1809 ... - A Pise : de l'Imprimerie de la 

Société littéraire, 1809. - [4] cc.; 27 cm. 

Coll.: PM  MISC 10.17 

 

 

Da Vigo, Giovanni 
Practi. Io. de Vigo. Copiosa in arte chirurgica nuper edita a Ioanne de Vigo. Iulii secundi ponti. Maxi. 

... que infrascripta novem continet volumina, videlicet: in primo agitur De anathomia. In secundo De 

apostematibus. In tertio De vulneribus ... In nono de additionibus nonnullis pro operis complemento. 

- Impressum Venetiis : ere ac sollerti cura heredum q. domini Octaviani Scoti civis ac patricii 

modoeciensis, et sociorum, 1520 die <19> Decembris. - 113 pp., [1] c. 

Coll.: PM  C 012/2 

 



 

Da Vigo, Giovanni 
Practica compendiosa Ioannis de Vigo quam post suam copiosam in chirurgia compilavit, que quidem 

libris quinque constare videtur. Videlicet in primo De vulneribus. In secundo De apostematibus. In 

tertio De ulceribus. In quarto De auxiliis. In quinto De additionibus. - Venetiis : impensa heredum 

quondam domini Octaviani Scoti modoetiensis, ac sociorum, 1520 die <22> Ianuarii. - 21 pp., [1] c. 

- Marca sul colophon. 

Coll.: PM  C 012/3 

 

 

Da Vigo, Giovanni 
La pratica uniuersale in cirugia. - In Venetia : appresso Fr. Sansouino et compagni, 1560. - 3 pt. : ill. 

- Nota di possesso sul front. datata 1642 e annotazione ms. coeva datata 7 maggio 1575 riferita al 

momento dell'acquisto. 

Coll.: PM  C 022/1-3 

 

 

Dale, Samuel 
Samuelis Dalei, M.L. Pharmacologia, seu Manuductio ad materiam medicam: in qua medicamenta 

officinalia simplicia, hoc est mineralia, vegetabilia, animalia eorumque partes in medicinae officinis 

usitata, in methodum naturalem digesta succincte & accurate describuntur. - Lugduni Batavorum 

[Leiden] : impensis Joh. Arnold. Langerak, 1739. - [4], vii, [5], 459, [53], pp. ; 28 cm. 

Coll.: PM  E 025 

 

 

Dalla Decima, Angelo 
Angeli Dalla Decima ... De facultatibus remediorum recte investigandis specimen. - Venetiis : typis 

Picotti, 1813. - 90, [2] pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  MISC 08.11 

 

 

Dandolo, Vincenzo 
Fondamenti della scienza chimico-fisica applicati alla formazione de' corpi ed ai fenomeni della 

natura, esposti in due dizionarj che comprendono il linguaggio nuovo e vecchio, vecchio e nuovo de' 

fisico-chimici. - Venezia : dalla Tipografia Pepoliana presso Antonio Curti q. Giacomo, 1795. - xxiii, 

528, 72 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  E 038 

 

 

Davy, Humphry 
Diverse esperienze sopra la combustione del diamante ed altre sostanze carbonacee del signor H. 

Davy ... - [S. l. : s. n., 181-]. - 20 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.17 

 

 

[De corporis humani appellationibus] - Medici antiqui Graeci - Basileae : ex officina Petri Pernae, 

1581. - 2 pt. 

Coll.: PM  C 021 

 

 

De dissectione partium corporis humani libri tres, a Carolo Stephano, doctore medico, editi. Una 

cum figuris, & incisionum declarationibus, a Stephano Riverio chirurgo compositis. - Parisiis : apud 

Simonem Colinaeum, 1545. - [24], 375, [i.e. 379], [1] p. : ill. 



Coll.: PM  AB 034 

 

 

De l'onanisme, ou, Discours philosophique et moral sur la luxure artificielle, et sur tous les crimes 

relatifs, par Mr.******. - A Lausanne : chez François Grasset, 1760. - 183 pp. ; 18 cm- 

Coll.: PM  C 187/2 

 

 

De Martino, Nicola Antonio <1701-1769> 
Elementa statices in Tyronum gratiam tumultuario studio concinnata, auctore Nicolao De Martino ... 

- Neapoli : typis & expensis Felicis Mosca, 1727. - lxiv, 360 [i.e. 560] pp. : 10 cc. di tav. ripieg. ; 17 

cm. - Tit. dell'occh.: “Nova statices elementa”. - Antip. Inc. 

Coll.: PM  F 027 

 

 

De Matthaeis, Giuseppe <1777-1857> 
Lettera del dottor Giuseppe De Matthaeis al signor Luigi Martorelli sopra la quarta dissertazione 

oraziana de' medici. - Roma : per Francesco Bourlié, 1815. - 14 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  MISC 08.2 

 

 

De' mestieri presso i Romani antichi. - pp. 29-30 : ill. ; 28 cm. - Si tratta di alcune pagine del periodico: 

L'album, pubblicato a Roma dal 1834 al 1862. 

Coll.: PM  MISC 10.20 

 

 

De ossibus. - Venetijs : in Officina D. Bernardini, 1538. - 24 cc. - Marca tip. sul front. - Iniziali xil.   

- Note mss. a margine su tutto il volume. 

Coll.: PM  A 038/2 

 

 

De Provenzale, Giovanni Francesco 
Memoria sulla cannuccia palustre Arundo Phragmites del Linnèo che contiene una scoperta utile in 

medicina ed interessante per l'arte vetraria. - Firenze : nella stamperia di Carlo Fabbrini in via del 

Palagio, 1809. - 25, [1] pp. 

Coll.: PM  MISC 09.21 

 

 

De Torres, Gaspare 
Theses physico-mathematicæ quas sub auspiciis ... principis d. Trojani Aquaviva de Aragonia ... in 

Collegio Nazareno PP. scholarum piarum publice propugnandas, & explicandas proponit Gaspar De 

Torres marchio Pizzoli et baro Cambiani ... - Romae : typis Joannis Zempel propè Montem Jordanum, 

1737. - 23 pp. 

Coll.: PM  F 008/1 

 

 

Del Bene, Benedetto 
Dell'economia de' boschi in rapporto all'economia generale delle diverse provincie ragionamento 

del sig. Benedetto Del Bene veronese presentato alla reale Societa economica fiorentina pel concorso 

al problema del 1792 ... - Firenze : presso Anton-Giuseppe Pagani e Compagni, 1793. - 70 pp. ; 20 

cm. 

Coll.: PM  H 013 

 



 

Del Papa, Giuseppe 
Relazione delle diligenze usate con felice successo nell'anno MDCCXVI per distruggere le cavallette 

le quali avevano stranamente ingombrato una gran parte delle Maremme di Pisa, di Siena, di 

Volterra, e tutte le campagne di Piombino, Scarlino, e Suvvereto. - In Firenze : nella stamp. di S.A.R. 

per Gio. Gaetano Tartini e Santi Franchi, 1716. - xi, 44 pp. : [2] cc. di tav. inc. ; 21 cm. - Il nome 

dell'autore è aggiunto ms. nell'occh. - Nel testo annotazioni mss.. - Front. in rosso e nero e nota di 

possesso ms.: "Gio. B.a Vaselli" 

Coll.: PM  H 015 

 

 

Del Papa, Giuseppe 
Della natura dell'umido, e del secco, lettera all'illustrissimo sig. Francesco Redi scritta da Giuseppe 

Del Papa da Empoli. - In Firenze : per Vincenzo Vangelisti, 1681. - 220 pp. : [2] cc.di tav. ; 23 cm. 

Coll.: PM  D 022 

 

 

Del Papa, Giuseppe 
De praecipuis humoribus qui humano in corpore reperiuntur deque eorum historia qualitatibus et 

officiis exercitatio Josephi del Papa ... - Florentiae : ex typographia Magni Ducis Etruriae, apud 

Tartinium, & Franchium, 1733. - [4], 104, [3] pp. ; 28 cm. - Front. in rosso e nero con vignetta inc. 

Coll.: PM  C 115 

 

 

Del Pela, Giuseppe 
Manifesto dell'Eccellentissimo Signor Dottor Giuseppe Del Pela, stato già giudice per più anni 

dell'illustrissimo Sig. Piero Altoviti, ... - In Colonia : nella Stamperia Arcivescovile, 1710. - 7 pp. 

Coll.: PM  F 008/3 

 

 

Della scelta degl'alberi e delle piante per li giardini, e delle loro buone, e cattive qualità, malattie ... 

ed una memoria sull'albero acacia e sopra le utilità ... - Venezia : presso Benedetto Milocco in 

Merceria, 1781. - 43 pp. ; 18 cm. - Sul piatto ant. nota ms.: "Mascagni del Castelletto" 

Coll.: PM  H 006 

 

 

Della Valle, Guglielmo 
Vite dei pittori antichi greci e latini. ... - Siena : dai torchi Pazzini Carli, 1795. - [12], XXIV, 320 pp., 

: [17] pp. di tav. ; 23 cm. 

Coll.: PM  L 047 

 

 

Della Valle, Guglielmo 
Osservazioni del P. M. Guglielmo Della Valle minor conventuale, ... sul modo di migliorare i vini 

d'Italia, e di renderne la maggior parte atta alla navigazione, presentate all'illustre Accademia de' 

Fisiocritici di Siena. - Venezia : presso Alvise Milocco in Merceria, 1781. - 39 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM H 035 

 

 

Delle rape loro varietà, coltivazioni ed usi. - [S.l : s.n., 1770?]. - 46 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  H 057 

 

 



Denina, Carlo <1731-1813> 
Istoria delle rivoluzioni d'Italia. - Firenze : nella stamperia di Filippo Stecchi, 1799-1800. - 25 voll. 

; 16 cm. 

Coll.: PM  L 060.1-25 

 

 

Descartes, René 
Renati Des-Cartes Tractatus de formatione foetus. - Lugduni Batavorum [Leiden] et Amstelodami 

[Amsterdam] : apud Danielem, Abrahamum et Adrianum à Gaesbeeck, 1672. - [6], 50 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  C 024 

 

 

Descartes, René 
Passiones animae, per Renatum Descartes: Gallicè ab ipso conscriptae, nunc autem in exterorum 

gratiam latina civitate donatae. Ab H.D.M.I.V.L. - Francofurti ad Moenumumptibus Friderici 

Knochii, 1692. - [22], 74, [6] pp. - Marca (Monogramma con teschio e ancora in cornice vegetale) 

sul front. 

Coll.: PM  G 032/1 

 

 

Descartes, René 
Renati Des-Cartes Tractatus de homine, et de formatione foetus. Quorum prior notis perpetuis 

Ludovici de La Forge, ... illustratur. - Francofurti ad Moenum : sumptibus Friderici Knochii, 1692. - 

[34], 188 pp. : ill. - Marca (Monogramma con teschio e ancora in cornice vegetale) sul front. 

Coll.: PM  G 032/2 

 

 

Dezza, Massimiliano 
Frutti della divina grazia cioè considerationi, e discorsi sopra la gravità del peccato mortale, e sopra 

la stima dell'amicizia di Dio ... - In Milano : Nella Stampa di Francesco Vigone, e fratelli, 1715. - 286 

pp. - Insegna xil. dei Gesuiti sul front. - Sul foglio di guardia ant. note mss: "questo libro è di me laura 

[sic] Mascagni del Castelletto a 1778"; "Non è vera che avevo detto ma è di Cecilia Mascagni 

Castelletto A dì 19 Luglio 1775" 

Coll.: PM  G 030 

 

 

Di Capua, Lionardo <1617-1695> 
Parere del signor Lionardo di Capoa divisato in otto ragionamenti, ne' quali partitamente narrandosi 

l'origine, e 'l progresso della medicina, chiaramente l'incertezza della medesima si fa manifesta. - In 

Napoli : per Giacomo Raillard, 1695. - [8], 304, [8] pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  C 162/1 

 

 

Di Capua, Lionardo <1617-1695> 
Ragionamenti del signor Lionardo di Capoa intorno alla incertezza de' medicamenti. - In Napoli : 

per Giacomo Raillard, 1695. - [8], 67, [5] pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  C 162/2 

 

 

Dictionnaire anatomique latin-françois. - à Paris : chez N. Tillard, 1754. - IV, 463 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  A 032 

 

 



Diemerbroeck, Ijsbrand van 
Isbrandi Diemerbroeck ... Anatome corporis humani. - Lugduni [Lione] : sumpt. Joann. Antonii 

Huguetan & soc, 1679. - [16], 606, [6] pp., 13 cc. di tav. ripieg : ill. ; 26 cm. - Front. in rosso e nero 

con marca. - Antip. calcogr. sottoscr.: “Mogier fecit”. 

Coll.: PM  AB 014 

 

 

Diogenes : Laertius 
Diogenis Laertii De vita et moribus philosophorum libri X. - Lugduni [Lione] : apud haered. Seb. 

Gryphii, 1561. - 670, [26] pp. - Iniziali e fregi xil. - Marca sul front. - Nota di possesso sul verso della 

c. di guardia post.: “liber mei Hiacinti Staccinoli”. 

Coll.: PM  G 001 

 

 

Dionis, Pierre <1673-1718> 
L'anatomie de l'homme, suivant la circulation du sang, & les dernieres decouvertes demontree au 

jardin royal ... - A Paris : Chez Laurent d'Houry, 1706. - [32], 635, [16] pp., [22] cc.di tav. di cui 1 

ripieg. : ill. calcogr. ; 18 cm. 

Coll.: PM  A 036 

 

 

Dionis, Pierre <1673-1718> 
Petri Dionis ... Anatomia corporis humani, iuxta circulationem sanguinis & recentiores observationes 

in Horto regio parisino ab ipso autore demonstrata. - Genevae [Ginevra] : sumptibus Cramer & 

Perachon, 1696. - [24], 496, [24] pp., XIX c. di tav. : ill. calcogr., ritr. calcogr. ; 20 cm. - Marca tip. 

sul front. in rosso e nero. - Le tav. sono incise da Johann Kaspar Morf. 

Coll.: PM  A 035 

 

 

Discours qui a remporté le prix a l'academie de Dijon, en l'année 1750 sur cette question proposée 

par la même académie si le rétablissement des sciences et des arts a contribué à épurer les moeu. - 

A Londres : chez Edouard Kelmarneck, 1751. - XII, 132 pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  L 088 

 

 

Doleto, Stefano 
Phrases et formulae latinae quas Stephanus Doletus ex suis commentariis collegit, novaque diligentia 

retractavit. - [Patavii] : Typis Seminarii Patavini, [1734]. - [3], 87, [1] pp. 

Coll.: PM  G 023/2 

 

 

Dolfino, Alvise 
Dissertazione del nobile signor Alvise Dolfino sul miglior modo di coltivare il frumento per averne 

piu abbondante raccolto, e preservarlo da' mali a cui va soggetto, e spezialmente dal prostrarsi in 

terra. - Venezia : presso Benedetto Milocco in Merceria, 1780. - 20 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  H 037 

 

 

Dolomieu, Déodat de <1750-1801> 
Mémoire sur les Iles Ponces, et catalogue raisonné des produits de l'Etna; pour servir à l'histoire des 

volcans: suivis de la Description de l'éruption de l'Etna, du mois de juillet 1787. Par m. le 

commandeur Déodat de Dolomieu ... Ouvrage qui fait suite au Voyage aux Iles de Lipari ... du meme 

auteur. - A Paris : chez Cuchet, libraire, rue & hotel Serpente, 1788. - VI, 525 pp.: [4] cc. di tav. ripieg. 



; 22 cm. 

Coll.: PM  D 054 

 

 

Dondi dall'Orologio, Antonio Carlo 
Saggio di osservazioni fisiche fatte alle terme dei monti Euganei del marchese Antonio-Carlo Dondi-

Orologio ... - In Padova : per li Conzatti a S. Lorenzo, 1782. - 111 pp., [1] c. di tav. ripieg. ;19 cm. 

Coll.: PM  F 033 

 

 

Dondi dall'Orologio, Antonio Carlo 
Dello sprofondamento di una costa di monte negli Euganei lettera del marchese Antonio-Carlo Dondi 

Orologio ... diretta al ch. signor ab. Alberto Fortis ... - In Padova : nella stamperia Penada, 1787. - 

40 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.11 

 

 

Doni, Giovanni Battista <1593-1647> 
Io. Baptistae Donii ... De restituenda salubritate Agri Romani, opus posthumum, Urbano octauo pont. 

max. iampridem ab autore inscriptum, nunc verò ab eius filijs dicatum eminentiss. S.R.E. 

cardinalibus, et illustrissimo, ... Praenestes principi, Ereti duci, &c. Barberinis. - Florentiae : ex 

Typographia sub signo Stellae, 1667. - [24], 192 pp., [2] cc. di tav. ripieg. : 1 ill. ; 25 cm. - Fregio xil. 

sul front. con nota ms.: “Caluri”. 

Coll.: PM  I 004 

 

 

Doriglioni, Jacopo 
Del governo delle pecore memoria del signor Jac. Doriglioni diretta al signor Franc. Griselini, si 

aggiunge una memoria sul modo di preservare il gregge delle pecore dalla malattia detta di S. Rocco 

& c. ed una nuova maniera di castrare i montoni, con una notizia per inoculare il vajolo alle pecore 

& c. - Venezia : presso Benedetto Milocco in Merceria, 1780. - 48 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  H-061/4 

 

 

Douglas, James <1675-1742> 
Descriptio peritonaei nec non illius portiunculae membranae cellularis quae exteriori hujus lateri 

adiacet ut et expositio veri situs singularium abdominis viscerum in quantum ad binas has 

membranas spectant. - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Gysbertum Langerak & Theodorum 

Lucht., 1737. - 67 pp. ; 18 cm. - Note mss. a margine 

Coll.: PM  A 083/2 

 

 

Drake, James 
Anthropologia nova or New system of anatomy. - London : printed for W. and J. Innis at the West end 

of St. Paul's, 1727-1728. - 3 voll. ; 21 cm. 

Coll.: PM  A 103.1-3 

 

 

Du Laurens, André 
Historia anatomica humani corporis et singularum eius partium multis controversus & 

observationibus novis illustrata. - Francoforti [Francoforte] : apud Matthaeum Beckerum impensis 

Theodorici de Brij viduae et duorum filiorum, 1600. - [24], 442, [28] pp. : ill. ; 31 cm. 

Coll.: PM  AB 020 



 

 

Du Prè, Francesco 
Ultimi scritti in obiezione della chimica teoria del flogisto ... con una appendice sugli errori ed 

inamissibilità dell'ipotesi del flogisto. - In Venezia : per Gio. Valerio Pasquali., 1795. - 108, [2] pp. ; 

20 cm. 

Coll.: PM  E 029 

 

 

Dubbi sul sistema di Brown proposti da uno studente di medicina alla scuola Browniana. - Firenze : 

nella Stamperia reale, 1803. - 195, [1] pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  C 171 

 

 

Dubbi sul sistema di Lavoisier proposti da uno studente di medicina ai moderni chimici. - In Firenze 

: per Gaetano Cambiagi stamp. granducale, 1797. - 37, [3] pp., [1] c. di tav. ripieg. ; 20 cm. 

Coll.: PM MISC 09.9 

 

 

Dubois, Jacques 
Morborum internorum prope omnium curatio, breui methodo comprehensa, ex Galeno praecipue, et 

Marco Gattinaria, per Iacobum Syluium medicum selecta. Iam denuo multo quam antea diligentius 

excusa. - Venetiis : ex officina Erasmiana, Vincentii Valgrisii, 1549. - 156, [4] pp. 

Coll.: PM  C 032 

 

 

Dubois, Jacques 
Iacobi Syluii ... Commentarius in Claudii Galeni De ossibus ad tyrones libellum, erroribus 

quamplurimis tam Graecis quam Latinis ab eodem purgatum. - Parisiis : apud Aegidium Gorbinum, 

sub insigne Spei, prope Collegium Cameracense, 1561. - 37 pp., [3] cc. - Marca tip. sul front.con nota 

di possesso ms. : “Marci Gasparinij” - Iniz. xil. - Antiche annotazioni mss. di carattere bibliografico 

sul verso del front. ;  

Coll.: PM  A 046/1 

 

 

Dubois, Jacques <1478-1555> 
In Hippocratis & Galeni physiologiae partem anatomicam isagoge. - Venetiis : ex officina Erasmiana, 

Vincentij Valgrisi, 1555. - 106 pp., [2] cc. - Marca tip. sul front. e nel colophon - Iniziali xil. 

Coll.: PM  A 045 

 

 

Dubois, Jacques <1478-1555> 
In Hippocratis et Galeni physiologiae partem anatomicam isagoge. - Parisiis : apud Aegidium 

Gorbinum, sub insigne Spei, prope Collegium Cameracense, 1561. - 76 cc. - Marca tip. sul front. - 

Iniz. xil. 

Coll.: PM  A 046/2 

 

 

Dubois, Jacques <1478-1555> 
In Hippocratis elementa. - Parisiis : apud Aegidium Gorbinum, sub insigne Spei, prope Collegium 

Cameracense, 1561. - 17 pp., [1] c. 

Coll.: PM  A 046/3 

 



 

Dubois, Jacques <1478-1555> 
De mensibus mulierum, et hominis generatione. - Parisiis : apud Aegidium Gorbinum, sub insigne 

Spei, prope collegium Cameracense, 1561. - 28 cc. - Sottolineature e marginalia nel blocco delle cc. 

Coll.: PM  A 046/4 

 

 

Dubois, Jacques <1478-1555> 
De febribus commentarius ex libris aliquot Hippocratis et Galeni, parte plurima selectus. - Parisiis : 

apud Aegidium Gorbinum, sub insigne Spei, prope Collegium Cameracense, 1561. - 52 cc. - 

Sottolineature postillate da mano coeva nel blocco delle cc. 

Coll.: PM  A 046/5 

 

 

Dubois, Jacques <1478-1555> 
Iacobi Syluij ... Commentarius in Claudij Galeni duos libros de differentiis febrium. - Parisiis : apud 

Aegidium Gorbinum, sub insigne Spei, prope Collegium Cameracense, 1561. - 55 pp., [1] c. - Marca 

sul front. - Iniz. xil. 

Coll.: PM  A 046/6 

 

 

Dubois, Jacques <1478-1555> 
Methodus sex librorum Galeni in differentiis & causis morborum & symptomatum, in tabellas sex 

ordine suo coniecta paulo fusius, ne breuitas obscura lectore remoretur & fallat. - Parisiis : apud 

Aegidium Gorbinum, sub insigne Spei, prope Collegium Cameracense, 1561. - 103 pp., [1] c. - Marca 

tip. sul front. - Iniziali xil. 

Coll.: PM  A 046/7 

 

 

Dubois, Jacques <1478-1555> 
De medicamentorum simplicium delectu, praeparationibus, mistionis modo libri tres, Iacobo Syluio 

medico autore. - Parisijs : apud Aegidium Gorbinum, sub insigne Spei, prope Collegium 

Cameracense, 1562. - 125 pp., [1] c. - Marca tip. sul front. - Iniziali xil. - Sottilineature e marginalia 

nel blocco delle cc. 

Coll.: PM  A 046/8 

 

 

Duchesne, Joseph 
Compendio de la historia de Espana; escrito en frances por el r.p. Duchesne, de la Compania de 

Jesus; ... Traduciale en castellano el r.p. Joseph Francisco de Isla ... - Barcelona : en la oficina de 

Carlos Gibert y tuto, 1789. - XLVI, 364 pp. ; 15 cm. 

Coll.: PM  L 057 

 

 

Duhamel du Monceau, Henri-Louis 
Del governo dei boschi ovvero mezzi di ritrar vantaggio dalle macchie, e da ogni genere di piante da 

taglio, e di dar loro una giusta stima ... del Signor Duhamel du Monceau dell'Accademia reale delle 

Scienze ec. ec. ec. arricchita di rami, ed ora tradotta in italiano dall'abate Giulio Perini Patrizio 

Fiorentino. - In Venezia : per Giambatista Pasquali, 1772. - 2 voll. : 36 cc. di tav. ripieg. ; 26 cm. 

Coll.: PM  H 017.1-2 

 

 

Duhamel du Monceau, Henri-Louis 



Traite de la culture des terres, suivant les principes de M. Tull, Anglois; par M. Duhamel du Monceau 

... - A Paris : chez Hippolyte-Louis Guerin, 1750. - xxxvi, 486 pp. : [9] cc. di tav. ripieg. ; 17cm. 

Coll.: PM  H 041 

 

 

Duhamel du Monceau, Henri-Louis 
Traite de la conservation des grains, et en particulier du frument par m. Duhamel Du Monceau ... - 

A Paris : chez Hippolyte-Louis Guerin & Louis-François Delatour, 1753. - xxviii, 294 pp. : 12 cc. di 

tav. ripieg. ; 17 cm. 

Coll.: PM  H 042 

 

 

Duhamel du Monceau, Henri-Louis 
Supplément au traité de la conservation des grains, contenant plusieurs nouvelles experiences ... par 

m. Duhamel Du Monceau ... avec plusieurs Memoires d'Agriculture, adressés à l'auteur. - A Paris : 

chez H. L. Guerin & L. F. Delatour, 1765. - XXXI, 160 pp., : 4 cc. di tav. ripieg. ; 17 cm. 

Coll.: PM  H 043 

 

 

Duhamel du Monceau, Henri-Louis 
Eléments d'agriculture par M. Duhamel du Monceau, ... - A Paris : chez la Veuve Desaint, 1779. - 2 

voll. : ill., [15] cc. di tav. ripieg. ; 18 cm. 

Coll.: PM  H 045.1-2 

 

 

Duhamel du Monceau, Henri-Louis 
Descriptions des arts et metiers, ... - A Paris : Chez Desaint & Saillant, 1761. - iv, 30 pp. 

Coll.: PM  HB 001 

 

 

Duverney, Joseph-Guichard 
Tractatus de organo auditus, continens structuram, usum et morbos omnium auris partium per Dn. 

Du Verney ... è gallico latinè versus. - Norimbergae : impensis Johannis Ziegeri typis Joannis 

Michaelis Sporlini, 1684. - [12], 48 pp., 16 tav. ripieg. ; 22 cm. - Sul front. annnotazione ms.: 

"Alexander ... 1686" 

Coll.: PM  C 138 

 

 

Economie rurale et civile ou Moyens les plus économique d'administrer ... - A Paris : chez Buisson, 

1789-1792 - Voll. : [6] cc. di tav. ripieg. ; 21 cm. 

Coll.: PM  H 058.1.1-3 ; 2,3 ; 3,3 ; 4,3 

 

 

Egerton, Francis Henry 
Description du plan incliné souterrain, ... - A Paris : Imprimerie de Chaignieau ainé, 1812. - 47, [1] 

pp., [1] c. di tav. ripieg. ; 22 cm. 

Coll.: PM  MISC 08.1 

 

 

Elementa iuris ecclesiastici in usum Regiae Senensis academiae conscripta. - Excudebat Senis : 

Ioannes Rossi tipographus, 1798. - [S.n. : s.l.], 660 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  L 037 

 



 

Elementi di aritmetica speciosa, e numerica raccolti da varj autori da un religioso della 

Congregazione di Somasca ad uso delle scuole. - In Venezia : appresso Andrea Rapetti, 1763. - xvi, 

165 pp. : 1 c. di tav. ripieg. ; 20 cm. 

Coll.: PM  F 012 

 

 

Elogio dell'abate don Gio. Girolamo Carli dottore in ambe le leggi segretario perpetuo della reale 

mantovana Accademia ... - In Mantova : per l'erede di Alberto Pazzoni Regio-Ducale stampatore, 

1787. - 95, [1] pp. - Dalla premessa si evince che l'A. è il successore del Carli, nel ruolo di segretario 

dell'Accademia. 

Coll.: PM  D 067 

 

 

Elogio di Niccolò Maria Gaspero Paoletti architetto fiorentino. - Firenze : nella stamperia del Giglio 

di Giuseppe Vigiani, [1813?]. 

Coll.: PM  MISC 09.20 

 

 

Encyclopédie françoise, latine et angloise ou Dictionnaire universel des arts et des sciences françois, 

latin et anglois. - A Londres : [s.n.], 1761. ; 28 cm. - Front. in rosso e nero. 

Coll.: PM  L 084.1-2 

 

 

Endter, Wolfgang Moritz 
Catalogus librorum medico-physico-mathematicorum qui in bibliopolio Wolfangi Mauritii Endteri 

Noribergae reperiuntur ... - [S. l. : s. n.], 1695. - [2], 157, [44] pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  C 163 

 

 

Eschard 
Dictionnaire géographique-portatif ou Description des royaumes, ... - A Paris : chez les libraire 

associés, 1790. - [4], 828, [2] pp., [1] c. geog. ripieg. ; 18 cm. 

Coll.: PM  L 059 

 

 

Essai sur la caractére du grand medecin, ou, Eloge critique de Mr. Herman Boerhaave. - à Cologne 

: chez Pierre Marteaux & compagnie, 1747. - XIX, 155 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 147 

 

 

Essais et observations physiques et littéraires de la Société d'Edinbourg. - A Paris : chez J. B. Bauche, 

1759. - ix, [5], 493 pp. : [5] cc. di tav. ripieg. ; 18 cm. 

Coll.: PM  F 059 

 

 

Estéve, Louis 
Traité de l'ouie ou Apres avoir exposé les parties organiques de l'oreille ... - A Avignon : chez Joseph-

Simon Tournel, imprimeur-libraire proche les celestins, 1751. - 60 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.4 

 

 

Euclides 



[ Elementa <L. 10.> ] Euclidis Elementorum liber decimus. - Lutetiae : apud Vascosanum uia 

Iacobaea ad insigne Fontis, 1551. - [18] pp., 140 cc. : ill. 

Coll.: PM  F 036 

 

 

Euclides 
Euclidis ... Elementorum geometricorum. lib. XV. - Basileae : apud Iohannem Heruagium, mense 

Augusto, 1537. - [8], 587, [1] pp. : ill. - Marche sul front. e in fine; cc di guardia ant. con testi e 

disegni geometrici mss. coevi; note di possesso mss. sul front.: “Petrus Aluareus Landinia ...”, 

“Caesaris Barsotti”, “Volumen hoc est Francisci Mariae Maffii Eug: Collegii”; nota di possesso ms. 

sulla c. di guardia post.: “ex libris Francisci M. Maffii . Eug: Coll: Cl: anno 1751”. 

Coll.: PM  F 037 

 

 

Euler, Johann Albert 
Dissertationes selectae Jo. Alberti Euleri, Paulli Frisii, et Laurentii Beraud, quae ad Imperialem 

Scientiarum Petropolitanam Academiam an. 1755 missae sunt, ... - Petropoli [San Pietroburgo] : apud 

Vincentium Junctinium, 1757. - 204 pp. : [1] c. di tav. ripieg. ; 18 cm. 

Coll.: PM  F 021 

 

 

Eustachi, Bartolomeo 
Bartholomaei Eustachii ... Opuscula anatomica, quorum numerum & argumenta aversa pagina 

indicabit ... - Venetiis : Vincentius Luchinus excudebat, 1564. - 3 pt. : ill. - Mutilo: mancano le pt. 1 

(Opuscula) e 2 (De dentibus) - Tit. ms. sul dorso. 

Coll.: PM  C 072 

 

 

Eustachi, Bartolomeo 
Bartholomaei Eustachii ... Libellus de multitudine, sive, De plethora. - Lugduni Batavorum [Leiden] 

: apud Cornelium de Pecker, 1765. - [4], 164, [8] pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 120 

 

 

Extrait de l'instruction générale sur la conscription. Fonctions des inspecteurs et contrôleurs des 

contributions, des receveurs généraux et d'arrondissement ... - A Paris : chez Firmin Didot, 1812. - 

71 pp., [1] c. ripieg. ; 119 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.5 

 

 

Fabbri, Lorenzo Gaetano 
Relazione dell'apertura del cadavere dell'illustrissimo ... Anton Francesco Ximenes Aragona e delle 

cagioni verisimili della sua morte didotte dalle parti offese e dalle notizie della sua vita. - In Firenze 

: nella stamperia di Gio. Batista Stecchi, 1748. - XXIV pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.26 

 

 

Fabbroni, Adamo 
Dissertazione sopra il quesito indicare le vere teorie con le quali devono eseguirsi le stime dei terreni 

... presentata al concorso dell'anno 1784 dal sig. Adamo Fabbroni. - In Firenze : per Gaetano 

Cambiagi, 1785. - 80 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  H 059 

 



 

Fabricius Hildanus, Wilhelm 
Gvilhelmi Fabricii Hildani, ... Obseruationum et curationum chirurgicarum centuriae ... - Lvgdvni 

[Lione] : sumptibus Ioan. Antonii Hvgvetan, 1641. - 2 voll. in 1 ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 017 

 

 

Facciolati, Jacopo 
Compendiaria graecae grammatices institutio in usum seminarii Patavini multo, ... - Patavii : [s.n.], 

1761. - 236 pp. ; 20 cm. - Sul v. dell'occh. ms. : “Unus ex libris mei Hyacinti Stacciuoli senensis n. 

21”. 

Coll.: PM  L 021 

 

 

Falloppio, Gabriele 
Gabrielis Falloppii ... De humani corporis anatome, compendium. - Venetiis : apud Paulum & 

Antonium Meietos fratres, 1571. - 88 cc. ; 15 cm. - Marca sul front.; nota di possesso ms. sulla c. di 

guardia ant.: “comprai in Roma per [...] uno; ivi,: 2”. 

Coll.: PM  A 047 

 

 

Falloppio, Gabriele 
Gabrielis Falloppii medici Mutinensis Obseruationes anatomicae, ad Petrum Mannam medicum 

Cremonensem. - Venetiis : apud Marcum Antonium Vlmum, 1562. - [8], 222 cc. - Marca tip. sul front. 

- Iniziali xil. - Annotazione ms. con indicazione di titolo e autore sul dorso. 

Coll.: PM  A 048 

 

 

Fantoni, Giovanni 
Johannis Fantoni commentariolum de quibusdam aquis medicatis et historica dissertatio de febribus 

miliariis. - Augustae Taurinorum : ex typographia regia, 1747. - 117, [1] pp. 

Coll.: PM  C 169 

 

 

Fantoni, Giovanni 
Brevis manuductio ad historiam anatomicam corporis humani Authore Joanne Fantono ... - Augustae 

Taurinorum : typis Io. Baptistae Zappatae bibliot. S. R. C., 1669. - 100 pp., [2] cc. di tav. ripieg. : ill. 

; 21 cm. - Marca tip. sul front. 

Coll.: PM  A 094 

 

 

Fantoni, Giovanni 
Joannis Fantoni ... Dissertationes anatomicae septem priores renovatae. - Taurini [Torino] : ex 

typographia regia, 1745. - XV, [1], 348, [4] pp. ; 22 cm. - Stemma regio sul front. 

Coll.: PM  A 114 

 

 

Fantoni, Giovanni 
Joannis Fantoni ... Opuscula medica et physiologica. - Genevae [Ginevra] : sumptibus Pellissari, & 

soc., 1738. - VIII, 322 pp. : 1 c. di tav. ripieg. ; 24 cm. 

Coll.: PM  C 127 

 

 



Fatinelli, Giovanni Bartolomeo 
Theoremata theosophico-dogmatico-polemico-scholastico-critica, ... domino Joanni Bartholomaeo 

Fatinelli ... exponit certamini fr. Albertus Lari de Carmelitarum Familia ... - Lucae [Lucca] : Typis 

Francisci Marescandoli A Pozzotorelli, 1747. - 16 pp. - Marca xil. sul front. 

Coll.: PM  F 008/8 

 

 

Favi, Luigi 
Memoria sulla coltivazione del cotone in Toscana letta nella prima adunanza del 1808 all'Accademia 

dei Georgofili da Luigi Favi. - Firenze : presso Pietro Allegrini, 1812. - 22 pp. ; 20 cm. - Sul piatto 

ant. dedica ms. dell'autore  

Coll.: PM  H 053 

 

 

Fernel, Jean 
Io. Fernelii Ambiani De abditis rervm cavsis libri dvo, postremo ab ipso avthore recogniti, 

compluribusque in locis aucti ... - Francofvrti [Francoforte] : apud Claudium Marnium & haeredes 

Ioan. Aubrii, 1607. - 272, [22] pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  C 043/1 

 

 

Fernel, Jean 
Io. Fernelii Ambiani Therapevtices vniversalis, seu medendi rationis ... - Hanoviae : typis Wechelianis 

apud Claudium Marnium & haeredes Ioannis Aubrii, 1607. - 562, [42] pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  C 043/2 

 

 

Fernel, Jean 
Ioannis Fernelii ... De luis Venereae curatione perfectissima liber. - Antuerpiae : ex officina 

Christophori Plantini Architypographi Regij, 1579. - 126, [10] pp. - Marca sul front. 

Coll.: PM  C 030 

 

 

Fernel, Jean 
Io. Fernelii ... Vniuersa medicina - Francofurti [Francoforte] : apud Andream Wechelum, 1575. - 

[32], 670, [58] pp. : 1 ritr. - Sul front.: marca; nota di possesso ms.cancellata (in parte illeggibile): “di 

Lodovico Gianza [...] d' S. gemign.o [...]”; “ex libris Io. Bapt. Voielli”  

Coll.: PM  C 183 

 

 

Ferrand M. 
Lettre de M. Ferrand, (...) à M. Lami (...) sur la sensibilité des parties du corps animal, en réponse à 

une lettre d'un chirurgien de Turin, insérée dans le Mercure de France, Aout 1760. - [S. l. : s. n.], 

[176-?]. - 24 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  C 025/3 

 

 

Ferrari, Francesco Bernardino 
Delle corrosioni de' fiumi trattato di Francesco Bernardino Ferrari. - Milano : presso Giuseppe 

Galeazzi, 1772. - 80 pp., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 27 cm. 

Coll.: PM  I 005 e PM  I 006 

 

 



Ferrari, Giovanni Battista 
Flora overo Cultura di fiori del p. Gio. Battista Ferrari sanese della Comp. di Giesù distinta in 

quattro libri e trasportata dalla lingua latina nell'italiana da Lodovico Aureli. - In Roma : per 

Pier'Antonio Facciotti, 1639. - [16], 520 [i.e. 522], [28] pp. 

Coll.: PM  D 033 

 

 

Fierli, Gregorio 
Sulla nuova fabbrica di maioliche cortonesi appartenente ai signori Marchesi Venuti, ed esistente in 

Catrosse presso Cortona memoria dell'avvocato Gregorio Fierli letta nell'adunanza della Real 

Società Economica di Firenze il dì 3 luglio 1805. - [Firenze : nella stamperia Bonducciana, 1805]. - 

20 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.3 

 

 

Filangieri, Gaetano 
La scienza della legislazione del cavalier Gaetano Filangieri - [Catania] : nelle stampe dell'Accad. 

Etnea presso Francesco Pastore, 1788-1791. - 8 voll. - Vignetta calcogr. sui front. 

Coll.: PM  L 001.1-8; L 049.2 

 

 

Fineschi, Anton Maria 
Voto rustico del dottore Anton-Maria Fineschi sul quesito fattoli da che proceda la rogna degli ulivi 

e della cura della medesima in una data tenuta. - Siena : dai torchj Pazzini Carli, e figli, 1787. - 32 

pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  H 056 

 

 

Fineschi, Anton Maria 
Dissertazione del dottor Anton Maria Fineschi di Siena sopra la maniera di coltivare i mori gelsi. - 

In Siena : nella nuova stamperia d'Alessandro Mucci, 1783. - 68 pp. 

Coll.: PM  H 028 

 

 

Fineschi, Anton Maria 
Regole teorico-prattiche e rustico-legali per fare le stime dei predi rustici del dottore Anton-Maria 

Fineschi di Siena ... - In Siena : nella stamperia di Vincenzo Pazzini Carli e figli, 1785. - 97, [3] pp., 

[1] c. ripieg. 

Coll.: PM  H 055 

 

 

Fioraventi 
Memoires du signor Fioraventi connu sous le nom de Marquis Damis. - A Geneve : [s.n.], 1739 - 

Voll. - Front. in rosso e nero. 

Coll.: PM  L 045.3,5 

 

 

Fischer, Johann Benjamin 
Dissertatio osteologica De modo, quo ossa se vicinis accomodant partibus - Lugduni Batavorum 

[Leiden] : apud Conrad. & Georg. Iac. Wishoff fil. Conr., 1743. - 39 pp., [3] cc. di tav. ripieg. ; 23 

cm. 

Coll.: PM  MISC 07.1 

 



 

Flajani, Giuseppe 
Osservazioni pratiche sopra l'amputazione degli articoli le invecchiate lussazioni del braccio, 

l'idrocefalo, e il panereccio. - In Roma : presso Antonio Fulgoni, 1791. - XII, 223, [3] pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 051 

 

 

Flajani, Giuseppe 
Nuovo metodo di medicare alcune malattie spettanti alla chirurgia diviso in quattro dissertazioni a 

cui precedono gli elogj storici di Carlo Guattani, e di Pietro Maria Giavina con la descrizione di due 

singolari osservazioni chirurgica l'una ed anatomica l'altra di Giuseppe Flajani ... - In Roma : per 

Antonio Fulgoni, 1786. - XII, 148 pp. : 3 cc. di tav. ; 29 cm. 

Coll.: PM  C 114 

 

 

Floriani, Orazio de 
Horatii de Florianis M.E.P. Epistola, qua plus centum, et quinquaginta errores ostenduntur in recenti 

libro inscripto oculorum, et mentis vigiliae ad distinguendum studium anatomicum, et ad praxim 

medicam dirigendam; nec non … Marcelli Malpighii innumeri loci propugnantur, & exponuntur. In 

eadem plures alii recentiores obiter defenduntur, & emendantur. Huic praefixa est quasi vice 

praefationis altera epistola in illud idem argumentum a Luca Terranova M.S. ... - Romae : typis 

Ioannis Francisci Buagni, 1705. - [7], 196 pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 128 

 

 

Fontana, Felice <1730-1805> 
Osservazioni sopra la ruggine del grano. - In Lucca : nella stamperia di Jacopo Giusti, 1767. - 114 

pp. : [1] c. di tav. ripieg. ; 22 cm. - Sul foglio di guardia dedica ms. dell'A.: "Per il Sig.e Pietro 

Tabarrani" - Il nome dell'A. si ricava dalla dedicatoria ed è ms. sul front. 

Coll.: PM  H 018 

 

 

Fontana, Felice <1730-1805> 
Opuscoli scientifici di Felice Fontana ... - In Firenze : per Gaetano Cambiagi stampator granducale, 

1783. - [8], 219, [1] pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  D 071 

 

 

Fontana, Felice <1730-1805> 
Ricerche fisiche sopra il veleno della vipera. - In Lucca : nella stamperia di Jacopo Giusti, 1767. - 

xiv [2], 170 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  D 084 

 

 

Fontana, Felice <1730-1805> 
Traité sur le vénin de la vipère sur les poisons americains sur le laurier-cerise et sur quelques autres 

poisons végetaux. - Florence : chez Nyon l'Aîné, 1781. - 2 voll. ; 29 cm. - Tit. dell'occh.: “Sur les 

poisons et sur le corps animals”. 

Coll.: PM  D 099.1-2 

 

 

Fontana, Felice <1730-1805> 
Dei moti dell'iride. - In Lucca : nella stamperia di Jacopo Giusti, 1765. - xij, 106 pp. ; 23 cm. 



Coll.: PM  C 159 

 

 

Fontana, Felice <1730-1805> 
I due capri gemelli, ossia, Parallelo esattissimo tra il dottore Baldassar Capra ... e il dottore 

Ferdinando Giorgi. - Venezia : [s.n.], 1786. - 26 pp. 

Coll.: PM  MISC 04.2 

 

 

Fordyce, George 
Elements of agriculture and vegetation by George Fordyce ... to which is added an appendix for the 

use of practical farmers. - London : printed for J. Johnson, no. 72 St. Paul's Church Yard, 1789. - 112 

pp. : 3 cc. di tav. ; 23 cm. 

Coll.: PM  H 051 

 

 

Fortis, Alberto 
Del nitro minerale memoria storico-fisica dell'abate Alberto Fortis membro pensionato 

dell'Accademia delle Scienze di Padova, ... - [Padova? : s.n.], 1787. - 77, [1] pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  D 056 

 

 

Fourcroy, Antoine-François comte de 
Élémens d'histoire naturelle et de chimie. - A Paris : chez Cuchet, libraire, rue & hotel Serpente, 1791. 

- 6 voll. ; 20 cm. + [10] cc. di tav. sciolte che si riferiscono al quinto vol. - Sulla cop. contenente le 

tav. nota ms.: “chimica Fourcroy”. 

Coll.: PM  E 003.1-6 

 

 

Franciosini, Lorenzo 
Vocabolario italiano, e spagnolo non più dato in luce ... - Venezia : nella Stamperia Baglioni, 1796. 

- 2 voll. ; 20 cm. 

Coll.: PM  L 087.2 

 

 

Franck von Franckenau, Georg 
D. Georgii Franck de Franckenau, Satyrae medicae 20. quibus accedunt dissertationes 6 - Lipsiae : 

apud Maur. Georg. Weidmann, 1722. - [8], 652 [20] pp. ; 20 cm. - Front. in rosso e nero. 

Coll.: PM  C 088 

 

 

Freind, John 
Johannis Freind ... Commentarii novem de febribus ad Hippocratis De morbis popularibus libros 

primum, & tertium accomodati. - Amstelodami [Amsterdam] : apud Jansonio Waesbergios, 1726. - 

XV, [1], 236 pp. ; 17 cm. - Front. in rosso e nero. - Foglio ms. inserito a pag. 87 

Coll.: PM  C 092 

 

 

Fremery, Nicolaas Cornelis de <1770-1844> 
Dissertatio philosophica inauguralis de fulmine, quam annuente summo numine, ... - Lugduni 

Batavorum [Leiden] : apud Samuelem et Joannem Luchtmans, 1790. - [8], 96 [4] pp. : [1] c. di tav. 

ripieg ; 25 cm.  

Coll.: PM  F 052 



 

 

Frisi, Paolo <1728-1784> 
Paulli Frisii ... Dissertationum variarum ... - Lucae [Lucca] : apud Vincentium Junctinium. 

Sumptibus Joannis Riccomini, 1759-1761. - 2 voll. : [9] cc. di tav. ; 29 cm. 

Coll.: PM  F 044.1-2 

 

 

Frisi, Paolo <1728-1784> 
Tomus primus, in quo habentur 1. Problematum praecessionis aequinoctiorum, nutationis terrestris 

axis, aliarumque vicissitudinum diurni motus geometrica solutio ...Tomus secundus, in quo habentur 

1. De inaequalitatibus motus planetarum omnium in orbitis circularibus, atque ellipticis ... - Lucae 

[Lucca] : apud Vincentium Junctinium, 1759-1761. - 2 voll. ; 29 cm. 

Coll.: PM  F 043.1-2 

 

 

Fuchs, Leonhart 
Leonharti Fuchsii De humani corporis fabrica Epitomes pars prima. - Lugduni [Lione] : apud 

Antonium Vincentium, 1551-1555 - 2 voll. - Marca sui front. - Testi mss. su recto e verso della c. di 

guardia ant. dell'esemplare con coll. C 185.1 

Coll.: PM  A 131.1-2 ; PM  C 185.1 

 

 

Fuchs, Leonhart 
Leonharti Fuchsii Ad quinque priores suos libros de curandi ratione, seu De sanandis totius humani 

corporis eiusdemque partium tam internis quam externis malis. - Lugduni [Lione] : apud Gulielmum 

Rouillium, sub scuto Veneto, 1553. - 250, [6] pp. : ill. 

Coll.: PM  C 103 

 

 

Gagliardi, Domenico 
Anatomes ossium novis inventis illustratae, sub auspicijs eminentiss. ac reuerendiss. principis d. 

Benedicti S.r.e. cardinalis Pamphilii industria, ac labore Dominici Gagliardi ... - Romae : Typis 

Ioannis Iacobi Komarek, 1689. - [16], 109, [3] pp., 4 cc. di tav. ripieg. : ill. ; 19 cm. 

Coll.: PM  A 104 

 

 

Galenus, Claudius 
Cl. Galeni Pergameni De anatomicis administrationibus libri IX, Ioanne Andernaco interprete ... - 

Lugduni [Lione] : apud Gulielmum Rouillium sub scuto veneto, 1551 - 446, [34] pp. - Nota di 

possesso parzialmente illeggibile sulla c. di guardia ant.: “di Jac.o Bastiano .. Amici ...”; nota di 

possesso ms. sul front: “Julius Dominicus Gerini...”. 

Coll.: PM  A 071 

 

 

Galenus, Claudius 
Galeni Pergameni Libri anatomici. - [Bononiae] : in aedibus Ioannis Baptistae Phaelli Bononiensis, 

mense Septembri, 1529. - 24, 124 [i.e. 128] cc. - Marca tip. in fine - Sul front. privilegio di papa 

Clemente VII. 

Coll.: PM  A 070 

 

 

La galleria di Minerva. - Venezia : presso Girolamo Albrizzi, 1696-1717. - 35 cm 



Coll.: PM  Per 026 

 

 

Gallo, Agostino 
Le vinti giornate dell' agricoltura et de' piaceri della villa. - In Turino : appresso gl' heredi del 

Beuilacqua, 1579. - [24], 428, [16] pp. : ill. - Stemma gentilizio del principe Filiberto di Savoia. 

Coll.: PM  H 012 

 

 

Gaubius, Hieronymus David 
Hieronymi Davidis Gaubii ... Libellus de methodo concinnandi formulas medicamentorum. - Lugduni 

Batavorum [Leiden] : apud Conradum Wishoff, 1739. - [12], 388 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  C 186 

 

 

Gautieri, Giuseppe 
Sperienze ed osservazioni sul glutine animale come rimedio nelle febbri intermittenti di Giuseppe 

Gautieri ... - Milano : presso Agnello Nobile libraio-stampatore all'angolo dell'Agnello, 1803. - [4], 

104 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  C 107 

 

 

Gavasseti, Michele 
Michaelis Gavassetii ... Exercitatio methodi anatomicae ... - Patavii : apud Paulum Meietum, 1584. - 

[4], 28 cc. 

Coll.: PM  A 096/2 

 

 

Gavasseti, Michele 
Michaelis Gauassetii Nouellariensis ... Libri tres. - Venetiis : apud Paulum Meietum bibliopolam 

Patauinum, 158. - [6], 60 cc., 31,[1] p. - Marca tip. sul front. 

Coll.: PM  A 096/1 

 

 

Gellius, Aulus 
Aulus Gellius. Auli Gellii Noctium Atticarum opus, qua fieri potuit recognitione, ad optima 

exemplaria nouissime bona fide redditum. - Lugduni [Lione] : apud Haeredes Simonis Vincentii, 1539 

- [64], 575, [1] pp. - Marca sul front. 

Coll.: PM  L 068 

 

 

Genga, Bernardino 
In Hippocratis aphorismos ad chirurgiam spectantes commentaria. - Bononiae [Bologna] : typis 

Longi, 1727. - [30], 494 pp. ; 16 cm. 

Coll.: PM  C 061 

 

 

Gherardi, Cosimo 
Sul fluido che scorre per i sistemi arterioso, e venoso degli animali a sangue caldo. - Firenze : per 

Gaetano Cambiagi stampatore granducale, 1798. - 79 pp., [1] c. ripieg. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 074 

 

 



Giacomello, Giovanni Antonio 
Modi di aumentare i bestiami coll'uso del gesso nell'agricoltura, esposti alla pubblica Accademia 

georgica di Padova da Gio. Antonio Giacomello socio della medesima, ... - Venezia : presso 

Benedetto Milocco in Merceria, 1780. - 63 pp. ; 22 cm. - Sul foglio di guardia nota ms.: “Questo 

libbro e di Bernardino Mascagni”. 

Coll.: PM  H-061/2 

 

 

Gianetti, Michelangelo 
Orazione per l'apertura degli studi medico-chirurgici fatta nel nuovo teatro anatomico del regio 

arcispedale di Santa Maria Nuova da Michelangiolo Giannetti ... - in Firenze : nella stamperia della 

Rovere, 1783. - XXXVIII pp. ; 29 cm. 

Coll.: PM  MISC 07.11 

 

 

Ginanni, Francesco <1716-1776> 
Produzioni naturali che si ritrovano nel Museo Ginanni in Ravenna metodicamente disposte, e con 

annotazioni illustrate. - Lucca : per Giuseppe Rocchi, 1762. - xxi, 259 pp. : XV cc. di tav. ; 29 cm. - 

Fregio con ritr. sul front. 

Coll.: PM  D 011 

 

 

Giobert, Giovanni Antonio 
Trattato di agricoltura, fisica, e chimica diretto a determinare quali siano i mezzi ... delle terre in 

Piemonte, opera coronata dalla R. società agraria di Torino il dì 19 maggio 1788. - Torino : [s.n.], 

1790. - 2 voll. ; 22 cm. 

Coll.: PM  H 027.1-2 

 

 

Giobert, Giovanni Antonio 
Traité sur le pastel et l'extraction de son indigo. Par Mr. Giobert, professeur de chimie a Turin, 

directeur de l'Ecole imperiale pour la fabrication de l'Indigo ... - A Paris : de l'imprimerie impériale, 

1813. - xx, 411 pp. : 4 cc. di tav. ripieg. ; 21 cm. 

Coll.: PM  D 025 

 

 

Giornale bibliografico universale. - Milano, 1807-. ; 20 cm 

Coll.: PM  Per 002 

 

 

Giornale de' letterati. - Pisa : appresso Agostino Pizzorno, 1771-1796 

Coll.: PM  Per 017 

 

 

Giornale di scienze ed arti: ossia collezione di memorie, fatti, ed osservazioni appartenenti alle 

scienze ed alle arti. - [Firenze : nella tipografia Magheri, 1816-]. ; 20 cm. 

Coll.: PM  Per 005 

 

 

Giornale enciclopedico di Firenze. - Firenze : presso Molini, Landi e comp., 1809-. ; 20 cm. 

Coll.: PM  Per 003 

 

 



Giornale medico-chirurgico. - Roma, 1808-1813 

Coll.: PM  Per 031 

 

 

Giornale pisano dei letterati. - Pisa : dalla stamperia del giornale, 1806 

Coll.: PM  Per 017 

 

 

Giornale pisano di letteratura, scienze ed arti. - Pisa : dalla stamperia del giornale, 1807-1809 

Coll.: PM  Per 017 

 

 

Giornale scientifico e letterario dell'Accademia italiana di scienze lettere ed arti. - Pisa : dalla 

stamperia del giornale, 1810. ; 20 cm. 

Coll.: PM  Per 017 

 

 

Giovene, Giuseppe Maria 
Avviso per la distruzione de' vermini, che rodono la polpa delle ulive diretto ai proprietari degli 

uliveti, e contadini della provincia di Bari dal canonico Giuseppe Maria Giovene socio 

corrispondente della Società Patriotica di Milano, de' Georgofili di Firenze ... - Napoli : presso 

Giuseppe Maria Porcelli, 1792. - 35 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  H 021 

 

 

Giovio, Paolo 
Pauli Iovii ... De Romanis piscibus libellus … - Romae : in aedibus F. Minitii Calvi, 1524 mense 

Augusto. - [52] cc. - Tit. ms. sul dorso; nota di possesso sul front.: “di Giouambattista Sogliani”. 

Coll.: PM  D 089 

 

 

Girardi, Michele <1731-1797> 
De nervo intercostali. - Florentiae : typis Josephi Tofani, 1791. - 40 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 008 

 

 

Giuli, Francesco 
Memoria sull'uso del bagno di acqua di calce nella reumatalgia ed artritide. - Pisa : presso Ranieri 

Prosperi, 1805. - 138 pp. ; 17 cm. - Sul front. dedica ms. dell'A.: “All'Illmo Sig. Professore Paolo 

Mascagni”. 

Coll.: PM  C 039 

 

 

Giuli, Giuseppe 
Dell'acqua acidula-minerale di Montione presso Arezzo: memoria fisico chimica. - Arezzo : per 

Caterina Loddi e figlio Bellotti, 1808. - 98 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  I 009 

 

 

Giuntini, Luigi 
Agli amici della verità. - Firenze : presso Giuseppe Fantosini, 1809. - 47, [1] pp. ; 19 cm. - Contiene 

anche una lettera dell'A. al prof. Lorenzo Nannoni e la relativa risposta di quest'ultimo.  

Coll.: PM  MISC 04.7 



 

 

Giuntini, Luigi 
Di una frattura del femore. - Firenze : Giuseppe Fantosini, 1809. - 102 pp. ; 21 cm 

Coll.: PM  MISC 04.13 

 

 

Glisson, Francis <1597-1677> 
Francisci Glissonii ... Anatomia hepatis. - Hagae Comitum [L'Aja] : apud Arnoldum Leers, 1681. - 

[48], 552, [12] pp., [2] cc. di tav. ripieg. : ill. ; 16 cm. 

Coll.: PM  A 054 

 

 

Glisson, Francis <1597-1677> 
Tractatus de natura substantiae energetica, seu De vita naturae, ... - Londini : typis E. Flesher ..., 

1672. - [54], 534, [2] pp. : [2] cc. di tav. ; 22 cm. 

Coll.: PM  D 053 

 

 

Goens, Rijklof Michaël C. van 
Ryklovii Michaelis van Goens Traiectini Oratio De Incrementis, ... - Trajecti ad Rhenum : ex officina 

Jo. Broedelet, Acad. Typogr., 1766. - [2], 40 pp. ; 26 cm.  

Coll.: PM  MISC 10.19 

 

 

Goetzke, Joachim 
Casus medico-practicus De polypo cordis cum nimia palpitatione cordis. - Spirae : apud Joannem 

Henricum Zeiner, 1764. - VIII, 15 pp., [3] cc. di tav. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 04.21 

 

 

Gorris, Jean <1505-1577> 
Ioannis Gorraei ... Opera definitionum medicarum libri 24. a Ioanne Gorraeo filio ... - Parisiis : apud 

Societatem Minimam, 1622. - [12], 722, [2] ; [2], 166, [2] pp. ; 35 cm. 

Coll.: PM  CB 005 

 

 

Gorter, Joannes de 
De perspiratione insensibili. - Patavii : apud Joannem Manfrè, 1766. - [12], 323, [1] pp. : 3 cc. di tav. 

ripieg. ; 26 cm. 

Coll.: PM  B 003 

 

 

Gorter, Joannes de 
Joannis De Gorter ... Opuscula varia medico-theoretica ... - Patavii : typis seminarii apud Joannem 

Manfrè, 1751. - [24], 165 pp. ; 27 cm. 

Coll.: PM  C 118 

 

 

Goyer, Gabriel François 
Voyage d'Italie. - A Paris : chez la Veuve Duchesne, 1776. - 2 voll. ; 17 cm. 

PM  L 006/1-2 

 



 

Grandi, Guido <1671-1742> 
Sectionum conicarum synopsis clar. viri d. Guidonis Grandi Cremonensis abbatis Camaldulensis ...  

- Florentiae : ex typographio Ioannis Paulli Giovannelli, 1750. - 174 pp. : 11 cc. di tav. ripieg. ; 21 

cm. - Front. in rosso e nero con fregio. 

Coll.: PM  F 055 

 

 

Grashuis, Joannes 
Dissertatio de generatione puris. - Hornae [Hoorn] : apud T. Tjallingium, 1764 - [8], 121, [12] pp. ; 

23 cm. - Testo a fronte olandese. 

Coll.: PM  C 085 

 

 

Gravesande, Willem Jacob 's 
G. J. 's Gravesande Philosophiæ Newtonianae institutiones, in usus academicos. - Venetiis : ex 

typographia Remondini, 1749. - 2 voll. : 18 cc. di tav. ripieg. ; 17 cm. - Front. in rosso e nero con 

vignetta calcogr. 

Coll.: PM  F 065.1-2 

 

 

Gravesande, Willem Jacob 's 
G. J. 's Gravesande Introductio ad philosophiam; metaphisicam et logicam continens. - Leidae : apud 

Joh. et Herm. Verbeek, 1736. - [10], 367, [1] pp. ; 16 cm. - Marca tip. sul front. 

Coll.: PM  F 064/1 

 

 

Gravesande, Willem Jacob 's 
G. I. 's Gravesande Matheseos universalis elementa. Quibus accedunt, Specimen commentarii in 

arithmeticam universalem Newtoni. - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Samuelem Luchtmans, 

1727. - [8], 245, [3] pp. : 4 cc. ripieg. ; 16 cm. - Marca tip. sul front. 

Coll.: PM  F 064/2 

 

 

Graziani, Stefano 
Disceptationum forensium iudiciorum Sthepani Gratiani Romani V.I.D. - Romae : typis Iacobi 

Mascardi, 1613-1625. - 6 voll. ; 32 cm. - Front. in rosso e nero con marca. 

Coll.: PM  L 080.3 

 

 

Griselini, Francesco 
Del mestiere del boaro o sia Del governo de' buoi, e delle cognizioni che si richiedono in chi lo 

esercita. - Venezia : presso Benedetto Milocco in Merceria, 1780. - 39 pp. ; 22 cm. - Sul foglio di 

guardia nota ms.: “Questo libbro e di Bernardino Mascagni”. 

Coll.: PM  H-061/3 

 

 

Grube, Hermann 
Hermanni Grube ... De ictu tarantulae, & vi musices in ejus curatione, conjecturae physico-medicae. 

- Francofurti [Francoforte] : ex bibliopolio Hafniensi, Danielis Paulli, 1679. - [16], 76, [8] pp. ; 17cm. 

Coll.: PM  C 095 

 

 



Guadagni, Carlo Alfonso 
Indice di naturali esperienze che saranno mostrate da Carlo Alfonso Guadagni dottore di filosofia, e 

di medicina, ... nel corrente anno 1748 in Firenze nel palazzo dell'illustrissimo ... Pietro Gaetano 

Grifoni ... per instruzione de' signori suoi figli, e per uso ancora di alcuni associati. - In Firenze : 

nella stamperia di Cosimo Maria Pieri dirimpettto alla chiesa di S. Apollinare, [dopo 1748]. - 35 pp. 

; 22 cm. - Sulla cop. tit. ms.: “Guadagni. Esperienze”. 

Coll.: PM  MISC 09.23 

 

 

Gualandris, Angelo 
Lettere odeporiche di Angelo Gualandris. - In Venezia : appresso Giambatista Pasquali, 1780. - VII, 

[1], 373, [1] pp., IV cc. di tav. ripieg. ; 24 cm. 

Coll.: PM  D 052 

 

 

Guarinoni, Cristoforo 
Christophori Guarinonii Fontani veronensis ... De natura humana sermones quatuor, ...- Francoforti 

: imprimebat Ioannes Saurius sumptibus Nicolai Steinii Bibliopolae & Notarii, 1601. - 164 pp. ; 21 

cm. 

Coll.: PM  C 161 

 

 

Guglielmini, Domenico 
De sanguinis natura & constitutione exercitatio physico-medica Dominici Gulielmini ... - Venetiis : 

ex typographia Andreae Poleti, 1701. - [14], 108 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  C 121 

 

 

Guidi, Guido <il vecchio> 
Vidi Vidii philosophi ac medici florentini De curatione generatim ... - Venetiis : apud Franciscum de 

Franciscis Senensem, 1586. - [12], 229 pp., [1] c. 

Coll.: PM  C 167 

 

 

Guidi, Guido <il vecchio> 
Vidi Vidii ... Artis medicinalis,... - Venetiis : apud Iuntas, 1611. - 3 voll. : ill. ; 37 cm. 

Coll.: PM  CB 004.3 

 

 

Guidotti, Lelio Antonio 
Se l'azoto sia un semplice, o un composto. - Parma : dalla Stamperia imperiale, 1805. - 16 pp. ; 22 

cm. 

Coll.: PM  MISC 09.24 

 

 

Guyton de Morveau, Louis Bernard <1737-1816> 
Elemens de chymie, theorique et pratique, rediges dans un nouvel ordre, d'apres les decouvertes 

modernes, pour servir aux cours publics de l'Academie de Dijon. - A Dijon : chez L. N. Frantin, 1777-

1778. - 3 voll. ; 17 cm. 

Coll.: PM  E 011.1-3 

 

 

Haase, Johann Gottlob 



Cerebri nervorumque corporis humani anatome repetita cum duabus tabulis auctore D. Ioanne 

Gottlob Haasio ... - Lipsiae : apud Io. Frid. Iunium, 1781. - [24], 134, [18] pp., 2 cc. di tav. ripieg. ; 

23 cm. 

Coll.: PM  C 139 

 

 

Hales, Stephen 
Statica de' vegetabili, ed analisi dell' aria. ... - Napoli : nella stamperia di Giuseppe Raimondi, 1756. 

- [8], 368 pp., 20 cc. di tav. ripieg. : ill. ; 22 cm. - Front. con marca inc. 

Coll.: PM  D 024 

 

 

Hales, Stephen 
Emastatica, o sia Statica degli animali: esperienze idrauliche fatte sugli animali viventi dal signor 

Hales ... tradotta dall'inglese nel franzese, e commentata dal signor De Sauvages, ... e dal franzese 

nuovamente trasportata nell'italiano idioma. - In Napoli : presso Giuseppe Raimondi, 1750. - 2 voll. 

; 22 cm. 

Coll.: PM  C 071.1-2 

 

 

Haller, Albrecht von 
Alberti v. Haller... Opera minora emendata, aucta, et renovata. - Lausannae : sumptibus Francisci 

Grasset, 1763-1768. - 3 voll. : 27 cm. - Il vol. 1 contiene: 4 cc. ms., [1] c. di tav. 

Coll.: PM  A 011.1-3 

 

 

Haller, Albrecht von 
Bibliotheca anatomica, qua scripta ad anatomen et physiologiam facientia a rerum initiis 

recensentur. Auctore Alberto von Haller .... - Tiguri [Zurigo] : apud Orell [et al.], 1774-1776. - 2 voll. 

; 26 cm. - Front. inc. 

Coll.: PM  A 012.1-2 

 

 

Haller, Albrecht von 
Auctarium ad Alberti Halleri elementa phisiologiae corporis humani. - Lausannae Helvetiorum : 

sumptibus Julii Henrici Pott et socior., 1782. - 4 voll. in 1 ; 28 cm. 

Coll.: PM  B 001 

 

 

Haller, Albrecht : von 
Elementa physiologiae corporis humani. - Lausannae : sumptibus Marci-Michael Bousquet...[et al.], 

1757-1766. - 8 voll. 

Coll.: PM  B 005.1-8 

 

 

Haller, Albrecht von 
Disputationum anatomicarum selectarum, … - Gottingae [Göttingen] : apud Abram Vandenhoeck 

acad. Typogr., 1746-1752. - 9 voll. ; 23 cm. - [5] cc. mss. rilegate al vol. 1 

Coll.: PM  A 108.1-8 

 

 

Haller, Albrecht von 
Description courte et abrégée des salines du gouvernement d'Aigle; mise au jour par ordre souverain 



par mr. de Haller ... traduite en français par feu mr. De Leuze. - Yverdon : de l'imprimerie de la Soc. 

Litt. & Typog., 1776. - 125 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  D 045 

 

 

Haller, Albrecht von 
Iconum anatomicarum quibus praecipuae partes corporis humani exquisita cura delineatae 

continentur. … - Gottingae [Göttingen] : typis Abrami Vandenhoeck Acad. typogr., 1743-1756. - 8 

voll. : ill. - Front. in rosso e nero con marca tip. 

Coll.: PM  AB 028 

 

 

Haller, Albrecht von 
Alberti de Haller de lue bovilla agri bernensis commentatio. - Gottingae [Göttingen] : apud Io. 

Christianum Dieterich, [1756?]. - [2], 20, [2] pp. ; 25 cm. 

Coll.: PM  MISC 08.17 

 

 

Hamberger, George Erard 
Georgii Erhardi Hambergeri (...) Elementa physiologiae medicae in vsvm praelectionvm 

academicarvm concinnata. - Ienae : svmt. Theod. Wilh. Ern. Gvth., 1757. - [8], 636, [44] pp. : 2 cc. 

di tav. ; 19 cm. 

Coll.: PM  B 012 

 

 

Hartig, François de 
Observations historiques, sur les progrès et la décadence de l'agriculture chez différens peuples. - 

Vienne : chez Rudolf Graeffer et compagnie, 1789. - 284 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  H 039 

 

 

Harvey, William <1578-1657> 
Guglielmi Harvei angli Opera, sive Exercitatio anatomica de motu cordis et sanguinis in animalibus 

atque Exercitationes duae anatomicae de circulatione sanguinis ad Joannem Riolanum filium tumque 

Exercitationes de generatione animalium. - [Lugduni Batavorum [Leiden] : s.n., 1753?]. - [18], 167, 

[23], 404, [38] pp., [2] cc. di tav. ; 22 cm. 

Coll.: PM  A 117 

 

 

Hauksbee, <1666-1713> 
Esperienze fisico-meccaniche sopra varj soggetti ... Opera di F. Hauksbee della Societa Regia 

tradotta dall'idioma inglese. - In Firenze : nella Stamperia di Sua Altezza Reale, 1716. - [16], 162, 

[2] pp., 7 cc. di tav. : ill ; 27 cm. 

Coll.: PM  F 006 

 

 

Havers, Clopton 
Osteologia nova, or, Some new observations of the bones, and the parts belonging to them, with the 

manner of their accretion, and nutrition, communicated to the Royal Society in several discourses ...  

- London : printed for Samuel Smith, 1691. - [16], 294, [2] pp. : 2 cc. di tav. ; 18 cm. 

Coll.: PM  C 052 

 

 



Hebenstreit, Johann Ernst 
D. Io. Ern. Hebenstreit ... Anthropologia forensis sistens medici circa rempublicam causasque 

dicendas officium cum rerum anatomicarum ac physicarum quae illud attinent expositionibus. - 

Lipsiae : sumtibus haeredum Lankisianorum, 1753. - [26], 632, [30] pp., 4 cc. di tav. ripieg. : ill. ; 21 

cm. 

Coll.: PM  C 046 

 

 

Hedwig, Romanus Adolph <1772-1806> 
Disquisitio ampullularum lieberkühnii physico-microscopica ... - Lipsiae : apud Iohannem 

Ambrosium Barth, 18, febr., 1797. - [8], 29, [3] pp. : 4 cc. di tav. ; 26 cm. 

Coll.: PM  F 002 

 

 

Heinecke, Johann Gottlieb 
Jo. Gottlieb Heineccii ... Elementa juris civilis secundum ordinem institutionum, commoda 

auditoribus methodo adornata. - Venetiis : ex typographia Balleoniana, 1737. - [20], 600 pp. ; 17 cm. 

- Fregio sul front. - Iniz. e fregi xil. 

Coll.: PM  L 052 

 

 

Helsham, Richard 
A Course of lectures in natural philosophy. By the late Richard Helsham, ... - London : printed for J. 

Nourse at the Lamb, opposite Katherine-Street, in the Strand, 1755. - x, 404, [2] pp. : cc. di tav. ; 20 

cm. 

Coll.: PM  F 066 

 

 

Helvétius, Jean-Claude-Adrien <1685-1755> 
Eclaircissemens concernant la maniere dont l'air agit sur le sang sang dans les poulmons. - A Paris 

: Chez Barois, 1728. - 69, [3] pp. ; 26 cm. - Inc. sul front. 

Coll.: PM  A 056 

 

 

Henckel, Johann Friedrich 
Pyritologie, ou Histoire naturelle de la pyrite, ... - A Paris : chez Jean-Thomas Hérissant, 1760. - xvi, 

403, [1], 524 pp. : 5 cc. di tav. ripieg. ; 28 cm. - Tit. dell'occh.: “Oeuvres de M. Henckl, traduites de 

l'allemand”. 

Coll.: PM  D 062 

 

 

Hensler, Philipp Gabriel 
Tentaminum et observationum de morbo varioloso satura ... - Goettingae : [S.n. : s.l., 1762]. - VIII, 

84 pp. ; 25 cm. 

Coll.: PM  C 156 

 

 

Hewson, William <1739-1774> 
Experimental inquiries. Part the second containing a description of the lymphatic system in the 

human subject and in other animals, illustraded with plates. - London : printed for J. Johnson, 1774. 

- XVI, 239 pp.,VI [i.e. IV] cc. di tav. ; 24 cm. 

Coll.: PM  A 118.2 

 



 

Hill, John <1714?-1775> 
Twenty-five new plants, rais'd in the Royal Garden at Kew, their history and figures by J. Hill .... - 

London : prented for the author in St. Jame's-Street, and sold by B. White in Fleet street ..., 1773. - 

[2], 9, [1] pp., 25 cc. di tav. : ill. 

Coll.: PM  DB 002 

 

 

Hill, John <1714?-1775> 
A history of the aggregates or cluster-headed plants ... - London : printed for the author in St. James-

street, and sold by R. Baldwin in Pater-Noster-Row ..., 1772. - 68, [2] pp., 53 cc. di tav. 

Coll.: PM  DB 003/1 

 

 

Hill, John <1714?-1775> 
Orchides and plants ally'd to them: satyrium, ophrys ... - London : printed for the author in St. James's-

street, 1774. - 27, [1] pp., 47 cc. di tav. : ill. 

Coll.: PM  DB 003/2 

 

 

Hill, John <1714?-1775> 
Eden or a Compleat body of gardening both in knowledge an practice ... illustrated with figures of 

about four hundred of the fineste shrubs, flowers and plants. - London : printed for the author ... and 

sold by all booksellers, 1773. - [6], iv, 716 pp., 60 cc. di tav. : ill.; 48 cm. 

Coll.: PM  DB 001 

 

 

Hill, John <1714?-1775> 
1: A history of fossils. - London : printed for the author in St. James's Street, 1773. - [10], 654, [6] 

pp., [1] tav. ripieg., 12 cc. di tav. : ill. ; 39 cm. 

Coll.: PM  DB 004.1 

 

 

Hill, John <1714?-1775> 
2: A history of plants. - London : printed for the author in St. James's Street, 1773. - [14], 644, [8] 

pp., 16 cc. di tav. : ill. ; 39 cm. 

Coll.: PM  DB 004.2 

 

 

Hill, John <1714?-1775> 
3: An history of animals. - London : printed for the author in St. James's Street, 1773. - [1], xxvi, 586, 

[4] pp., 28, [1] cc. di tav. : ill. ; 39 cm. 

Coll.: PM  DB 004.3 

 

 

Hippocrates 
De invstionibvs, siue, Fonticvlis opvs historiis medicis refertum, & in praxi utilissimum. - Lvgdvni 

[Lione] : apud Spiritum Vitalis, 1681. - [16], 323 pp. ; 16 cm. 

Coll.: PM  C 057 

 

 

Hippocrates 
Magni Hippocratis ... Opera omnia quae extant in VIII sectiones ex Erotiani mente distributa. - 



Francofurti [Francoforte] : Apud her. And. Wecheli, Claud. Marn. & Io. Aubr., 1596. - [24], 1188 

[i.e.1186], [78] pp. - Marca sul front. e in fine. - Testo postillato da mano coeva e sottolineature nel 

blocco delle cc. 

Coll.: PM  C 058 

 

 

Hippocrates 
Hippocratis Coi De capitis vulneribus liber. - Lutetiae : apud Mamertum Patissonium typographum 

regium, in officina Roberti Stephani, 1578. - 94, [1] pp., [1] c. ripieg. - Marca sul front. - Testo in 

latino e greco parzialmente composto in colonne. 

Coll.: PM  C 124/2 

 

 

Hippocrates 
Hippocratis Aphorismorum genuina lectio ... Eorundem fidelis interpretatio, cum Galeni censura. ... 

His accesserunt adnotationes in C. Celsum. ... Trium Galeni de Diebus decretoriis librorum epitome. 

... Per J. Morisotum. - [Basilae : Ex officina Joannis Oporini, 1547 Mense Octobri]. - [11], 138 [i.e. 

136], [5] pp. - Nota di possesso ms. di mano coeva sul front. 

Coll.: PM  G 018 

 

 

Histoire de l' Académie royale des sciences avec les mémoires de mathématique et de physique tirés 

des registres de cette Académie. - Paris, 1666-1790. 

Coll.: PM  Per 014 

 

 

Historiae augustae scriptorum latinorum minorum. Partis primae tomus alter. - Lugduni Batavorum 

[Leiden] : ex officina Ioannis Maire, 1632. - [2], 932 pp.; 14 cm. 

Coll.: PM  L 036.1 

 

 

Hoefer, Franz Ubert 
Memoria sopra il sale sedativo naturale della Toscana e del borace che con quello si compone 
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Jacobi Theodori Klein Tentamen methodi ostracologicae sive Dispositio naturalis cochlidum et 

concharum in suas classes, genera et species, iconibus singulorum generum aeri incisis illustrata. ... 
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lymphaticorum in ductus visceraque excretoria corporis humani, ejusdemque structurae utilitate. - 

Berolini : prostat apud Fridericum Nicolai, 1772. - VIII, 104 pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 164 

 

 

Medical essays and observations, published by a society in Edinburgh. - Edinburgh, 1752. - 5 voll. 

in 6 : ill. ; 19 cm. 

Coll.: PM  C 034.1-5 

 

 

Memorie di matematica e di fisica della Società italiana delle scienze. - Modena : Società tipografica, 

1802-1912. 

Coll.: PM  Per 021 

 

 

Memorie di matematica e fisica della Società italiana. - 1782-1799. - Modena : Società tipografica, 

1782-1799. - 32 cm. 

Coll.: PM  Per 021 

 

 

Memorie sopra la fisica e istoria naturale di diversi valentuomini. - In Lucca : per li Salani, e Giuntini, 

si vendono da Giuseppe Maria Antonetti librajo, 1743-1757. - 4 voll. : cc. di tav. ; 18 cm. 

Coll.: PM  F 015.1-2 

 

 

Mencke, Johann Burkhard 



Jo. Burch. Menckenii De charlataneria eruditorum declamationes dacae, cum notis variorum. 

Accessit Epistola Sebastiani Stadelii ad Janum Philomusum de circumforanea literatorum vanitate; 

... in hac Editione adjectæ sunt N.N. notæ tumultuariæ. - Lucae [Lucca] : Typis Leonardi Venturini, 

1726. - xvi, 386 [19] pp. 

Coll.: PM  G 005 

 

 

Mengotti, Francesco 
Ragionamento del sig. Francesco Mengotti ... presentato alla Real Società economica fiorentina pel 

concorso al problema del 1791 e da essa premiato nella sessione del dì 13 giugno 1792. - Firenze : 

presso Anton-Giuseppe Pagani e compagni, 1792. - 183 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  L 090 

 

 

Mercuriale, Girolamo 
Hieronymi Mercurialis Variarum lectionum libri quatuor, in quibus complurium, maximeque 

medicinae scriptorum infinita paene loca vel corrupta restituuntur, vel obscura declarantur. 

Alexandri Tralliani De lumbricis epistola. Eiusdem Mercurialis opera, & diligentia graece, & latine 

nunc primum edita. - Venetiis : Gratiosus Perchacinus excudebat, sumptibus Pauli & Antonii Meieti 

frat. librarii patavini, 1570. - [20], 122, [10] cc. 

Collez.: PM  C 027/1-2 

 

 

Mercuriale, Girolamo 
De morbis cutaneis et de omnibus corporis humani excrementis tractatus locupletissimi, uariaque 

doctrina referti ... - Venetiis : apud Paulum Meiettum Patauinum, 1585. - 2 pt. 

Coll.: PM  C 014/1 

 

 

Mercuriale, Girolamo 
Hieronymi Mercurialis De arte gymnastica libri sex ... - Venetiis : apud Iuntas, 1573. - [12], 308 [i.e. 

312], [28] pp. : ill. calcogr. 

Coll.: PM  C 077 

 

 

Mercuriale, Girolamo 
Artis gymnasticae apud antiquos celeberrimae, nostris temporibus ignoratae, libri sex - Venetijs : 

apud Iuntas, 1569. - [35] pp., [1] c. di tav. ripieg., 120 cc., : ill. 

Coll.: PM  C 084 

 

 

Mery, Jean 
Problèmes de physique - A Paris : chez Jean Boudot, 1711. - [4], 31, [1] pp. ; 27 cm. 

Coll.: PM  F 053 

 

 

Mesue <m. 1015> 
Ioannis Mesuae Damasceni, De re medica libri tres - Parisijs : apud Aegidium Gorbinum, sub insigne 

Spei, prope Collegium Cameracense, 1561. - [8], 200 cc. 

Collez.: PM  A 046/9 

 

 

Metastasio, Pietro 



Opere del signor abate Pietro Metastasio romano poeta cesareo. Novissima edizione giusta l'ultima 

di Parigi, dall'autore corretta, ed accresciuta di due volumi di Opere inedite e di scelte dissertazioni 

dall'editore adornata. - In Napoli : presso i fratelli De Bonis, 1780-1785. - 16 voll. : ill. 

Coll.: PM  L 005.1-16 

 

 

Metzger, Jhoann Daniel 
Opuscola anatomica et physiologica. - Gothae : apud C. W. Ettingerum, 1790. - VIII, 208, [8] pp. ; 

23 cm. 

Coll.: PM  A 002 

 

 

Meurs Lambertus Lucas van 
Collectanea medica inauguralia sive Systematis vasorum absorbentium succinta descriptio ... - 

Hardervici [Harderwick] : apud Ioannem Moojen, 1786. - [12], 52, [5] pp. ; 27 cm. 

Collez.: PM  MISC 05.4 

 

 

Michelacci, Vincenzo 
Di una gravidanza complicata con ascite - Firenze : presso Carli e c., 1813. - 32 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  MISC 04.9 

 

 

Micheli, Pier Antonio 
Nova plantarum genera iuxta Tournefortii methodum disposita - Florentiæ : typis Bernardi Paperinii, 

typographi ... propè ecclesiam Sancti Apollinaris, sub signo Palladis, & Herculis, 1729. - [24], 234 

pp. : 108 cc. di tav. ; 29 cm. 

Coll.: PM  D 012 

 

 

Michelotti, Pietro Antonio <1673-1740> 
Petri Antonii Michelotti Tridentini ... De separatione fluidorum in corpore animali dissertatio 

physico-mechanico-medica. - Venetiis : Pinellorum aere, 1721. - [8], 362, [2] pp. : ill., [1] c. di tav. 

ripieg. ; 27 cm. - Tit. dell'occh.: “De separatione fluidorum in corpore animali dissertatio physico-

mechanico-medica”. 

Coll.: PM  D 014/1 

 

 

Milton, John <1608-1674> 
Comus, masque de Milton, represente au chateau de Ludlow, en 1634, devant John Egerton. - A Paris 

: de l'imprimerie de P. Didot l'aine, 1812. - [2], XIII, [1], 85, [3] pp. ; 31 cm. - Altro front. con tit. 

parallelo in italiano. - Testo in italiano e francese. 

Coll.: PM  L 053 

 

 

Mitterpacher, Ludwig 
Elementi d'agricoltura di Lodovico Mitterpacher di Mitternburg ... Tradotti in italiano, e corredati di 

note relative all'agricoltura milanese ... - Milano : nell'Imperial Monistero di S. Ambrogio Maggiore, 

1784. - 2 voll. : ill., 4 cc. di tav. ripieg. ; 22 cm. 

Coll.: PM  H 019.1-2 

 

 

Moinichen, Heinrich von 



Henrici à Moinichen Observationes medico-chirurgicae, missae ad Thomam Bartholinvm nunc à 

Josepho Lanzono (...) adauctae. Quibus accessere Arnoldi Bootii, et aliorum med. doctorum 

observationes cum indicibus necessariis. - Ferrariae : sumptib[us], & typis Hieronymi Filoni, 1688. - 

[24], 72 pp. ; 15 cm. 

 Coll.: PM  C 067 

 

 

Molinetti, Antonio 
Antonii Molinetti. Dissertationes anatomicae, et pathologicae de sensibus, & eorum organis. - Patavii 

: ex typographia Matthaei Bolzetta de Cadorinis, 1669. - [8], 116, [2] pp., [3] cc. di tav. di cui 1 ripieg. 

: ill. e antip. calcogr. incisa da Ruffon - Sul front.: Marca (Donna con caduceo e cornucopia. “Omnem 

sensum exuperat”) - Capilettera ornati. ; 21 cm. 

Coll.: PM  A 001 

 

 

Mondaini, Antonio 
Istoria della guerra accesa nella storia l'anno 1771. - [Firenze : nella Stamperia Allegrini, Pisoni, e 

comp.], 1772. - [2], 286 pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  L 048 

 

 

Monheim, Jean Pierre Joseph 
Analyse des eaux thermales de Borcette, suivie de l'Examen du gaz azote sulfuré dégagé des sources 

sulfureuses tant d'Aix-la-Chapelle que de Borcette, ... - Aix-la-Chapelle : Schwarzenberg, 1811. - 

VIII, 63 pp. ; 22 cm. - Sul front. dedica dell'A. a Paolo Mascagni  

Coll.: PM  I 007 ; I 008 

 

 

Monro, Alexander <1697-1767> 
A. Monroi ... Tractatus tres de nervis eorumque distributione, de motu cordis et ductu thoracico. - 

Franequerae [Franecker] : apud Henricum Hoitsma, 1762. - [14], 251 pp. ; 15 cm. 

Coll.: PM  C 007 

 

 

Monro, Alexander <1697-1767> 
The anatomy of the human bones and nerves with an account of the reciprocal motions of the heart 

and a description of the human lacteal sac and duct corrected and enlarged in the sixth edition. -  

Edinburgh : printed for G. Hamilton and J. Balfour, 1758. - [4], VII, [1], 444, [2] pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  A 102 

 

 

Monro, Alexander <1697-1767> 
Essay on comparative anatomy. - London : printed for John Nourse, 1744. - [22], 138 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  A 028 

 

 

Monro, Alexander <1733-1817> 
Observations, anatomical and physiological, where in Dr Hunter's claim to some discoveries is 

examined, with figures. - Edinburgh : printed by Hamilton, Balfour & Naill, 1758. - [4], 79 pp., [2] 

cc. di tav. ; 21 cm. 

Coll.: PM  A 101 

 

 



Monro, Alexander <1733-1817> 
Traite d'osteologie, traduit de l'anglois de M. Monro, ... ou l'on a ajoute des planches en taille-douce, 

qui representent au naturel tous les os de l'adulte et du foetus, avec leurs explications. Par M. Sue, ... 

Premiere partie [-seconde.]. - A Paris : chez Guillaume Cavelier, 1759. - 2 voll. : ill. -  Marca tip. sul 

front. - Capilettera e fregi incisi. 

Coll.: PM  AB 023.1-2 

 

 

Monro, Alexander <1733-1817> 
Answer to the notes of the postscript to observations anatomical and physiological ... - Edinburgh : 

[s.n.], 1758. - 16 pp. ; 22 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.17 

 

 

Monro, Donald 
An essay on the dropsy and its different species. - London : printed for D. Wilson, and T. Durham, 

1756. - [X], 216 pp. ; 17 cm. 

Coll.: PM  D 005 

 

 

Montanari, Geminiano 
Pensieri fisico-matematici sopra alcune esperienze fatte in Bologna nell'Accademia filosofica eretta 

dall'ill.mo e r.mo sig. abbate Carlo Antonio Sampieri intorno diuersi effetti de' liquidi in cannuccie 

di vetro, & altri vasi. Espressi dal dottor Geminiano Montanari matematico nello studio di Bologna 

in un discorso da lui fatto in essa Accademia. - In Bologna : per li Manolessi, 1667. - 52, [2] pp., [1] 

c. di tav. : ill. 

Coll.: PM  F 038 

 

 

Monti, Orazio 
Trattato della missione del sangve (...). Aggivnto vn trattato Della consuetudine ... - In Pisa : appresso 

Leonardo Zeffi, 1627. - [14], 100, [10] pp. ; 24 cm. 

Coll.: PM  C 035 

 

 

Moreschini, Massimo 
Seconda memoria sulla cultura, e gli usi economici del polygonum tartaricum presentata a S. E. rma 

monsignor Fabrizio Ruffo ... da Massimo Moreschini dottore in filosofia, e medicina, ... - In Roma : 

presso i Lazzarini, 1788. - 46 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  H 060 

 

 

Moreschini, Massimo 
Riflessioni sopra il metodo di fermentare i grani. - Jesi : dalla stamperia Bonelli, 1786. - XX pp. ; 22 

cm.  

Coll.: PM  MISC 08.8 

 

 

Morgagni, Giovanni Battista 
Joannis Baptistae Morgagni ... Epistolae anatomicae duae. - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud 

Joannem à Kerkhem, 1728. - [20], 308, [1] pp. ; 28 cm. - Sul front.: marca tip.; capilettera ornati;    ex 

libris ms.: “Antonii Beneuoli”. 

Coll.: PM  A 014 



 

 

Morgagni, Giovanni Battista 
Jo. Baptistae Morgagni ... Opuscula miscellanea quorum non pauca nunc primum prodeunt, tres in 

partes divisa. In hac prima editione neapolitana adduntur Epistolae anatomicae duae. Pars prima [-

tertia]. - Neapoli : ex typographia Simoniana, sumptibus Dominici Terres, 1763. - 4 voll. : ill. - Le 

illustrazioni sono di Francesco Maria Francia e Carlo Orazi. - All'interno del vol. 1 foglio volante   

recante nota ms. "Oratio habita in Gymnasio Patavino" e contenente la poesia dal titolo "Avoltoio 

impresa CXXV per la Beata Vergine". 

Coll.: PM  AB 010 

 

 

Morgagni, Giovanni Battista 
Jo. Baptistae Morgagni (...) De sedibus, et causis morborum per anatomen indagatis ... - Neapoli : 

ex typographia Simoniana sumptibus Dominici Terres, 1762. - 5 voll. in 4 ; 25 cm. 

Coll.: PM  C 054.1-4 

 

 

Morgagni, Giovanni Battista 
Io. Baptistae Morgagni ... Adversaria anatomica omnia. - Venetiis : ex typographia Remondiniana, 

1762. - [1], XVI, 244 pp., [9] cc. di tav. : ill. - Front. in rosso e nero. ; 39 cm. 

Coll.: PM  AB 011 

 

 

Morozzi, Ferdinando 
De' pregiudizj delle terre frigide e loro rimedj. - In Firenze : nella stamperia Bonducciana, 1768. - 

VI, 52 pp., 2 cc. di tav. : ill. ; 22 cm. 

Coll.: PM  H 014 

 

 

Morozzi, Ferdinando 
Delle case de' contadini trattato architettonico di Ferdinando Morozzi nobile colligiano. - In Firenze 

: nella stamp. di S.A.R. per Gaet. Cambiagi, 1770. - VI, 87 pp. : [3] cc. di tav. ripieg. ; 22 cm. 

Coll.: PM  H 022 

 

 

Mortimer, John <sec. 18> 
Agriculture complete, ou L'art d'améliorer les terres; traduit de l'anglois de Mortimer, ... - A Paris : 

chez Saugrain jeune, Quai des Augustins, pres du Pont Saint Michel, a la Fleur de Lis d'or, 1765. - 4 

voll. : tav. ripieg. ; 1765. 

Coll.: PM  H 036.1-4 

 

 

Mosbourg, Jean Antoine Michel Agar de 
Discours en vers sur l'amitié par le citoyen Agar professeur de belles-lettres, et membre du Conseil 

général du Département du Lot. - Florence : [s. n.], 1801. - 23 pp. ; 18 cm. - Sulla cop. nota ms.: 

“Pour Mascagni, Agar”. 

Coll.: PM  MISC 10.1 

 

 

Muret, Marc Antoine <1526-1585> 
M. Antonii Mureti i. c. et civis rom. Variarum lectionum libri 4. Et Obseruationum Iuris lib. singularis. 

Nusquam unquam antehac editi. - Augustae Vindelicorum : ad insigne pinus [Hans Shultes], 1600. - 



[14], 249, [19] pp. 

Coll.: PM  L 032 

 

 

Muret, Marc Antoine <1526-1585> 
M. Antonii Mureti presbyteri, i. c. et civis romani, oratoris ac poetae clarissimi, epistolae, hymni 

sacri, et poemata omnia. - Coloniae Agrippinae : Apud Antonium Hierat, 1600. - 300 pp. 

Coll.: PM  L 033 

 

 

Muret, Marc Antoine <1526-1585> 
Orationum Antonii Mureti i. c. et ciuis r. Volumen I continens orationes XXIV. Interpretationem V 

libri Ethicorum Arist. ad Nicomachum eodem auctore. - Venetiis : apud Ioannem Baptistam Ciottum, 

ad signum Mineruae, 1592. - [16], 391, [1] pp. - Marca sul front. - Tit. ms. sul dorso. 

Coll.: PM  L 031.1 

 

 

Musschenbroek, Petrus van <1692-1761> 
Introductio ad Philosophiam naturalem auctore Petro van Musschenbroek. - Lugduni Batavorum 

[Leiden] : apud Sam. et Joh. Luchtmans, 1762. - 2 voll. : 64 cc. di tav. ripieg. ; 28 cm. 

 Coll.: PM  F 063.1-2 

 

 

Mémoires d'agriculture, d'économie rurale et domestique. - Paris, 1785-1872. - 20 cm. 

Coll.: PM  Per 011 

 

 

Mémoires de mathématique et de physique tirez des registres de l'Académie royale des sciences. - 

Amsterdam : chez Pierre de Coup, 1692. - 19 cm. 

Coll.: PM  Per 015 

 

 

Nacquart, Jean Baptiste 
Histoire naturelle. - [S. l. : s. n., 1808?]. - 8 pp. ; 27 cm. 

Coll.: PM  MISC 08.19 

 

 

Nannoni, Lorenzo 
Sulla rigenerazione delle parti similari costituenti il corpo umano. - Milano : nella stamperia di 

Giuseppe Marelli, 1781. - 40 pp. ; 24 cm. 

Coll.: PM  A 057 

 

 

Nannoni, Lorenzo 
Viaggi opere e cariche di Lorenzo Nannoni. - In Livorno : nella stamperia di Gio. Vincenzio Falorni, 

1801. - 24 pp. ; 20 cm.  

Coll.: PM  MISC 10.7 

 

 

Necker, Jacques 
Della legislazione e'l commercio de' grani. - Napoli : presso la Società letteraria e tipografica, 1780. 

- 2 voll. ; 20 cm. 

Coll.: PM  H 050.1-2 



 

 

Needham, John Tuberville <1713-1781> 
Observations des hauteurs, faites avec le barometre, au mois d'Aoust 1751 sur une partie des Alpes, 

en presence, et sous les auspices de milord comte De Rochford ... - Berne : aux depens de la Societe 

Litteraire chez Abr. Wagner fils, 1760. - 33, [2] pp., [1] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 

Coll.: PM  MISC 08.15 

 

 

Needham, Walter <ca. 1631- ca. 1691> 
Disquisitio anatomica de formatu foetu. - Londini : typis Guglielmi Godbid, 1667. - [24], 205, [19], 

[12] pp., [7] cc. di tav. ripieg. ; 18 cm. - Ill. calcogr. - Sul front. nota ms. di possesso: “Alexander 

Hering (1669)” 

Coll.: PM  A 085 

 

 

Nel celebrarsi le pubbliche feste in Roma il di 13 agosto 1730. Nella ven. chiesa di S. Giovanni 

dell'inclita nazione fiorentina per l'esaltazione al pontificato del cardinale Lorenzo Corsini ... col 

nome di Clemente 12. ... Ode. - In Roma : per Antonio de' Rossi, nella strada del Seminario Romano, 

vicino alla Rotonda, 1730. - XV, [1] pp. 

Coll.: PM  F 008/11 

 

 

Neri, Antonio <1576-1614> 
L'arte vetraria distinta in libri sette del R. P. Antonio Neri fiorentino ne' quali si scoprino marauigliosi 

effetti, e s'insegnano segreti bellissimi del vetro nel fuoco, & altre cose curiose. Dedicata 

all'illustrissimi signori Giacomo, e Giouanni Polli nobili veneti. - In Venetia : appresso Giacomo 

Batti, 1663. - 261 pp. ; 14cm. 

Coll.: PM  D 008 

 

 

Nerucci, Ottavio 
Esame di una lettera del dottore Ottavio Nerucci al chirurgo Gio. Battista Paganucci e della risposta 

apologetica alla scrittura fatta dal dottore Pietro Giacomo Belli in difesa di Eufrasia Sebastiani 

levatrice. - [S. l. : s. n.], 1776. - LXIV, [4] pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 149 

 

 

Nerucci, Ottavio 
Lettera di ... al signor dottore Ottavio Nerucci pubblico professore nell'università di Siena. - In 

Sinigallia : per Etofilo Parergi stampatore, 1773. - [26], XCIII, [3] pp., [1] c. di tav. ripieg. : ill. -  

Correzioni e note marginali mss. al testo su varie carte. - Sul front. incollato carticino con ex libris :  

“Bibliothecae Conventus Observantiae Senarum per f. Johannem Baptistam de Senis, anno 17” e ms. 

a penna 74. 

Coll.: PM  MISC 04.15 ; MISC 04.23 

 

 

Neubauer, Joahnn Ernst 
Joannis Ernesti Neubauer ... Opera anatomica collecta. - Francofurti [Francoforte] & Lipsiae : apud 

Ioannem Christianum Krieger, 1786. - 16, 346 [i.e. 348] pp., [12] cc. di tav. : ill. ; 22 cm. 

Coll.: PM  A 031 

 

 



Niemeyer, Wilhelm 
De origine paris quinti nervorum cerebri monographia. - Halae : in libraria orphanotrophei Halensis, 

1812. - 94 pp., [1] c. di tav. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 04.14 

 

 

Nizzoli, Mario <1498-1566> 
Lexicon Ciceronianum Marii Nizolii ex recensione Alexandri Scoti nunc crebris locis refectum & 

inculcatum. Accedunt phrases & formulae linguae Latinae ex commentariis Stephani Doleti. - Patavii 

: Typis Seminarii : apud Joannem Manfrè, 1734. - [6], 760 pp. - Front. in rosso e nero con marca. 

Coll.: PM  G 023/1 

 

 

Nocca, Domenico 
Dominici Nocca ... In botanices commendationem oratio ... - Turici : [s. n.], 1793. - 32 pp. ; 17 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.1 

 

 

Nocca, Domenico 
Horti botanici mantuani historia, descriptio, typus auctore Dominico Nocca ... - [S. l. : s. n., 17--]. 

31 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.10 

 

 

Nocca, Domenico 
Catalogus horti botanici mantuani. - [Mantuae : ex horti botanici aedibus, 1792]. - 27 pp. ; 21 cm.  

Coll.: PM  MISC 09.13 

 

 

Nocca, Domenico 
Ad horti botanici mantuani catalogum prior appendix. - [Ex urbe Mantua : ad horti botanici aedes, 

1793]. - 8 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.14 

 

 

Nocentini, Niccolò 
Lettera apologetica di Niccolò Nocentini ... diretta al meritissimo signor Cosimo Valdambrini ... - 

Arezzo : per Caterina Loddi e figlio Bellotti, 1813. - 39, [1] pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  MISC 04.8 

 

 

Nollet, Jean Antoine 
Lettere intorno all'elettricità, nelle quali si trovano esaminate le scoperte fatte in questa materia 

dall'anno 1752 ... del signor abate Nollet ... tradotte dal franzese. - In Napoli : presso Giuseppe 

Raimondi, 1761. - 2 pt. in 1 : 8 cc. di tav. ripieg. ; 19 cm. 

Collez.: PM  F 026 

 

 

Nuova maniera di seminare e coltivare il grano opera utilissima rivista corretta ed arricchita di nuove 

tavole e d'altri discorsi ed esperimenti fatti da vari Accademici Georgofili di Firenze ... - In Firenze : 

nella stamperia di Andrea Bonducci, trovasi appresso Giuseppe Rigacci libraio, 1764. - VIII, 54 pp., 

[3] cc. di tav. ripieg. : ill. ; 26 cm. - A p. 27 inizia "Dissertazione composta per l'Accademia de' 

Georgofili di Firenze dal signor dottore Bartolommeo Mesny ...". - Front. in rosso e nero. 



Coll.: PM  H 009 

 

 

Nuova raccolta d'opuscoli scientifici e filologici. Tomo primo [- quarantesimosecondo]. - In Venezia 

: appresso Simone Occhi, 1755-1787. - 42 voll. ; 18 cm. 

Coll.: PM  MISC 04.1 

 

 

Nuovo giornale dei letterati. - Pisa, 1802-1806 

Coll.: PM  Per 017 

 

 

Observations sur l'histoire naturelle, sur la physique et sur la peinture. - Paris, 1752-1793. 

Coll: PM  Per 028 

 

 

Olmi, Agostino 
Sulla possibilità d'esser sepolti vivi e sulla maniera di prevenirla ragionamento d'Agostini Olmi ... - 

Firenze : presso Angiolo Miniati, 1807. - 221 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  C 181 

 

 

Olmi, Agostino 
Memoria ... - Firenze : dai torchi di Carlo Fabbrini, 1812. - 22, [2] pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.7 

 

 

Olmi, Agostino 
Mémoire et observation sur la nature, les causes et le traitement de la dyssenterie qui a régné dans 

l'hopital militaire de Saint Boniface en l'année 1813. - Florence [Firenze] : de l'imprimerie de Charles 

Fabbrini, [1814?]. - 77 pp., [1] c. ripieg. ; 19 cm. 

Collez.: PM  MISC 06.8 

 

 

Olmi, Agostino 
Observation extraordinaire sur la condition du coeur et des poumons de deux jeunes hommes noyés 

compares avec d'autres animaux dans le même état. - A Florence : de l'impremerie de Charles 

Fabbrini, 1808. - 19, [1] pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.9 

 

 

Olmo, Giovanni Francesco 
Francisci Vlmi Pictauiensis doctoris medici De liene libellus ... - Lutetiae : apud Mamertum 

Patissonium typographum regium, in officina Roberti Stephani, 1578. - 27 cc. - Marca sul front.  

Coll.: PM  C 124/1 

 

 

Omelia sopra il Vangelo della 13. domenica dopo la Pentecoste, in cui si parla dell'utile scoperta 

dell'innesto del vajuolo vaccino. - In Pistoja : nella stamperia degli eredi Manfredini, 1805. - VII, 48 

pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 10.4 

 

 



Opere di Vincenzio da Filicaja senatore fiorentino. - In Venezia : dai torchi di Giuseppe Molinari, 

1817. - [477] pp. 

Coll.: PM  L 004 

 

 

Oribasius 
Oribasii Sardiani Synopseos ad Eustathium filium libri novem: quibus tota medicina in compendium 

redacta continetur, Ioanne Baptista Rasario ... interprete. - Venetiis : apud Paulum Manutium, Aldi 

filium, 1554. - 216 cc. Note marginali mss. 

Coll.: PM  C 097 

 

 

Oribasius 
Oribasii Sardiani ad Eunapium libri IIII ... Io. Bap. Rasario medico novariensi interprete ... - Venetiis 

: ex officina Erasmiana Vincentii Valgrisii, 1558. - 256, [48] pp. - Note marginali mss. 

Coll.: PM  C 036 

 

 

Oribasius 
Oribasii Anatomica ex libris Galeni, cum versione latina Joannis Baptistae Rasarii cuius notae 

accedunt. - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Joh. Arn. Langerack, 1735. - (8), 287, (27) pp. ; 23 

cm. - Front. in rosso e nero. - Iniziali ornate. 

Coll.: PM  A 091 

 

 

Ortes, Giammaria 
Vita del padre D. Guido Grandi abate Camaldolese matematico dello studio pisano, scritta da un suo 

discepolo. - In Venezia : presso Giambatista Pasquali, 1744. - [4], 186, XXVII, [5] pp. ; 19 cm. 

Iniziali e fregi xil. - Marca tip. sul front. 

Coll.: PM  F 030 

 

 

Le otto stadere che ponderano gli abbagli e le sviste di Chermesio di Fulcet presi nella risposta che 

fece a' dottissimi dubbi anatomici del cerusico reale Pastor Arcade o sia dell'eccellentissimo sig. 

Gaetano Petrioli romano e cerusico della maestà sarda. - In Venezia : [s.n.], 1746. - 88 pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  A 113 

 

 

Ouverture du cours d'anatomie. - Brescia : de l'imprimerie départementale, 1802. - 26 pp. ; 25 cm. 

Coll.: PM  A 092 

 

 

Ovidius Naso, Publius 
Delle poesie malinconiche di Publio Ovidio Nasone libri cinque commentati dal p. Bernardo Clodio 

della Compagnia di Gesu. Tomo primo (-quinto). - Venezia : presso Pietro Savioni sul Ponte de' 

Baretteri all'insegna della Nave, 1774. - 5 voll. ; 16 cm. - Marca tip. sui front. 

Coll.: PM  L 035.2-5 

 

 

Paaw, Pieter <1564-1617> 
Petri Paaw Amsteldamensis, ... Primitiae anatomicae de humani corporis ossibus. - Amstelredami 

[Amsterdam] : apud Henricum Laurentii, 1633. - [16], 172 pp., [5] cc.di tav. ripieg. : ill. calcogr. , 20 

cm. - Front. in rosso e nero con vignetta (La danza della morte). 



Coll.: PM  A 029 

 

 

Paccanaro, Giovanni Domenico 
Elementi di matematica ad uso delle pubbliche scuole di Venezia, parte prima [-seconda]. - In 

Venezia : presso Pietro Savioni stampatore e libraio sopra il Ponte de' Baretteri all'Insegna della Nave, 

1791. - 2 voll. - Sul front. del vol. 1 annotazione ms.: “Ad usum Presbyteeri Bartolomei Lemetti 

Capheroniensis”. 

Coll.: PM  F 014.1-2 

 

 

Pacchiani, Francesco 
Lettera del dottor Francesco Pacchiani ... al chiarissimo sig. auditore Lorenzo Pignotti ... - [S. l. : s. 

n., 18--]. - VIII pp. ; 20 cm.  

Coll.: PM  MISC 09.8/1 

 

 

Pacchiani, Francesco 
Lettera del dottor Francesco Pacchiani ... all'illustriss. sig. Giovanni Fabbroni ... - [S. l. : s. n., 18--

??]. - XIII pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  MISC. 09.8/2 

 

 

Pacchiani, Francesco 
Lettera del dottor Francesco Pacchiani ... all'illustriss. sig. Giovanni Fabbroni .... - [S. l. : s. n., 18--

??]. - 14 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  MISC. 09.8/3 

 

 

Pacchioni, Antonio 
Dissertationes physico-anatomicae de dura meninge humana. - Romae : typis Antonii de Rubeis, 

1721. - [24], 270, [28] pp., [1] c. ripieg. ; 20 cm. - Iniziali e fregi xil. 

Coll.: PM  A 098 

 

 

Pacini, L. 

Storia di un mostro umano anatomizzato da L. Pacini ... diretta al chiarissimo signore Andrea Vaccà 

Berlinghieri ... - Lucca : dalla tipografia di Francesco Bertini, 1815. - 8 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.15 

 

 

Paganini, Domenico 
Dissertazione sull'infiammazione presentata alla Facoltà di Medicina dell'Imperiale Accademia di 

Pisa dal dottor Domenico Paganini di Riomaggiore ... e sostenuta per conseguire l'ultimo grado in 

Medicina nel giugno del 1811. - Pisa : presso Ranieri Prosperi stampatore dell'Imperiale Accademia, 

1811. - 24 pp. ; 25 cm. - Sulla cop. nome ms.: “Paganini”. 

Coll.: PM  MISC 06.32 

 

 

Palladius, Rutilius Taurus Aemilianus 
La villa di Palladio Rutilio Tauro Emiliano tradotta nuovamente per Francesco Sansovino, nella 

quale si contiene il modo di cultivar la terra di mese in mese, di inserir gli arbori, di governar gli 

horti, & i giardini, con la proprieta de frutti, delle herbe, & de gli animali ... - In Venetia : [Francesco 



Sansovino], 1560. - [4], 88 pp., [4] cc. 

Coll.: PM  H 48/2 

 

 

Pallas, Peter Simon 
Voyages de m. P. S. Pallas en différentes provinces de l'empire de Russie, et dans l'Asie septentrionale; 

traduits de l'allemand, par m. Gauthier de la Peyronie ... Cinq volumes et un de planches. - A Paris : 

chez Maradan, libraire, hotel de Chateau-Vieux, rue Saint-Andre-des-arts, 1789-1793. - 6 voll. : 

cornici e fregi xil. 

Coll.: PM  D  026.1-2 ; D  026.6 

 

 

Pallucci, Natale GiuseppeDescriptio novi instrumenti pro cura cataractae. - Viennae : typis et 

sumptibus Joannis Thomae Trattner, 1763. - 64 pp. : 1 c. di tav. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 025/1 

 

 

Pallucci, Natale Giuseppe 
Dissertazione apologetica, ed instruttiva del dottor Natale Giuseppe Pallucci ... per servire di 

supplimento al saggio di sue nuove osservazioni, e scoperte. - In Lucca : [s. n.], 1775. - 229 pp. ; 18 

cm. 

Coll.: PM  D 036 

 

 

Paoletti, Ferdinando 
Opere agrarie del sacerdote Ferdinando Paoletti pievano di Villa Magna. - Firenze : per Gaetano 

Cambiagi stamp. granducale, 1789. - 2 voll. ; 22 cm. 

Coll.: PM  H 062.1-2 

 

 

Paoletti, Ferdinando 
Della manifattura del vino lettera del piovano di Villamagna al P. M. Guglielmo Della Valle M. C. 

colla giunta di altra simile di un amico di Filadelfia. - In Firenze : nella stamp. di Antonio Benucci e 

comp., 1783. - 96 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.2 

 

 

Paoletti, Giovanni Antonio 

Casi epilettici felicemente curati dal dottore Gio. Antonio Paoletti. - In Firenze : nella stamperia 

Albizziniana da S. Maria in Campo per Pietro Fantosini e figlio, 1802. - XVI, 49 pp. ; 25 cm. 

Coll.: PM  C 191 

 

 

Paparella, Sebastiano 
Sebastiani Paparellae e Monte Sancto medici et philosophi In Hippocratis librum De natura humana 

commentarii duo - Venetijs : apud Cominum de Tridino Montisferrati, 1551. - 200 [i.e. 100] pp., [4] 

cc. - Marca tip. sul front. con nota di possesso parzialmente illeggibile: “Joseph ... de Senetij” - 

Decastico dedicatorio di Panfilio Florimbeni sul v. del front. 

Coll.: PM  C 023 

 

 

Para du Phanias, François 
Theoria eorum, quae in re physica recens inventa sunt, ut his theoria entium sensibilium, sive physica 



universa, et ejusdem elementa auctore Abbate Para ulterius perficiantur, ... volumen quintum ... - 

Venetiis : apud Laurentium Basilium, 1787. - Voll. : 10 cc. di tav ripieg. ; 17 cm. -  

Marca sul front. 

Coll.: PM  F 019.5 

 

 

Parergi, Etofilo 
Lettera di Etofilo Parergi al signor dottore Ottavio Nerucci pubblico professore di medicina teorica 

nell'Università di Siena. - [Sinigaglia : s.n., 1774]. - XIV pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.11 

 

 

Parma, Ippolito 
Praxis chirurgica, in qua omnes operationes ex usu artis ad caput spectantes, dilucidè & exquisitè 

ad mentem Hippocr. describuntur ... - Venetiis : apud Evangelistam Deuchinum, & Ioan. Baptistam 

Pulcianum, 1608. - [16], 166 pp. ; 15 cm. 

Coll.: PM  C 099 

 

 

Parsons, James 
Description de la vessie urinaire de l'homme, et des parties qui en dépendent - A Paris : chez Durand, 

libraire, rue S. Jacques, à Saint Landry & au Griffon, 1743. - [12], 95, [9] pp. ; 17 cm. 

Coll.: PM  C 069 

 

 

Pascoli, Alessandro 
Il corpo-umano, o breve storia, dove con nuovo metodo si descrivono in compendio tutti gli organi 

suoi, e i loro principali ufizi, per istruire a bene intendere, secondo il nuovo sistema, la teorica e 

pratica medicinale - In Perugia : pe'l Costantini l'anno del giubileo, 1700. - [20], 331 pp., 59 pp. di 

tav., [1] inc. ; 24 cm. - Antip. inc.. - Capilettera ornati. 

Coll.: PM  A 064 

 

 

Pascoli, Alessandro 
Il corpo-umano, o breve storia, dove con nuovo metodo si descrivono in compendio tutti gli organi 

suoi, e i loro principali ufizi, per istruire a bene intendere, secondo il nuovo sistema, la teorica e 

pratica medicinale - In Venezia : presso Andrea Poletti, 1750. - [8], 255, 52 pp., 20, [1] tav. inc. : ill. 

; 26 cm. - Front. in rosso e nero con inc. - Capilettera, fregi e finalini ornati. 

Coll.: PM  A 065 

 

 

Pasta, Giuseppe 
De sanguine et de sanguineis concretionibus per anatomen indagatis et pro causis morborum habitis 

quaestiones medicae - Bergomi : apud Locatellum, 1786. - 157 pp. ; 24 cm. 

Coll.: PM  C 130 

 

 

Patuzzi, Giovanni Vincenzo 
Osservazioni sopra varj punti d'istoria letteraria esposte in alcune Lettere da Eusebio Eraniste dirette 

al M.R.P. Francesco Antonio Zaccaria, con due appendici ... Tomo primo (-secondo). - In Venezia : 

presso Simone Occhi, 1756. - 2 voll. - Front. in rosso e nero. - Fregi xil. - Sul r. della 1 c. di guardia, 

note mss.: “Si d[à] ragguaglio di queste osservazioni nelle Novelle letter[arie] di Fire[nze] d[el] 1753 

col. 439, ove che la forza e l'energia di queste convincentissime lettere non pu[ò] comprendersi se 



non da chi legge”. 

Coll.: PM  L 039.1-2 

 

 

Patuzzi, Giovanni Vincenzo 
Lettere teologico-morali di Eusebio Eraniste all'autore della raccolta delle molte proposizioni ec. in 

difesa dell'istoria del probabilismo del p. Daniello Concina. Si aggiunge un distinto ragguaglio delle 

controversie letterarie ... - In Trento : [s.n.], 1751-1754. - 6 voll. 

Coll.: PM  G 029.2 

 

 

Pauw, Cornelis de 
Recherches philosophiques sur les Américains, ou mémoires intéressants pour servir à l'histoire de 

l'éspèce humaine par mr. de P*** avec une dissertation sur l'Amérique et les Américains par Don 

Pernety tome premier [troisieme]. - a Londres : [s. n.], 1770. - 3 voll.  

Coll.: PM  G 007.1-3 

 

 

Perelli, Tommaso 
Relazione all'eminentiss. e reverendiss. sig. cardinal Conti sopra il regolamento delle tre provincie 

di Bologna, Ferrara, e Romagna. - In Lucca : per Giuseppe Rocchi, 1764. - 167 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  I 012 

 

 

Perrault, Claude <1613-1688> 
Essais de physique, ou Recueil de plusieurs traitez touchant les choses naturelles - A Paris : chez Jean 

Baptiste Coignard, imprimeur ordinaire du Roy, 1680. - 3 voll. : ill. ; 16 cm. 

Coll.: PM  F 061.1 

 

 

Petit, Jean Louis 
Trattato de' mali dell'ossa in cui si rappresentano gli apparecchi e le macchine, che convengono alla 

lor guarigione : Napoli : si ritrova vendibile presso i Raimondi (...) e da Felice Ippolito … , 1786. - 2 

voll. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 053.1-2 

 

 

Petit, Jean Louis 
Traité des maladies des os, dans lequel on a represente les appareils & les machines qui conviennent 

à leur guérison, par feu M. Petit ... Nouvelle edition revue & augmentée d'un discours historique & 

critique sur cet ouvrage, par M. Louis ... Tome premier[-second]. - A Paris : chez P. G. Cavelier, 

1767. - 2 voll. : ill. ; 18 cm. 

Coll.: PM  C 184.1 

 

 

Petraglia, Francesco 
Tabulae anatomicae ex archetypis egregii pictoris Petri Berrettini Cortonensis expressae et in aes 

incisae opus chirurgis et pictoribus apprime necessarium alteram hanc editionem recensuit nothas 

iconas expunxit perpetuas explicationes adjecit Franciscus Petraglia phil. et med. professor. - Romae 

: impensis Venantii Monaldini bibliopolae Eraesidum facultate, 1788. - XV, [1], 104 pp., 27 cc. di tav. 

Coll.: PM  AB 025 

 

 



Petrarca, Francesco 
[ Canzoniere ] 

Opera del preclarissimo poeta miser Francescho Petrarcha - [In Venetia : per Augustino de Zanni de 

Portese, 1515 adi xx mazo. - 2 pt. [3] cc.) : ill. - Marca sul front. - Nota di possesso ms. di Paolo 

Mascagni [autografa?] sulla c. di guardia ant. 

Coll.: PM  L 026 

 

 

Petrini, Gianvincenzo 
Gabinetto mineralogico del collegio nazareno descritto secondo i caratteri esterni e distribuito a 

norma de' principj costitutivi. - In Roma : presso i Lazzarini, 1791-1792. - 2 voll. ; 22 cm. 

Coll.: PM  D 034.1-2 

 

 

Petrioli, Gaetano 
Riflessioni anatomiche sulle note di Monsignor Gio. Maria Lancisi fatte sopra le tavole del celebre 

Bartolomeo Eustachio coll'aggiunta di molte cose omesse nelle sudette note, ... di Gaetano Petrioli 

... colla vita esatta del medesimo Eustachio, non prima d'ora da altro autore data alla luce. - In Roma 

: nella stamperia di Giovanni Zempel presso Monte Giordano, 1740. - [8], 8, 10, 27, 200 pp., [2] cc. 

di tav. ; 38 cm. 

Coll.: PM  AB 032/1 

 

 

Petrioli, Gaetano 
Le otto tavole anatomiche con cinquanta figure in foglio delineate ... da Gaetano Petrioli ... con 

l'aggiunte delli sopra commenti fatti dallo stesso Petrioli. - In Roma : nella stamperia di Antonio de' 

Rossi, 1750. - CXXXVIII pp., 47 cc. di tav. : ill. ; 38 cm. 

Coll.: PM  AB 032/4 

 

 

Petrioli, Giacomo 
Corso anatomico, o sia Universal commento nelle tavole del celebre Bartolomeo Eustachio ... fatto 

da Gaetano Petrioli ... coll'aggiunta di molte sue osservazioni chirurgiche, ed anatomiche di somma 

importanza oltre di quelle che contener doveano li otto rami smariti dell'Eustachio. - In Roma : nella 

stamperia di Giovanni Zempel presso Monte Giordano, 1742. - [12], 246 pp. : ill. ; 38 cm. 

Coll.: PM  AB 032/2 

 

 

Petronio, Alessandro Traiano 
Alexandri T. Petronii De victu Romanorum et de sanitate tuenda libri quinque ad Gregorium XIII 

pont. opt. max. His accessere libelli duo De alvo sine medicamentis mollienda. - Romae : in aedibus 

Populi Romani, 1581. - 340, [24] pp.- Sul front.: stemma calcogr. del dedicatario Gregorio XIII ;    

nota di possesso: “Caluri” - Tit. ms. sul dorso. 

Coll.: PM  L 082 

 

 

Petrucci, Tommaso 
Opuscula nova anatomica - Lugduni [Lione] : apud Antonium Cellier, 1681. - [12], 179 pp. ; 17 cm. 

Coll.: PM  A 052 

 

 

Peyer, Johann Konrad 
Viri nobilis, Joh. Conradi Peyeri (...) Observatio circa urachum in foetu humano pervium ... - Lugduni 



Batavorum [Leiden] : apud Joh. Arnold Langerak, 1721. - 115, [3] pp. ; 17 cm. 

Coll.: PM  C 048 

 

 

Phaedrus 
Phaedri Augusti liberti, et Avieni fabulae cum adnotationibus Davidis Hoogstratani. Accedunt 

Fabulae Gracae latinis rispondentes, et Homeri Batrachomyomachia. - Venetiis : apud Franciscum 

Pitteri, 1739. - [4], 230 pp. 

Coll.: PM  G 008 

 

 

Philosophical transactions of the Royal society of London. - London : Royal society, 1665-1886. 

Coll.: PM  Per 006 

 

 

Piano di direzione, disciplina ed economia delle Pubbliche scuole elementari di Padova. - [In Padova 

: per li fratelli Penada, 1797?]. - 15 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  L 009 

 

 

Pickelman, Thomas Charles 

De dolore colico aphorismi inaugurales theoretico-practici - Viennae Austriae : typis Ioannis Ignatii 

Heyinger, 1754. - 19 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.20 

 

 

Pieri, Mario <1776-1852> 
Elogio di Pietro Antonio Bondioli scritto da Mario Pieri inserito nel tomo 15. della Societa' Italiana 

delle Scienze e recitato nel decembre del 1810 pel riaprimento delle scuole del Liceo - Treviso : dalla 

tipografia Paluello, 1812. - 50 pp. - A p. 3 dedica dell'A. a Ippolito Pindemonte. - 25 cm. 

Coll.: PM  MISC 10.14 

 

 

Piperno, Pietro 
Petrae Petri Piperni (...) Antepetrae nunc binae additae, historicè, & medicè Beneuento, & simili. -   

Neap[oli] : apud Camillum Cauallum, 1642. - 72, [30], 159 pp. ; 16 cm. 

Coll.: PM  C 041/1 

 

 

Piperno, Pietro 
Medicae Petrae Petri Piperni (...) De aeris mutatione, de natatione in communi, et in fluuijs 

beneuentanis, de regimine anni scalaris - Neapoli : ex typographia Aegidij Longhi, 1624. - [8], 64, 

[3] pp. ; 16 cm. 

Coll.: PM  C 041/2 

 

 

Pissini, Sebastiano 
Sebastiani Pissinii ... De cyanei lapidis viribus ac de eius in confectione alchermes vocata legitimo 

usu. - Lucae [Lucca] : apud Octavianum Guidobonum et Balthasarem de Iudicibus, 1617. - 43, [1] 

pp. ; 17 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.3 

 

 



Pistoi, Candido 
Del meccanismo col quale l'aria, e il fuoco elementare si fissano nei misti, e diventano principj 

costitutivi di quei corpi, nei quali si trovano - In Siena : nella stamperia di Vincenzo Pazzini Carli, e 

figli, 1775. - VIII, CXXXVII, [I] pp., [1] c. di tav ripieg. ; 21 cm.  

Coll.: PM  F 009 

 

 

Pistoi, Candido 
Del meccanismo col quale l'aria, ed il fuoco elementare si fissano nei misti e diventano principi 

costitutivi di quei corpi ne'quali si trovano. ... - Parigi : appresso la vedova, 1775. - [2], VI, 142, [2] 

pp., [1] c. di tav : ill. - Alla fine cc. di tav. ripieg. raffiguranti alcuni strumenti utilizzati per le 

misurazioni. 

Coll.: PM  F 010 

 

 

Pistoi, Candido 
Memoria del sig. dottore Candido Pistoj ... e Domenico Niccoletti che ha riportato il premio 

dall'Accademia il 31 Maggio 1770 ... - Siena, 1771. - 46 pp. ; 27 cm. 

Coll.: PM  F 011 

 

 

Pitcairn, Archibald 
Archibaldi Pitcarnii ... Opera omnia medica, ... - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Joh. Arnold 

Langerak, 1737. - [40], 410 pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 165 

 

 

Planque, Francois 
La chirurgia completa secondo il sistema de' moderni ... - In Venezia : nella stamperia Remondini, 

1758. - 2 voll. : 9 tav. ; 17 cm. 

Coll.: PM  C 042.2 

 

 

Plutarchus 
Avvertimenti di Plutarco ai nuovi sposi. - In Perugia : nella stamp. cam. di Mario Riginaldi, 1789. - 

[6], XXVII, [1] pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  L 085/7 

 

 

Plutarchus 
Plutarchi Chaeronei ... Opuscula moralia. - Lugduni [Lione] : apud Seb. Gryphium, 1542. - 2 voll. - 

Marca sul front. e in fine ; sulla c. di guardia ant. stemma gentilizio disegnato: “W. Aenea Torri .. 

1608 kal Ianuarij”; nota di possesso sul recto della c. di guardia post.: “Hic liber est ad usum Antonij 

De Luchis ... senarum”. 

Coll.: PM  G 009 

 

 

Politi, Alessandro 
Alexandri Politi ... Orationes 12. ad Accademiam Pisanam. - Lucae [Lucca] : ex typographia Philippi 

Mariae Benedini, 1746. - XX, 280 pp. ; Fregi xil. - Stemma papale calcogr. - Annotazione ms. sul 

front.: "Ex libris Alexandri Ant[on]i Bossi L. C. et I. V. Novembr: 1747. T 3". 

Coll.: PM  L 066 

 



 

Politi, Lancellotto 
Vita et miracoli della serafica Santa Caterina da Siena. - [S.l. : s.n., 1608?]. - 249, [6] pp. ; 21 cm. 

Nota di possesso ms.: "Questo libro è della squola di S.ta Caterina da Siena". 

Coll.: PM  L 065 

 

 

Pontedera, Giulio 
Julii Pontederae pisani philosophi, & medici Compendium tabularum botanicarum, in quo plantae 

CCLXXII ab eo in Italia nuper detectae recensentur. Accessit ejusdem epistola ad cl. vir. Guiglielmum 

Sherardum anglum ... - Patavii : Typis Seminarii apud Joannem Manfrè, 1718. - [32], 168, [2], XXIV, 

[2] pp. ; 29 cm. - Sul front. nota ms.: “Francesco Caluri”. 

Coll.: PM  D 010 

 

 

Pontedera, Giulio 
Julii Pontederae ... Anthologia, sive De floris natura libri tres plurimis inventis, observationibusque, 

ac Aereis tabulis ornati. Accedunt ejusdem Dissertationes XI ex iis, quas habuit in Horto publico 

Patavino anno 1719, quibus res botanica, & subinde etiam medica illustratur. - Patavii : typis 

Seminari apud Joannem Manfrè, 1720. - 2 pt. : 12 cc. di tav. ; 26 cm. - Sul front. nota ms.: “Ioannes 

Franciscus Caluri Ph. et medicus”. 

Coll.: PM  D 032 

 

 

Ponzelli, Giuseppe 
Giunta di vocaboli raccolti dalle opere degli autori approvati dall'Accademia della Crusca, apposta 

nell'edizione napoletana del vocabolario della medesima accademia. - [S.l. : s.n.], 1751. - [8], 204 

pp. - Front. con inc. 

Coll.: PM  L 062 

 

 

Porretti, Ferdinando 
Gramatica della lingua latina - In Padova : nella stamperia Remondini, 1758. - 252 pp. ; 17 cm. - 

Sulla p.2 : “Della casa Mascagni di Chiusdino”. - Sul r. della seconda c. di guardia: “Questa 

grammatica di me Ferdinando Mascagni di Chiusdino. Questa grammatica ad uso di me Ferdinando 

Mascagni di Chiusdino, l'anno del Signore milleottocentosedici”. 

Coll.: PM  L 013 

 

 

Porretti, Ferdinando 
Gramatica della lingua latina - Venezia : presso Sebastiano Valle, 1804. - 252 pp. ; 16 cm.  - Sul 

front. nota di possesso ms.: “Ce livre m'appartien moi Joseph. Velpini”. 

Coll.: PM  L 014 

 

 

Portal, Paul 
Considerazioni sulla natura e cura di alcune malattie ereditarie o di famiglia. - Firenze : nella 

Stamperia di Borgo Ognissanti, 1808. - 41 pp. ; 27 cm. 

Coll.: PM  MISC 05.6 

 

 

Porzio, Simone 
De conflagratione agri Puteolani. - Florentiae, 1551. - 8 pp. 



Coll.: PM  MISC 09.19 

 

 

Pozzi, Giuseppe <medico> <18. sec.> 
Orationes duae quibus accedit epistolare anatomicum commentariolum. - Bononiae [Bologna] : apud 

Laelium a Vulpe, 1732. - 89, [3] pp. ; 25 cm. 

Coll.: PM  C 083 

 

 

Prairies artificielles, ou Moyens de perfectionner l'agriculture dans toutes les provinces de France, 

surtout en Champagne, par l'entretien & le renouvellement de l'engrais; ... - A Bruxelles, et se trouve 
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philosophico privato conventu jam habitae, modo vero ab auctore quibusdam ... - Lucae [Lucca] : 

Typis Joseph. Salani, 1742. - 62 pp., [1] c. di tav. ; 18 cm. - Note mss. a margine 

Coll.: PM  A 083/1 

 

 

Tabarrani, Pietro 
Lettere del sig. dottor Pietro Tabarrani professore di notomia nell'università di Siena. - In Siena : 

nella stamperia di Luigi e Benedetto Bindi, 1766. - [6], 178 pp., 10 c. di tav. ripieg. ; 27 cm. - Fregio 

xil. sul front. - Capilettera ornati. - Note marginali mss. 

Coll.: PM  A 109 

 

 

Table generale des matieres contenues dans l'Histoire et les memoires de l'Academie royale des 

sciences de Paris. Depuis l'annee 1699 jusques en 1734 inclusivement ... - A Amsterdam : chez Pierre 

Mortier, 1741.; 19 cm. 

Coll.: PM  Per 016 

 

 

Table génerale raisonnée des matiéres contenues dans les trente premiers volumes des Annales de 

chimie. - [S.l.] : Perronneau H.L., [1805]. - 22 cm. 

Coll.: PM  Per 010 

 

 

Table génerale raisonnée des matiéres contenues dans les volumes XXXI et suivans, jusqu'à LX, 

inclusivement des Annales de chimie. - Paris : Bernard, 1807. - 22 cm. 

Coll.: PM  Per 010 

 

 

Tacquet, André 
Andreae Tacquet ... Arithmeticae theoria, et praxis. - Neapoli : ex Typographia Felicis Mosca, 1724. 

- [16], 574 pp. : 12 cc. di tav. ; 17 cm. 

Coll.: PM  F 016 

 

 

Tacquet, André 
Andreaæ Tacquet ... Trigonometria plana nec non Trigonometria sphaerica Rogerii Boscovich ... et 

Sectiones conicae, Guidonis Grandi cum amplissimis annotationibus, & additamentis Octaviani 

Cameti. - Romae : sumptibus Venantii Monaldini bibliopolae in via Cursus, 1745. - 226, [22] pp. : 

[14] cc. di tav. ripieg. inc. ; 19 cm. - Front. in rosso e nero con marca. 

Coll.: PM  F 017.2 

 

 

Taglini, Carlo 
Lettera filosofica scritta all'Illustriss. Sig. Marchese Ab. Gabbriello Riccardi dal dottor Carlo Taglini 

.... - In Firenze : appresso Giuseppe Manni, 1729. - [2], 256 [2] pp.  



Coll.: PM  G 021 

 

 

Tantini, Francesco 
Replica del dottore Francesco Tantini ... al ragionamento del sig. dottore Carlo Pucciardi intitolato 

Riforma dell'innesto del vaiolo naturale. - Pisa : presso Sebastiano Nistri, 1812. - 140 pp., [2] tav. 

ripieg. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 176 ; C-177 

 

 

Tantini, Francesco 
Opuscoli scientifici del dottore Francesco Tantini ... - Pisa : presso Sebastiano Nistri, 1812. - XVIII, 

221 pp.; [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 21 cm. 

Coll.: PM  C 189 

 

 

Targioni Tozzetti, Giovanni <1712-1783> 
Notizie degli aggrandimenti delle scienze fisiche accaduti in toscana nel corso di anni LX. del secolo 

XVII raccolte dal dottor Gio. Targioni Tozzetti. - In Firenze : si vende da Giuseppe Bouchard libraio 

in mercato nuovo, 1780. - 4 t. in 3 voll. : cc. di tav. ripieg. ; 25 cm. - Marca sui front. 

Coll.: PM  F 041.1 ; F 041.2.1-2 ; F 041.3 

 

 

Targioni Tozzetti, Giovanni <1712-1783> 
Ragionamento del dottor Giovanni Targioni Tozzetti sopra le cause, e sopra i rimedj dell'insalubrita 

d'aria della Valdinievole. - In Firenze : nella Stamperia imperiale, 1761. - 2 t. in 1 vol. ; 29 cm. - 

Front. in rosso e nero con nota ms.: “Caluri”. 

Coll.: PM  D 029 

 

 

Targioni Tozzetti, Giovanni <1712-1783> 
Prima raccolta di osservazioni mediche del dottor Giovanni Targioni Tozzetti ... - In Firenze : nella 

Stamperia imperiale, 1752. - XVI, 176 pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 144 

 

 

Targioni Tozzetti, Ottaviano 
Lezioni di agricoltura - Firenze : presso Guglielmo Piatti, 1802-1804. - 6 voll. ; 18 cm. 

Coll.: PM  H 049.1-6 

 

 

Tarin, Pierre <1700-1761> 
Anthropotomie ou l'art de disséquer les muscles, les ligamens ... Tome premier [second]. - A Paris : 

chez Briasson, 1750. - 2 voll. ; 19 cm. 

Coll.: PM  A 084.1-2 

 

 

Teichmeyer, Hermann Friedrich 
Herm. Frideric. Teichmeyeri ... Institutiones medicinae legalis vel forensis ... cum emendationibus et 

additamentis Ioannis Friderici Faselii ... - Florentiae : ex tipographya Dominici Marzi, et sociorum, 

1771. - [4], 260, [1] pp. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 082 e C 113 

 



 

Terentius Afer, Publius 
Publii Terentii carthaginensis afri comoediae VI - Venetiis : apud Franciscum ex Nicolao Pezzana, 

1765. - XII, 44 pp. [i.e. 644 pp.] ; 18 cm. - Marca tip. sul front. 

Coll.: PM  L 011 

 

 

Testa, Antonio Giuseppe 

M. Malpighius. Sermo habitus Bononiae in aula M.R. Ital. Stud. Univers. pro solemni stud. instaur. 

anno Domini 1810. 7. kal. Decembris. - Bononiae [Bologna] : ex typographia Josephi Luchesinii, 

[1810?]. - 45, pp., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 22 cm. 

Coll.: PM  MISC 10.11 

 

 

Thiroux d'Arconville, Marie Geneviève Charlotte Darlus 
Essai pour servir a l'histoire de la putréfaction. - A Paris : chez P. Fr. Didot le jeun, 1766. - [6], xlviij, 

578, [6] pp. : [10] cc. di tav. ripieg. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 089 

 

 

Thunberg, Charles-Pierre 
Voyage en Afrique et en Asie principalement au Japon pendant les années 1770-1779. - A Paris : chez 

Fuchs, 1794. - XII, 532 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  L 044 

 

 

Thurling, Erik 
Dissertatio anatomica De fascia lata, quam, consensu exper. facult. medicae, praeside Adolpho 

Murray, ... in audit Carol. maj. die 24 Maji; anni 1777, ... publice defendet Ericus Thurling, ... - 

Upsaliae : apud Johan. Edman, reg. acad. typogr., [1777?]. - 36 pp. ; 27 cm. 

Coll.: PM  MISC 07.8 

 

 

Tilli, Michelangelo <1655-1740> 
Catalogus plantarum Horti ... - Florentiae : typis Regiae celsitudinis, apud Tartinium & Franchium, 

1723. - xii, [2], 187, [1] pp. : 2 cc. di tav. ripieg. con prospetti dell'orto botanic, 50 cc. di tav., ; 33 cm. 

- Front. in rosso e nero con allegoria. 

Coll.: PM  D 064 

 

 

Tissier, François-Marie 
Essai sur la théorie des trois élémens, comparée aux élémens de la chimie pneumatique. - A Lyon : 

Chez Ballanche père et fils, 1804. - xlvij, 508 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  E 036 

 

 

Tissot, Samuel Auguste André David 
Dissertazione del signor Tissot sul pane ... in confutazione di una dissertazione del signor Linguet 

contro l'uso del pane e del grano. Si aggiunge la dissertazione medesima tradotta dal francese con 

note & c. ed altri trattati del sign. Antonio Matani e del sig. Parmentier sulla panizazione ... - Napoli 

: presso Giuseppe Maria Porcelli, 1781. - IV, 151, [1] pp. 

Coll.: PM  H 034 

 



 

Tissot, Samuel Auguste André David 
De morbo nigro, scirris viscerum, cephalea, inoculatione, irritabilitate, cum cadaverum sectionibus 

. - Lausannae : [s. n.], 1760. - 72 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  C 038/2 

 

 

Tissot, Samuel Auguste André David 
L'onanisme, ou, Dissertation physique, sur les maladies produites par la masturbation, traduit du 

latin de Mr. Tissot D. M. et considerablement augmenté par l'auteur. - A Lausanne : chez François 

Grasset, 1760. - XII, 231 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  C 187/1 

 

 

Todeschi, Claudio 
Saggi di agricoltura, manifatture, e commercio, coll'applicazione di essi al vantaggio del dominio 

pontificio dedicati alla santità di nostro signore Clemente 14. ... - In Roma : nella stamperia di 

Arcangelo Casaletti, 1770. - viii, 98 pp. : ill. ; 27cm. 

Coll.: PM  H 016 

 

 

Torraca, Gaetano 
Dissertazione sopra il quesito Quali difetti, ed eccessi debbano evitarsi nello studio della storia 

naturale. - In Mantova : per l'Erede di Alberto Pazzoni, Regio-Ducale Stampatore, 1784. - 40 pp. ; 

32 cm. 

Coll.: PM  MISC 08.24 

 

 

Torricelli, Evangelista <1608-1647> 
Lezioni accademiche d'Evangelista Torricelli ... - In Firenze : nella stamp. di S.A.R. per Jacopo 

Guiducci, e Santi Franchi, 1715. - XLIX, [1], 96 pp. ; 27 cm. - Marca inc. sul front. 

Coll.: PM  F 046 

 

 

Torzolo, Rutilio 
Manipolo vniversale di chirvrgia. Dell'anatomia del capo, ferite, e curationi di esse. - In Bracciano : 

per Andrea Fei, 1627. - [16], 110 pp. ; 16 cm. 

Coll.: PM  C 004 

 

 

Toscana <Granducato> 
Editto e motuproprio De' 20. Agosto. Riguardanti lo Stabilimento di un Corpo di Milizia di Bande 

nel Granducato, e suoi Privilegj. - in Firenze : per Gaetano Cambiagi stampator gran-ducale, 1794. - 

27 pp. ; 23 cm. - Stemma dei Lorena sul front. 

Coll.: PM  L 093 

 

 

Toscana <Granducato> 
Ferdinando 3. per grazia di Dio principe reale d'Ungheria, e di Boemia, arciduca d'Austria granduca 

di Toscana &c. &c. &c. - [S.l. : s.n., 1794]. - 17, [1] pp. 

Coll.: PM  L 091 

 

 



Toti, Luigi 
Del morbo nero o sia del flusso gastrico sanguigno perfettamente curato. - In Siena : nella stamperia 

di Alessandro Mucci, 1788. - 48 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 04.12 

 

 

Tournefort, Joseph Pitton : de <1656-1708> 
Josephi Pitton Tournefort ... Institutiones rei herbariae. - Parisiis : e typograpia regia, 1719. - 3 voll. 

: ill., 489 cc. di tav. ; 25 cm. - Antiporta con tav. inc. - Sul front del 1. vol. nota ms.: “Caluri” 

Coll.: PM  D 001.1-3 

 

 

Tournefort, Joseph Pitton : de <1656-1708> 
Relation d'un voyage du Levant, fait par ordre du Roy. Contenant l'histoire ancienne & moderne du 

plusieurs isles de l'Archipel, ... Avec les plans des villes & des lieux considerables; le genie, les 

moeurs, le commerce & la religion des differens peuples qui les habitent; et l'explication des medailles 

& des monumens antiques ... - A Lyon : chez les freres Bruyset, 1727. - 3 voll. : ill. ; 19 cm. - Sul 

front del 2. e 3. vol. nota ms.: “Joannes Franciscus Caluri Ph. et Medicus”. 

Coll.: PM  D 074.1-3 

 

 

Traité complet d'anatomie, ou description de toutes les parties du corps humain, par m. Sabatier ... - 

A Paris : chez P. F. Didot le jeune, libraire, quai des Augustins, 1775. - 3 voll. ; 17 cm. 

Coll.: PM  A 034.1-3 

 

 

Trevigar, Luke 
Sectionum conicarum Elementa methodo facillima demonstrata. - Cantabrigiae : typis Academicis, 

prostant apud N. Prevost, 1731. - [2], 70 cc., 9 tab., [8] cc. ; 29 cm.- Sulla p. iniziale dedica: 

"Honorabili viro Henrico Bromley armigero, in Comitatu Cantabrigiensi domino locum tenenti, et 

custodi rotulorum"  

Coll.: PM  F 007 

 

 

Trigonometriæ sphaericae constructio demostranda a pp. societatis Jesu in collegio romano. - Romae 

: Typis Komarek, 1737. - VIII pp. : [1] c. di tav. ; - Sul front. marca xil.  

Coll.: PM  F 008/9 

 

 

Trinci, Cosimo 
L'agricoltore sperimentato, ovvero regole generali sopra l'agricoltura, coltivazione delle viti, e 

d'alberi d'ogni sorta, ... con un trattato sopra i bachi da seta, ed un' altro sopra l'api, di Cosimo Trinci 

Pistojese; s'aggiunge quanto hanno scritto M. Bidet sopra le viti; fr. Agostino Mandirola, riguardo a' 

giardini, e Zaccaria Betti nel suo Trattato sopra la ruca de' meli; ... - In Venezia : presso Giovanni 

Gatti, 1772. - XVI, 526, [1] pp. : [6] cc. di tav., ill. ; 21 cm. 

Coll.: PM  H 030 

 

 

Troira, Giovanni 
Osservazioni di Giovanni Troira ... in risposta al saggio sul verderame pubblicato dal signor Pietro 

Lupi Romano indirizzate al sig. Anton-Maria Vassallo ... - Roma : dalle stampe di Zempel presso 

Vincenzo Poggioli, 1797. - 52 pp. ; 19 cm.  

Coll.: PM  MISC 09.4 



 

 

Tschiffeli, Johann Rudolf <1716-1780> 
L'art de fertiliser les terres, ou Observations sur les prairies artificielles & sur l'usage du plâtre 

employé comme engrais. - En Suisse : chez les libraires des principales villes, 1779. - [120] pp. ; 23 

cm. - Sulla c. di guardia post. numeri mss. 

Coll.: PM  H 044 

 

 

Uccelli, Filippo 
Di un vasto tumore nella regione iliaca destra. - Firenze : nella stamperia imperiale, 1807. - 60 pp. ; 

22 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.18 

 

 

Uccelli, Giovanni Gualberto 
Du santonique et de la methode de l'administrer dans les intermittentes. - Florence : chez Pierre 

Allegrini à la Croix Rouge, 1808. - [4], 48 pp., [1] c. di tav. ripieg. ; 22 cm. 

Coll.: PM  MISC 04.10 

 

 

Vaccà Berlinghieri, Andrea 
Istoria di un'aneurisma al poplite operata col metodo d'Hunter ... - In Pisa : dalla stamperia 

Pieraccini, 1803. - 47, [1] p., [1] c. di tav. ripieg. ; 20 cm.  

Coll.: PM  C 173 

 

 

Vaccà Berlinghieri, Francesco <1732-1812> 

Di un nuovo potere della missione di sangue per la cura di alcune malattie. - In Pisa : per Francesco 

Pieraccini, 1804. - 30 pp. ; 21 cm.  

Coll.: PM  MISC 04.11 

 

 

Valentin, Gabriel Gustav <1810-1883> 
Delle funzioni dei nervi spinali e cerebrali e del nervo simpatico ... - Torino : dai tipi di Cassone e 

Marzorati, 1843. - 2 voll. ; 22 cm. 

Coll.: PM  C 142.1-2 

 

 

Valentini, Onofrio 
Discorso medico-chirurgico intorno alle parotidi che vengono nel corso delle febbri acute. - In 

Perugia : presso Carlo Baduel, 1786. - XXX pp. ; 19 cm.  

Coll.: PM  L 086/5 

 

 

Valli, Francesco 
Dissertazione sulla nuova maniera di fare l'operazione della cateratta ... - In Firenze : nella stamperia 

di Gio. Batista Stecchi, e Anton Giuseppe Pagani, 1769. - [2], 44 pp. : [1] c. di tav. ripieg. ; 24 cm. 

Coll.: PM  C 158/2 

 

 

Vallisnieri, Antonio 
Opere fisico-mediche ... corredate d'una prefazione in genere sopra tutte e d'una in particolare sopra 



il vocabolario della storia naturale. - In Venezia : appresso Sebastiano Coleti, 1733. - 3 voll. - Front. 

del vol. 1 in rosso e nero. - Sul front. del vol. 2 nota ms. di possesso: “ex libris Bartholomei”. 

Coll.: PM  AB 021.1-3 

 

 

Valmont de Bamare, Jacques Christophe <1731-1807> 
Mineralogie ou Nouvelle exposition du regne minéral ... avec un dictionnaire nomenclateur et des 

tables synoptiques. - A Paris : chez Vincent, 1762. - 2 voll. : [10] cc. di tav. ; 20 cm. 

Coll.: PM  D 002.1-2 

 

 

Valmont de Bamare, Jacques Christophe <1731-1807> 
Dictionnaire raisonné universel d'histoire naturelle, contenant l'histoire des animaux, des végétaux 

et des minéraux, Celle des corps célestes, des météores & des autres principaux phénomenes de la 

nature; avec l'histoire et la description des drogues simples tirées des trois regnes, le détail de leurs 

usages dans la médecine, dans l'economie domestique & champêtre, & dans les arts & métiers. - A 

Lausanne : chez la Société Typographique, 1776. - 9 voll. ; 18 cm. 

Coll.: PM  D 037.1-9 

 

 

Valsalva, Anton Maria 
Viri celeberrimi Antonii Mariae Valsalvae opera, hoc est tractatus de aure humana ... accuratissime 

descriptus, tabulisque archetypis exornatus, et dissertationes anatomicae ... epistolas addidit 

duodeviginti Joannes Baptista Morgagnus. - Venetiis : apud Franciscum Pitteri, 1741. - 2 voll. : ill. ; 

26 cm. - Antip. inc. - Front. in rosso e nero. - Capilettera ornati. 

Coll.: PM  A 015.1-2 

 

 

Valsalva, Anton Maria 
De aure humana tractatus, in quo integra ejusdem auris fabrica, multis novis inventis, & iconismis 

illustrata, describitur; omniumque ejus partium usus indagantur. Quibus interposita est musculorum 

uvulae, atque pharyngis nova descriptio, et delineatio. … - Bononiae [Bologna] : typis Constantini 

Pisarii ad S. Michaelem prope Archigymnasium, 1704. - [14], 184 pp. : 10 cc. di tav. ; 25 cm. 

Coll.: PM  C 134 

 

 

Valverde de Hamusco, Juan 
Anatome corporis humani. - Venetiis : studio et industria Iuntarum, 1589 - [36], 340 [i.e. 339], [1] pp. 

: ill. : 45 tav. calcogr. a piena p. - Sul front. calcogr. entro cornice contenente marca e nota di possesso 

ms., parzialmente illeggibile.: “Marci Gasparinij 1521 [?]” - Marca in fine. - Ritr. calcogr. dell' A. 

firmato N. B. - Iniziali e fregi xil. ornati. - Postille mss da mano coeva nel corpo delle cc. 

Coll.: PM  AB 013 

 

 

Vannucci, Gian Antonio 
Copia di lettera responsiva del dottor Gian-Antonio Vannucci a persona di qualità dalla quale è stato 

ricercato del suo sentimento sopra l'Operetta pubblicata colle stampe di Venezia dal sig. dottor Pietro 

Orteschi ... riguardante la costituzione annuale del 1762 circa i Morviglioni e Pleuritidi. - In Genova 

: presso Bernardo Tarigo in Canneto, 1765. - 22 pp. ;  22 cm.  

Coll.: PM  MISC 10.9 

 

 

Vasari, Giorgio <1511-1574> 



Vite de' più eccellenti pittori, scultori, architetti. Tomo primo [-undecimo]. - In Siena : a spese de' 

Pazzini Carli e compagni, 1791-1794 - 11 voll. 

Coll.: PM  L 008.1-11 

 

 

Vassé, Louis 
Lodoici Vassaei ... In anatomen corporis humani tabulae quatuor. - Venetiis : ex officina Erasmiana 

Vincentii Valgrisii, 1549. - 200, [32] pp. ; Marca sul front e in fine - Iniziali xil. - Schizzo a matita 

sanguigna sulla c. di guardia post. - Nota di possesso sul front.: “Alexandri Oliuerij senensis 167[8?]”. 

Coll.: PM  A 080 

 

 

Vegetius Renatus, Flavius 
Vegetii Renati Artis veterinariae, sive mulomedicinae ... - Basileae : excudebat Ioannes Faber 

Emmeus Iuliacensis, 1528. - [8], 72 cc. - Tit. ms. sul dorso. 

Coll.: PM  D 093 

 

 

Vegni, Leonardo Massimiliano da 
Descrizione del Casale e Bagni di S. Filippo con suoi annessi e Memoria sulla plastica di detti bagni. 

- Siena : dai torchj di Onorato Porri, 1808. - 80 pp., [1] c. di tav. ripieg. : ill. - In fine c. di tav. calcogr. 

incisa su disegno di De Vegni comprendente carta topografica e pianta con prospetti e particolari dei 

bagni. - Vari disegni illustrativi xil. lungo il testo. -Sul front. nota ms.: “Libreria Mascagni Castelletto 

V: S. N. 815”. 

Coll.: PM  I 013 ; I 014 

 

 

Venturelli 
Lettera del p. lettore Venturelli al p. maestro Agnani bibliotecario ... intorno al libro da questi 

pubblicato col titolo Philosophia neo-palaea. - [S.l. : s.n., 1735]. - 20 pp. 

Coll.: PM  F 008/7 

 

 

Vergilio, Polidoro <1555 m.> 
Polydori Virgilii Vrbinatis De rerum inuentoribus libri octo. - Romae : ex officina Bartholomaei 

Grassi, 1585. - [48], 478, [2] pp. ; marca sul front. e nel colophon. - Tit. ms. sul dorso. 

Coll.: PM  L 075 

 

 

Vergilius Maro, Publius 
P. Virgilii Maronis Opera. - Venetiis : apud Marcum Ribboni, 1794. - xii, 683 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  L 012 

 

 

Verheyen, Philippe 
Corporis humani anatomiae authore Philippo Verheyen ... - Neap[oli] : typis Felicis Mosca, de aere 

Bernardini Gessari, 1717. - 2 voll.; 23 cm. - Front. in rosso e nero. - Marca tip. sul front. - Iniziali 

ornate. 

Coll.: PM  A 095.1-2 

 

 

Verryst, Albertus 
Specimen physiologico-medicum inaugurale De respiratione. - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud 



Theodorum Haak, 1758. - [4], 65, [3] pp. ; 25 cm. 

Coll.: PM  MISC 07.6 

 

 

Vesalius, Andreas 
Andreae Vesalii Anatomicarum Gabrielis Falloppii obseruationum examen. - Venetiis : apud 

Franciscum de Franciscis Senensem, 1564. - [4], 171, [1] pp. - Marca tip. sul front. - Fregio e iniziale 

xil. 

Coll.: PM  A 125 

 

 

Vesalius, Andreas 
Andreae Vesalii Bruxellensis, medici caesarei Epistola, rationem modumque propinandi radicis 

chymae dedocti, quo nuper inuictissimus Carolus V imperatur usus est, pertractans, et praeter alia 

quaedam, epistolae cuiusdam ad Iacobum Syluium sententiam recensens, veritatis ac potissimum 

humanae fabricae studiosis perutilem, quum qui hactenus in illa nimium Galeno creditum sit, facile 

commonstret ... - Venetiis : [Comin da Trino?, 1546?]. - 100 cc., [16] pp. ; 16 cm. - Marca sul front. - 

La data è tratta dalla dedicatoria dell' A. a Cosimo de' Medici. - Iniziali e fregi xil. 

Coll.: PM  C 060 

 

 

Vesalius, Andreas 
Andreae Vesalii Bruxellensis ... De humani corporis fabrica libri septem. - Venetiis : apud Franciscum 

Senensem, & Ioannem Criegher Germanum, 1568. - [12] , 510 , [46] pp. : ill. - Marca sul front. e nota 

di possesso ms.: “Alexandri Nerij”. 

Coll.: PM  AB 012 

 

 

Vesalius, Andreas 
Andreae Vesalii Bruxellensis ... De humani corporis fabrica libri septem. - Basileae : per Ioannem 

Oporinum, [1555] - [12], 504 pp., 505-506 cc., 507-824, [48] pp. : ill., 1 ritr. Dell'A. - Sul front. marca 

con motto "Invia virtuti nulla est via". 

Coll.: PM  AB 031 

 

 

Vesling, Johann <1598-1649> 
Io. Veslingii Mindani equitis ... Syntagma anatomicum publicis dissectionibus, in auditorum usum, 

diligenter aptatum. - Patauii : typis Pauli Frambotti, bibliopolae, 1641. - [16], 194, [2] pp. ; 16 cm. - 

Sul front. marca (Minerva ed un albero d'olivo. Oliva Minervae). - Nota ms sulla c. di guardia ant.: 

“a Pigli Aretino sexaginta nummis emptio liber iste fecit.”. - Note mss. sul colophon : “Hunc emptio 

facta fuit ab Joanni Batta Pigli Aretino sexaginta nummis”. - Nota ms sulla c. di guardia post. 

Coll.: PM  A 050 

 

 

Vesling, Johann <1598-1649> 
Joannis Veslingii ... Syntagma anatomicum, commentario atque appendice ex veterum, recentiorum, 

propriisque, observationibus, illustratum & auctum a Gerardo Leon. Blasio ... - Amstelodami 

[Amsterdam] : apud Joannem Janssonium a' Waesberge, & Elizeum Weyerstraet, 1666. - [24], 558, 

[16] pp., [1] c. di tav. : ill. ; 24 cm. - Marca tip. sul front. - Sull'occh. inc. recante ritr. dell'A. - 

Capilettera ornati. 

Coll.: PM  A 051 

 

 



Vespa, Giuseppe 
Lettera del dot. Giuseppe Vespa ... scritta ad un amico, in occasione d'un nuovo strumento inventato 

per tagliare la cornea lucida nel fare l'operazione della cateratta per estrazione. - In Firenze : nella 

stamperia Moucke, 1769. - XXVIII pp. : [1] c. di tav. ripieg. ; 24 cm. 

Coll.: PM  C 158/1 

 

 

Vespucci, Amerigo 
Vita e lettere di Amerigo Vespucci gentiluomo fiorentino raccolte e illustrate dall'abate Angelo Maria 

Bandini. - Firenze : nella stamperia all'insegna di Apollo, 1745. - LXXVI, 128, [4] pp., [2] cc. di tav. 

: ill. - Tav. calcogr. che precede il front. incisa da I. Sveicarte e disegnata da I. Menabuoni. - Timbro 

sulla cop.: “Puysiocritici, veris qod possit vincere falsa”. 

Coll.: PM  L 042 

 

 

Viaggio d'Anacarsi il giovine nella Grecia verso la metà del quarto secolo avanti l'era volgare - 

Venezia : presso Antonio Zatta e figli, 1791-1793. - 12 voll. 

Coll.: PM  L 073.2-4 ; L 073.8-12 

 

 

Vicat, Philippe Rodolphie 
Supplément au dictionnaire raisonné universel d'histoire naturelle de Mr. Valmont de Bomare; 

contenant des tables al phabétiques et systématiques. - A Lausanne : chez la Société Typographique, 

1778. - xxiv, 616 pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  D 038 

 

 

Vieussens, Raymond 
Experiences et reflexions sur la structure et l'usage des visceres ; suivies d'une explication physico-

méchanique de la pluspart des maladies. - A Paris : chez Jean-Thomas Hérissant, 1755. - xxxviii, 

483, [4] pp. : [1] tav. ripieg. ; 17 cm. 

Coll.: PM  C 055 e C 059 

 

 

Vieussens, Raymond 
Nouvelles découvertes sur le coeur expliquées dans une lettre écrite à Monsieur Bodin ... - A Paris : 

chez Laurent d'Houry, 1706. - 75, [4] pp. ; 18 cm. 

Coll.: PM  MISC 04.4 

 

 

Vieussens, Raymond 
Raymvndi Vievssens ... Epistola nova qvaedam in corpore hvmano inventa exhibens et ad D.D. 

Silvestre D.M.M. scripta. - Lipsiae : apvd Thomam Fritsch, 1704. - 16 pp. ; 21 cm. 

Coll.: PM  MISC 06.10 

 

 

Vigna, Domenico 
Animadversiones sive observationes in libros de historia, et de causis plantarum. Theophrasti per 

Dominicum Vignam, olim de prosperis ... Quibus pubblici boni causa , addita fuit tabula studio & 

opera Andreae Checcaccij .... - Pisis : apud Sylvestrum Marchettum, & Carolum Massinum, 1625. - 

[48], 117, [3] pp. ; 21 cm. - Sottolineato, con note mss. a margine. - Sul front.: nota di possesso “Petri 

Francisci … ” e firma “Caluri”. 

Coll.: PM  H 004 



 

 

Vitet, Louis 
Médecine vétérinaire par M. Vitet, docteur & professeur en médecine. - A Lyon : chez les freres 

Perisse, libraires des Colleges, grande rue Merciere, 1771. - 3 voll. ; 22 cm. 

Coll.: PM  D 091.1-3 

 

 

Vitruvius Pollio 
Vitruvius iterum et Frontinus a Iocundo revisi repurgatique quantum ex collatione licuit. - Florentiae 

: sumptibus Philippi de Giunta florentini, 1513 mense Octobri. - [4], 187 [i.e. 188], 34 [i.e. 24] pp., 

[24] cc. : ill. - Tit. ms. sul dorso. 

Coll.: PM  D 007 

 

 

Vitruvius Pollio 
[ De architectura ] M. Vitruuius. - (Impressum Venetiis : sumptu miraque diligentia Ioannis de Tridino 

alias Tacuino, 1511 die XXII Maii). - [4], 110 pp, [10] cc. : ill. - Nota di possesso ms. da mano coeva 

sul front.: “Hic liber ... P ... de petrinis”. 

Coll.: PM  D 087 

 

 

Vivenzio, Giovanni 
Joannis Viventii nolani ... De cicuta commentarius. - Neapoli : excud. Donatus Campo, 1767. - 76 

pp.,  20 cm. 

Coll.: PM  H 020 

 

 

Vives, Juan Luis 
Ioannis Ludouici Viuis Colloquia, alioqui Latinae linguae exercitatio. Ex optimorum codicum 

collationem innumeris mendis purgata. Adiectis a tergo nonnullis alijs ad copiam verborum, nunc 

primum in lucem editis. Cum adnotationibus indicantibus nomina, & locos auctorum qui citantur. 

Cum indice vocum Etrusco. - Romae : apud Antonium Landinum : si vendono in Piazza Nauona alla 

Palla d'Oro, 1639. - 184 [i.e. 183], [13] pp. ; 16 cm. 

Coll.: PM  L 034 

 

 

Viviani, Domenico 
Phosphorescentia maris quatuordecim lucescentium animalculorum novis speciebus illustrata a 

Dominico Viviani ... ; Accedit novi cujusdam generis, e molluscorum familia descriptio et anatomes. 

- Genuae : typis Joannis Giossi, 1805. - 17, [1] pp., cc. di tav. calcogr. disegnate e incise dallo stesso 

Viviani. ; 26 cm. - Sul v. della cop. dedica ms.: "Al chiarissimo professore Mascagni in attestato della 

più profonda riconoscenza pel suo antico Maestro L'Autore". 

Coll.: PM  MISC 08.18 

 

 

Voltaire 
Collection complette des oeuvres de Mr. de Voltaire. - [Geneve : Cramer], 1757-1761. - 18 voll. ; 20 

cm. 

Coll.: PM  L 092.4 

 

 

Wallis, John <1616-1703> 



Johannis Wallis, ... De loquela, sive Sonorum formatione, tractatus grammatico-physicus. - Lugduni 

Batavorum [Leiden] : apud Ioannem Delbeek, 1740. - 1 vol. ; 17 cm. - Tit. dell'occh.: “Johannis Wallis 

Sonorum formatio: ut et Jo: Conradi Amman Surdus loquens, sive De loquela dissertatio”. - Front. in 

rosso e nero. 

Coll.: PM  D 049 

 

 

Walter, Friedrich August 
Friederici Augusti Walter ... Annotationes academicae. - Berolini [Berlino] : typis Georgii Jacobi 

Decker, 1786. - VIII, 115 pp. : [5] cc. di tav. ; 28 cm. 

Coll.: PM  C 116 

 

 

Warthon, Thomas 
Adenographia sive Glandularum totius corporis descriptio. - Amstelaedami [Amsterdam] : 

sumptibus Joannis Ravesteinii, 1659. - [24], 261 pp., [4] cc. di tav. ; 14 cm. - Inc. sul front. 

Coll.: PM  A 037 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
Bernhardi Siegfried Albini Oratio qua in veram viam, quae ad fabricae humani corporis cognitionem 

ducat, inquirutur publice habita ... - Lugduni Batavorum [Leiden] : Apud Henricum Mulhovium, 

1721. - 67, [1] p. ; 28 cm. - Marca tip. sul front. e nota ms. sul front. 

Coll.: PM  A 007 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
Bernardi Siegfried Albini ... Dissertatio de arteriis et venis intestinorum hominis ajecta icon coloribus 

distincta. - Leidae Batavorum [Leida] : apud Theodorum Haak, 1736. - 10 pp., [1] tav. color. ; 26 cm.  

Coll.: PM  A 013.1/1 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
Bernhardi Siegfried Albini … Dissertatio secunda de sede et caussa. - Leidae Batavorum [Leida] : 

apud Theodorum Haak, 1737. - 16 pp., [1] c., [1] tav. color. ; 28 cm. - Front. in rosso e nero. - 

Capilettera ornati. 

Coll.: PM  A 013/2 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
B. S. Albini Academicarum annotationum. Liber primus [-octavus]. - Leidae : apud J. & H. Verbeek, 

1754-1768. - 8 t. in 2 voll. ; 28 cm. 

Coll.: PM  A 013.1/3 ; A 013.2/3 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
Bernhardi Siegfried Albini ... Icones ossium foetus humani, accedit Osteogeniae brevis historia. - 

Leidae Batavorum [Leida] : apud Joh. & Herm. Verbeek, bibliop., 1737. - [4], 162, [2] pp., [32] cc. 

di tav. inc. : ill. ; 27 cm. - Front. in rosso e nero. - Capilettera ornati.  

Coll.: PM  A 024 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 



B. S. Albini De sceleto humano liber. - Leidae : apud J. & H. Verbeek, bibliop., 1762. - 489, [5] pp. ; 

29 cm. 

Coll.: PM  A 025 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
Bernhardi Siegfried Albini ... Historia musculorum hominis. - Leidae Batavorum [Leida] : apud 

Theodorum Haak & Henricum Mulhovium, 1734. - 696 pp. ; 29 cm. - Marca tip. sul front. - 

Capilettera ornati. 

Coll.: PM  A 026 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
Bernardi Siegfried Albini De ossibus corporis humani ad auditores suos, Iuxta exemplar Leidae 

Batavorum. - [Vindobonae][i.e. Vienna] : impensis Ioannis Pauli Kraus bibliopolae Vindobonensis, 

1746. - [12], 308 pp. ; 18 cm. - Tit. sul front. in rosso e nero. - Iniziali e fregi xil. 

Coll.: PM  A 082 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
Bernardi Siegfried Albini ... Explicatio tabularum anatomicarum Bartholomaei Eustachii, anatomici 

summi. - Leidae : apud Ioannem & Hermannum Verbeck, 1761. - [4], 295 pp. : ill. - Front. in rosso e 

nero con vignetta calcogr.: “J. Wandelaar delin. et fecit 1743”. 

Coll.: PM  AB 030 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
Bernardi Siegfried Albini Tabulae sceleti et musculorum corporis humani. - Lugduni Batavorum 

[Leiden] : prostant apud Ioannem & Hermannum Verbeek, 1747. - 193 pp. 

Coll.: PM  AB 035 

 

 

Weiss, Bernhard Siegfried <1697-1770> 
B. S. Albini Tabulae ossium humanorum. - Leidae : apud J. & H. Verbeek, bibliop., 1753. - [1] p. : 

XXXIV cc. di tav. ; 74 cm. 

Coll.: PM  AB 036 

 

 

Weitbrecht, Josias <1702-1747> 
Syndesmologia sive historia ligamentorum corporis humani. - Petropoli [San Pietroburgo] : ex 

typographia Academiae Scientiarum, 1742. - [28], 276 pp., [26] cc. di tav. ripieg. : ill. ; 27 cm. - Front. 

inc. - Inc. con stemma araldico sul v. della dedicatio. 

Coll.: PM  A 023 

 

 

Wepfer, Johann Jacob 
Ioh. Iacobi Wepferi ... Observationes anatomicae, ex cadaveribus eorum, quos sustulit apoplexia. - 

Scaffhusii [Schaffhausen] : impensis Onophrii a Waldkierch typis Alexandri Riedingii, 1675. - 464 

pp. ; 16 cm. - Capilettera ornati. 

Coll.: PM  A 027 

 

 

Wepfer, Johann Jacob 



Joh. Jacobi Wepferi, ... Historia cicute aquaticae, quâ non solum plantae hujus venenatae structura 

naturalis, vires & operationes deleteriaein hominibus ac brutis adcuratè describuntur, sciteque 

explicantur ... - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Gerardum Potvliet, 1733. - [16], 481, [15] pp., 

[2], IV cc. di tav. ripieg. ; 17 cm. - Front. in rosso e nero. 

Coll.: PM  D 050 

 

 

Whitehead, John 
Tentamen physiologicum inaugurale sistens novam theoriam, de causa reciprocarum, in corde et 

arteriis, contractionum et dilatationum … - Lugduni Batavorum [Leiden] : apud Luzac & van 

Damme, 1780. - [4], 42, [2] pp. ; 26 cm. 

Coll.: PM  B 006 

 

 

Widmer, Georg <sec. 18.> 
D. Georgii Widmer medicinæ doctoris theoria chimificationis, chylificationis, et lactificationis, 

methodo scientifica pertractata. - Argentorati : sumptibus Joan. Danielis Dulseckeri, 1753. - [4], 3 

[i.e.24] pp. ; 23 cm. - Sulla cop.: mss. il cognome dell'autore e tit. abbreviato. 

Coll.: PM  MISC 08.12 

 

 

Wiel, Cornelius Stalpart van der 
C. Stalpartii Vander Wiel ... Observationum medic. anatomic. Chirurgicarum. - Leidae [Leiden] : 

apud Joannem à Kerkhem, 1727. - 568, [28] pp., [15] cc. di tav. anche ripieg. : ill. ; 19 cm. - Antip. 

inc. 

Coll.: PM  A 055 

 

 

Wild, François Samuel <1743-1802> 
Essai sur la montagne salifere du gouvernement d'Aigle, situé dans le canton de Berne. - A Genève : 

Aux dépens de l'auteur de l'imprimerie de Barde, Manget & Comp., 1788. - 350, [2] pp. : [2] cc. di 

tav. ripieg. ; 21 cm. - Sul foglio di guardia ant. dedica ms. dell'autore.  

Coll.: PM  D 043 

 

 

Wilkins, John <1614-1672> 
Mathematical magick. - London : printed for Edw. Gellibrand, 1680. - 2 t. in 1 vol. : ill. ; 17 cm. - Tit. 

ms. sul dorso. - Sul front.: “Bibliothecae Colbertinae”. 

Coll.: PM  F 049 

 

 

Willis, Thomas 
Clarissimi viri Thomae Willis ... Opus posthumum. Pharmaceutice rationalis, sive, diatriba de 

medicamentorum operationibus in humano corpore. - Lugduni [Lione] : sumptibus Joannis Antonii 

Huguetan, & soc., 1676. - [28], 224, [4] pp. : 8 tavol. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 087 

 

 

Willis, Thomas 
Thomae Willis ... Opera omnia, quorum posthac extat catalogus cum elenchis rerum & indicibus 

necessariis, ut & multis figuris aeneis. - Genevae [Ginevra] : apud Samuelem de Tournes, 1676.; 23 

cm. - Front. in rosso e nero. - Ritr. calcogr. dell'A. inciso da Fr. Diodati. 

Coll.: PM  C 157 



 

 

Willis, Thomas 
De anima brutorum quae hominis vitalis ac sensitiva est, exercitationes duae prior phisiologica 

eiusdem naturam, ... - Genevae [Ginevra] : apud Samuelem de Tournes, 1676. - [30], 333, [9] pp., 8 

cc. di tavol. : ill. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 190/1 

 

 

Willis, Thomas 
Pharmaceutice rationalis, sive, Diatriba de medicamentorum operationibus in humano corpore, 

studio Thomae Willis ... - Genevae [Ginevra] : apud Samuelem de Tournes, 1676. - [16], 204, [4] pp., 

6 cc. di tavol. : ill. ; 23 cm. 

Coll.: PM  C 190/2 

 

 

Winslow, Jakob Benignus 
Opuscoli anatomici del Winslow raccolti dalle Memorie dell'Accademia Reale delle Scienze di Parigi 

tradotti dal franzese. Con una dissertazione dello stesso sopra l'incertezza de' segni della morte, e 

cinque tavole dell'antropologia del Drake, con la loro spiegazione tradotta dall'inglese. - In Bologna 

: per Bartolomeo Borghi, 1774. - [8], 116 [i.e 416]pp., [14] cc. di tavol. ripieg. : ill. ; 20 cm. - Front. 

in rosso e nero con inc. 

Coll.: PM  A 106 

 

 

Winslow, Jakob Benignus 
Exposition anatomique de la structure du corps humain par Jacques-Benigne Winslow ... - A 

Amsterdam : aux depense[sic] de la Compagnie, 1732. - 4 voll. ; 20 cm. - Front. in rosso e nero.con 

marca tip. - Note mss. all'indice e a margine del testo. 

Coll.: PM  A 127.1-4 

 

 

Winther, Johann 
Institutionum anatomicarum secundum Galeni sententiam ad candidatos medicinae libri quatuor. - 

Venetiis, : in Officina D. Bernardini, 1538 - [16], 112 pp. - [7] cc. mss. antecedenti il front. - Marca 

sul front. - Iniziali xil. - Note mss. a margine di mano coeva su tutto il vol. 

Coll.: PM  A 038/1 

 

 

Withof, Johann Philipp Lorenz 
De castratis commentationes quatuor. - Lausannae : apud Marc Chapuis, 1762. - [4], 115 pp. ; 19 cm. 

Coll.: PM  C 038/1 

 

 

Wolff, Christian <1679-1754> 
Tomus primus, qui Commentationem de methodo mathematica, arithmeticam, geometriam, 

trigonometriam planam, & analisim, tam finitorum quam infinitorum complectitur. - Genevae 

[Ginevra] : Apud Marcum-Michaelem Bousquet & socios, 1732. - XXIV, 526, pp. : 30 cc. di tavol. 

ripieg. ; 25 cm. - Dedica dell'A. al principe Guglielmo di Assia. - Nell'antip. xil.: ritratto di Christian 

Wolff. 

Coll.: PM  F 005.1 

 

 



Wolff, Christian <1679-1754> 
Tomus secundus, qui Mechanicam cum statica, hidrostaticam, aerometriam atque hydraulicam 

complectitur. - Genevae [Ginevra] : Apud Marcum-Michaelem Bousquet & socios, 1733. - VIII, 396 

pp. : 31 cc. di tavol. ripieg. ; 25 cm. 

Coll.: PM  F 005.2 

 

 

Wolff, Christian <1679-1754> 
Tomus tertius, qui opticam, perspectivam, catoptricam, dioptricam, sphaerica & trigonometriam 

sphaericam, atque astronomiam tam sphaericam, quam theoricam complectitur. - Genevae [Ginevra] 

: Apud Marcum-Michaelem Bousquet & socios, 1735. - VII, 581 pp. : 51 cc. di tavol. ripieg. ; 25 cm. 

Coll.: PM  F 005.3 

 

 

Wolff, Christian <1679-1754> 
Tomus quartus, qui Geographiam cum hydrographia, chronologiam, gnomonicam, pyrotechniam, 

architecturam militarem atque civilem complectitur. - Genevae [Ginevra] : Apud Pellissari, & Soc, 

1738. - VII, 374 pp. : 46 cc. di tavol. ripieg. ; 25 cm.  

Coll.: PM  F 005.4 

 

 

Wolff, Christian <1679-1754> 
Tomus quintus, qui commentationem de praecipuis scriptis mathematicis, commentationem de studio 

mathematico recte instituendo & indices in tomos quinque matheseos universae continet. -  Genevae 

[Ginevra] : Apud Henricum-Albertum Gosse, & Socios., 1741. - [8], 501 pp. : 4 cc. di tavol. ripieg. ; 

25 cm. 

Coll.: PM  F 005.5 

 

 

Wolff, Christian <1679-1754> 
Compendium elementorum matheseos universae in usum studiosae juventutis adornatum, a 

Christiano Wolffio ... Tomus primus [-secundus]. - Veronae : Dionysius Ramanzini bibliopola apud 

S. Thomam, 1744. - 2 t. in 1 vol.: [44] cc. di tavol. ; 18 cm. 

Coll.: PM  F 024 

 

 

Wolff, Christian <1679-1754> 
Philosophia prima, sive ontologia, methodo scientifica pertractata, qua omnis cognitionis humanae 

principia continentur. Autore Cristiano Wolfio ... - Francofurti [Francoforte] et Lipsiae : prostat in 

officina libraria Rengeriana, 1736. - [16], 696, [16] pp. : [2] cc. di tav. ; 22 cm. - Front. in rosso e 

nero. 

Coll.: PM  F 062 

 

 

Woodward, John <1665-1728> 
The state of physick: and of diseases; with an inquiry into the causes of the late increase of them: ...   

- London : printed for T. Horne, at the south-entrance of the Royal Exchange, and R. Wilkin, at the 

King's Head, in S. Paul's Church-Yard, 1718. - [10], 274, [12] pp. ; 20 cm. 

Coll.: PM  C 188 

 

 

Wrisberg, Heinrich August 
Henrici Augusti Wrisberg D. ... Observationum de animalculis infusoriis satura quae in societatis 



regiae scientiarum solemni anniversarii consessu praemium reportavit. - Goettingae : apud viduam 

B. Vandenhoeck, 1765. - [14], 110 pp., [2] cc. di tav. ripieg. : ill. ; 26 cm. 

Coll.: PM  MISC 09.18 

 

 

Wrisberg, Heinrich Auguste 
Henr. Aug. Wrisbergii ... Observationes anatomicae de quinto pare nervorum encephali et de nervis 

qui ex eodem duram matrem ingredi falso dicuntur. - Goettingae : apud Iohann Christian Dieterich, 

1777. - 28 pp., [1] c. di tav. ; 26 cm. 

Coll.: PM  MISC 07.7 

 

 

Xenophon 
Xenophontis ... Opera - Basileae : apud And. Cratandum, 1534. - [24], 487, [1] p. - Marca in fine. - 

Iniziali e cornice xil. - Annotazioni mss. di mano coeva e sottolineature nel corpo delle carte. - Tit. 

ms. sul dorso. 

Coll.: PM  G 022 

 

 

Ximenes, Leonardo 
Esame dell'esame di un libro sopra la Maremma senese - In Firenze : per Gaetano Cambiagi, 1775. - 

XII, 447 pp., [2] pp. di tav. ripieg.  

Coll.: PM  I 017 

 

 

Ximenes, Leonardo 
Della fisica riduzione della Maremma senese ragionamenti due a' quali si aggiungono quattro perizie 

intorno alle operazioni della pianura grossetana ed all'arginatura del fiume Ombrone di Leonardo 

Ximenes ... - In Firenze : nella stamperia di Francesco Moucke, 1769. - VIII, 291 pp.,[1], 6 cc. di tav. 

ripieg. : ill. ; 27 cm. 

Coll.: PM  I 018 

 

 

Zacchia, Paolo 
De' mali hipochondriaci libri tre del signor Paolo Zacchia. In questa nuoua impressione corretti, & 

accresciuti dall'autore non solo di molte cose per entro l'opera, ma del terzo libro intiero. - Venetia : 

presso Paolo Baglioni, 1665. - [8], 374, [8] pp. ; 22 cm. - Front. in rosso e nero. 

Coll.: PM  C 148 

 

 

Zambenedetti, Domenico 
Dissertazione sopra i mezzi di moltiplicare i bovini coronata dalla pubblica accademia agraria degli 

aspiranti di Conegliano l'anno MDCCLXXVII. - Venezia : presso Benedetto Milocco in Merceria, 

1780. - 48 pp. ; 22 cm. - Sul foglio di guardia nota ms. : “Questo libbro e di Bernardino Mascagni”. 

Coll.: PM  H 061/1 

 

 

Zanon, Antonio <1696-1770> 
Della marna e di alcuni altri fossili atti a render fertili le terre. - In Venezia : appresso Modesto 

Fenzo, 1768. - 240 pp. ; 30 cm. 

Coll.: PM  D 009 

 

 



Zanon, Antonio <1696-1770> 
Della formazione ed uso della torba e d'altri fossili combustibili. - In Venezia : appresso Modesto 

Fenzo, 1767. - 62 pp. : ill. ; 29 cm. - Sul front. nota ms.: “Caluri”. 

Coll.: PM  D 017 

 

 

Zanotti, Francesco Maria <1692-1777> 
De viribus centralibus, quibus corpora per sectiones conicas volvuntur, centro virium in foco 

manente, brevis ac facilis expositio in capita sex distributa. Opusculum eorum gratia conscriptum, 

qui ad Neutonianorum physicam introduci volunt. - Bononiae [Bologna] : ex typographia Laelii a 

Vulpe, 1762. - 63, [1] p. : 3 cc. di tav. ripieg. ; 31 cm. - Vignetta inc. sul front. 

Coll.: PM  F 048 

 

 

Zanotto, Eustachio 
Observationes duarum eclipsium habitae in astronomica specula ... ab Eustachio Zanotto ... et a 

Petronio Matheuccio. - [S.l. : s.n.], 1739. - [10] pp. : [1] c.di tav. 

Coll.: PM  F 008/2 

 

 

Zas, Nicolaas 
Epistola apologetica ad magnum Th. Bartholinum regium in regia Hafniensi professorem ... de 

calumniis nobiliss. Ludovico Bilsio ... - Roterodami [Rotterdam] : ex officina Arnoldi Leers, 1661. - 

10 pp. ; 22 cm.  

Coll.: PM  A 086/2 

 

 

Zerbis, Gabriele de <1505m.> 
Opus preclarum anathomie totius corporis humani & singulorum membrorum illius editum ab 

excellentissimo d. Gabrieli Zerbo veronensi inter famosiores philosophos ac medicos latine lingue 

clarissimo nuper correctum & auctum, cum tabula omnium capitulorum in fine apposita. - Venetiis : 

per presbyterum Bonetum Locatellum Bergomensem, expensis heredum nobilis viri Octauiani Scoti 

ciuis Modoetiensis, 1502 9 Kal. Ianuarias. - [2], 184 [i.e. 198], 20, 16 cc. - Tit. ms. sul dorso 

Coll.: PM  AB 033 

 

 

Zinn, Johann Gottfried 
Descriptio anatomica oculi humani iconibus illustrata auctore Iohanne Gottfried Zinn ... - Gottingae 

[Göttingen] : apud viduam B. Abrami Vandenhoeck, 1755. - [16], 272 pp., 7 cc. di tav. ripieg. : ill. ; 

24 cm. 

Coll.: PM  A 066/1 

 

 

Zinn, Johann Gottfried 
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